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kultūras pasākumi

KKultūra

Tukuma Pilsētas parkā uz-
burts Ziemassvētku brīnums –  
vecīša namiņš – un adven-
tes svētdienās pats Ziemas-

svētku vecītis te sagaida lielus 
un mazus. Jaunpilī Rūķenīte 
un pils kuplā saime ciemos ai-
cina viesus, lai izrādītu svētku 

noskaņās ietērpto pili. Jau pa-
visam drīz Ziemassvētku rū-
ķus varēs sastapt it visur mūsu 
novada apkaimē, jo īpaši tur, 
kur ļaudis rotājuši savus na-
mus, lai, piedaloties konkur-
sā "Ziemassvētku smukums", 
radītu svētku noskaņu sev un  
arī citiem.

Tukuma pilsētas galve-
nā egle arī šogad viesus priecē 

Brīvības laukumā, tā uz pilsē-
tu atceļojusi no Pūres.  Arī cit-
viet uzstādītās egles pie ļaudīm 
nākušas tepat no mūsu novada 
mežiem. Tagad rotātas ar zai-
gojošām bumbām, sniegpārsli-
ņām un gaismas virtenēm, tās 
dāvā prieku ikvienam. Ielās, 
rotācijas apļos redzamas svēt-
ku dekorācijas, ieslēgts svēt-
ku apgaismojums, un, ejot gar 

gaišajiem veikalu skatlogiem, 
daudzviet jaušama piparkū-
ku un kanēļa smarža – tas viss 
mūsu pašu un dāvināšanas 
priekam.

Novada iedzīvotājiem, vie-
siem ziemas vēsajās dienās un 
tumšajos vakaros radīts svēt-
ku brīnums, lai brīnums varē-
tu piedzimt ikkatrā.

Tukuma novads saposts svētku rotā – izrotātas egles 
gan pilsētās, gan daudzviet pagastu centros. Uzņēmumu 
skatlogos, māju pagalmos, uz balkoniem un dzīvokļu 
logos, visur iedegtas gaismiņas, pie apgaismes 
stabiem mirdz svētku dekori. Mūsu novads līdzinās 
Ziemassvētku pasakai.

Sagaidām gada baltākos svētkus

Ar straujiem soļiem tuvojas gada izskaņa – piepil-
dīta ar siltu dzērienu, pīrādziņu un piparkūku smar-
žām un klusām pārdomām –, kad atskatāmies uz 
gadu, kāds tas mums katram bijis. 

Bez šaubām šī gada laikā esam gājuši cauri gan pa-
tīkamiem, gan ne tik tīkamiem brīžiem, kas no mums 
ir prasījuši daudz, bet tajā pašā laikā tie mūs ir pada-
rījuši stiprākus, gudrākus, pacietīgākus, devuši jaunas 
zināšanas un iespējas! 

 Gadu iesākām ar pandēmijas ierobežojumiem, kad 
gaisā virmoja nomāktība un nedrošība. Lai gan vīruss 
nav uzveikts, esam iemācījušies ar to cīnīties un sa-
dzīvot. Kad vēl nebijām paspējuši atgūties no pandē-
mijas, sagaidījām nākamo triecienu – karu Ukrai-
nā, nezinot, kā tas varētu attīstīties, un kādas būs sek-
kas. Ar pirmajiem mirkļiem nešaubījāmies, zinājām, 

kas jādara un metāmies palīdzēt Ukrainas iedzīvotā-
jiem kā vien spējām.  Likumsakarīgi ar uzsākto karu 
pasaulē tika likti nedrošības un nemiera iedīgļi, kas 
atspoguļojas mūsu ikdienas gaitās. Viss notikušais 
mūs ir mainījis un padarījis vēl stiprākus nekā jeb-
kad iepriekš! 

Šajā labestības, piedošanas un mīlestības laikā 
aicinu mūs katru novērtēt to bagātību, kas mums 
pieder, – mūsu ģimene, draugi, līdzcilvēki, mūsu 
valsts un novads. Gribu pateikties ikvienam, kurš 
mūs ir atbalstījis un palīdzējis grūtos brīžos vai 
iedrošinājis tālākiem darbiem. Uz brīdi aizmirsīsim 
ikdienas rūpes un ļausimies noticēt Ziemassvētku 
brīnumam! Es vēlu mums visiem cerību, ticību, pār-
liecību un pāri visam – mīlestību. Lai tā apņem mūs 
un mūsu tuvos cilvēkus!

Novēlu, lai Ziemassvētkos gaisma un mīlestība 
mājo sirdīs un dod spēku ikdienas gaitām,  
lai Jaunais gads nes veselību, izturību un  

lai piepildās visas ieceres!
Tukuma novada domes priekšsēdētājs

 Gundars Važa

Cienījamie novada iedzīvotāji! 



2 DecembrIs, 2022OVADĀN

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu:  
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests:  
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Tuvojoties valsts svētkiem, 
Tukuma novada pašvaldība, 
kā katru gadu, godināja 
novadniekus. Tiem, kuri 
novada labā ieguldījuši 
nesavtīgu darbu, kā arī 
vairojuši mūsu iedzīvotāju 
pašapziņu, tika piešķirti 
pašvaldības apbalvojumi, 
kurus pasniedza gan 
fiziskām, gan juridiskām 
personām.

Par godu Latvijas Republi-
kas 104. gadadienai šogad Tu-
kumā, Kandavā un citviet pa-
gastos 17. un 18. decembrī no-
tika svinīgi pasākumi, kuru 
laikā tika pasniegti Tukuma 
novada domes apbalvojumi.

Apvienojoties novadiem, 
esam palikuši tikai stiprāki un 
bagātāki! Lepojamies ar mūsu 
novadniekiem!

Pasniegti Tukuma novada pašvaldības apbalvojumi
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12. novembrī Tukuma 
2. vidusskolā aizvadīts 
tradicionālais "Smukuma 
seminārs", kurā sveicām 
konkursa "Sakoptākais 
īpašums Tukuma 
novadā 2022" uzvarētājus. 
Konkursa laureātiem bija 
unikāla iespēja smelties 
jaunas idejas profesionāļu 
pieredzes stāstos 
par dārza veidošanas 
pamatprincipiem, 
augu īpašībām un to 
kompozīcijām, kā arī 
uzklausīt citus vērtīgus 
padomus par dārzkopību.

Semināru atklāja un va-
dīja Tukuma tūrisma infor-
mācijas centra vadītāja Ingrī-
da Smuškova, uzsverot, cik 
daudz Tukuma novadā ir dārz-
kopības entuziastu un gaumī-
gi sakoptu īpašumu, kas pa-
dara mūsu novadu skaistu un  
neatkārtojamu.

Klātesošos sveica Tukuma 
2. vidusskolas direktore Anita 
Locāne, paužot gandarījumu, 
ka šī konkursa laureātu sveik-

šana notiek mūsdienīgajā sko-
las ēkā, kas nule pārbūvēta un 
ieguvusi balvu kā viena no gada 
labākajām rekonstruētajām bū-
vēm. Direktore atgādināja, cik 
nozīmīgs ir pedagogu uzde-
vums izglītot jauno paaudzi – 
iemācīt novērtēt apkārtējo vidi 
un cienīt to cilvēku darbu, kuri 
šo skaistumu ir radījuši.

Semināra pirmo lekciju – 

par godu skaistāko sētu īpaš-
niekiem! – vadīja ainavu ar-
hitekts siguldietis Ģirts Ru-
nis. Uzņēmuma "Landshape" 
īpašnieks dalījās profesionāla-
jā pieredzē ainavu arhitektūrā 
un ar 10 baušļiem dārza veido-
šanā: sākot ar instrumentu ie-
gādi, ar augu pamatīgu iepazī-
šanu un, kā izteicās Ģirts, bei-
dzot ar "īstu rokenrolu dobēs". 

Ja šos baušļus ievēro, iespējams 
iekārtot ideālo dārzu.

Tāpat uzstājās pieredzes ba-
gātā stādaudzētavas "Puķu lau-
ki" īpašniece Sanita Reinber-
ga. Viņa dalījās pieredzē par 
rudenī ziedošajām un mazāk 
zināmajām ziemcietēm, vēr-
šot uzmanību uz to, ka pat 
visvienkāršākie augi var būt 
brīnumskaists dārza papil-
dinājums. S. Reinberga atgā-
dināja, cik svarīgi ir kārtīgi ie-
pazīt auga īpašības un noteikt 
augsnes kvalitāti, lai saprastu 
– ko stādīt un cik daudz darba 

būs jāiegulda dārza turpmākā 
kopšanā. S. Reinberga vairāk-
kārt uzsvēra, kuras ziemcietes 
rudenī nevajadzētu griezt, jo 
daudzas no tām arī pēc ziedē-
šanas saglabā stingras ziedko-
pas un dārzs izskatās pasakaini 
skaists vēl tad, kad iestājas sal-
nas un uzsnieg sniegs.

Pasākuma otrajā daļā no-
tika laureātu apbalvošana un 
loterija. Balvas pasniedza Tu-
kuma novada priekšsēdētājs 
Gundars Važa, priekšsēdētā-
ja vietniece Inga Priede un pa-
gastu pārvalžu vadītāji.

Aizvadīts tradicionālais "Smukuma seminārs"

Gundars Važa un Inga Priede apsveic laureātus

Kas tad ir īsts rokenrols dārzā? Ar to iepazīstina arhitekts, "Landshape" 
dibinātājs Ģirts Runis

Šī gada 1. oktobrī Tukuma 
novada pašvaldība izsludinā-
ja pieteikšanos ikgadējai kultū-
ras projektu konkursa 2. kār-
tai – par projekta aktivitātēm, 
kuras plānots īstenot vai kuru 
īstenošanu paredzēts uzsākt 
laika periodā no 2023. gada 
1. janvāra līdz 30. jūnijam.

Tukuma novada pašvaldība 
saņēma 12 pieteikumus. Dar-
ba grupa, atbilstoši konkur-
sa noteikumiem, ieteica domei 
finansiāli atbalstīt projektus, 
kuru pieteikumi vērtēšanā ie-
guvuši augstāko punktu skai-
tu. Tukuma novada domes de-

putāti, ņemot vērā darba gru-
pas vērtējumu, 30. novembra 
domes sēdē atbalstīja finan-
sējuma piešķiršanu astoņiem 
projektiem, kuri ieguva augstā-
ko punktu skaitu.

Astoņi atbalstītie projek-
ti ir:

• Sātu evaņģēliski luteris-
kās draudzes projekts "Dž. Pu-
čīni viencēliena opera "Māsa 
Andželika" Sātu evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā". Piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
2936,67 EUR;

• SIA "Novadu Ziņas" pro-

jekts "Tukuma gadagrāmata". 
Piešķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 3000,00 EUR;

• Biedrības "Labklājībai" 
projekts "Ziedoņa krāsainās 
pasakas Lapmežciema parkā". 
Piešķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 1196,14 EUR;

• Jaunmoku pils kultūr-
vēsturiskā kompleksa saglabā-
šanas un kultūras veicināša-
nas biedrības "Aleja" projekts 
"Randiņš muzejā". Piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
2893,00 EUR;

• Biedrības "Koris Nok-
tirne" projekts "Klaviermūzi-

kas pavasaris. Aurēlija Šimkus, 
Daumants Liepiņš, Reinis Za-
riņš". Piešķirtais līdzfinansēju-
ma apjoms 3000,00 EUR;

• Biedrības "Tukuma Lite-
rātu apvienība" projekts "Tuku-
ma novada dalība izstādē "Lat-
vijas Grāmata 2023"". Piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
450,00 EUR;

• Biedrības "Pasaules kul-
tūru telpa Tukumā" projekts 
"Skats uz Āfriku". Piešķir-
tais līdzfinansējuma apjoms 
2940,00 EUR;

• Biedrības "Tukuma Lite-
rātu apvienība" projekts "Kul-

tūrobjekts "Melnā istaba"". Pie-
šķirtais līdzfinansējuma ap-
joms 3000,00 EUR.

Kopējā projektu konkursā 
piešķirtā līdzfinansējuma sum-
ma ir 19 415,81 EUR.

Konkursa uzdevums ir fi-
nansiāli atbalstīt kultūras 
daudzveidīgu un kvalitatīvu 
piedāvājumu Tukuma novadā 
un veicināt sabiedrības līdzda-
lību Tukuma novada kultūras 
attīstībā.

Pateicamies visiem, kas šo-
gad piedalījās projektu konkur-
sā! Tiekamies pasākumos!

Pašvaldības līdzfinansējums piešķirts 
astoņiem kultūras projektiem

Turpinot aizsākto tradīci-
ju veidot vienotu svētku no-
skaņu Tukuma novadā, Tuku-
ma novada pašvaldība izsludi-
na Ziemassvētku noformējumu 
konkursu "Ziemassvētku smu-
kums 2022".

Aicinām novada iedzīvotājus 
un iestādes piedalīties Ziemas-
svētku noformējuma veidoša-
nā, veicinot aktīvu sadarbību un 
līdzdalību ziemas smukuma ra-
dīšanā un svētku svinēšanā.

Pieteikties konkursam var 
ikviens – izglītības iestādes, pa-
kalpojumu, tirdzniecības un fi-
nanšu pakalpojumu  uzņēmu-
mi, rūpniecības uzņēmumi, pri-
vātpersonas (dzīvojamās ēkas 
un balkoni).

Savu un kaimiņa veiku-
mu konkursam var pieteikt no 
2022. gada 5. līdz 16. decembrim:

• aizpildot anketu (pieejama: 
www.tukums.lv),

• zvanot katras attiecīgās pa-
gasta pārvaldes, Kandavas pil-

sētas un pagastu apvienības vai 
pašvaldības administrācijas 
klientu apkalpošanas centram 
(kontaktinformācija skatāma: 
www.tukums.lv sadaļā Kontakti).

Ziemassvētku rūķi pieteik-
tos objektus dosies lūkot no 
19. līdz 23. decembrim un vēr-
tēs: noformējuma atbilstību Zie-
massvētku tematikai un noska-
ņai, kā arī objekta vizuālā kop-
tēla kvalitāti gan diennakts 
gaišajā, gan tumšajā laikā.

Lai Ziemassvētku gaidīšanas 
prieks un sirsnība rod vietu arī 
jūsu sirdīs!

Lai satīklotu savā teritorijā 
esošos uzņēmējus, kā arī 
iepazītos ar jaunākajiem 
uzņēmējdarbības 
projektiem, "Partnerība 
laukiem un jūrai" šī gada 
23. novembrī bija aicinājusi 
visus interesentus uz 
Uzņēmēju launagu 
jaunatvērtajā tūrisma 
objektā – Apgrieztajā mājā.

Atsaucība pasākumam bija 
ļoti liela, pieteicās un ieradās 
vairāk nekā 40 dalībnieki, kas 
prezentēja savu uzņēmējdar-
bību un arī norādīja, kāda vei-
da sadarbība viņus varētu in-
teresēt. Pateicoties šīm prezen-
tācijām, varējām uzzināt, ka 
Šlokenbekas apkārtnē var ap-
skatīt vairāk nekā divdesmit 
vēsturiskos auto un vēl vairā-
kus desmitus motociklu, ka 
mūsu grozu pinēja Pētera Tu-
tāna prasmes šobrīd tiek no-
dotas japāņiem, ka partnerības 
teritorijā top smilšu manda-
las, kā arī ir diezgan ambiciozs 

projekts izveidot lavandu labi-
rintu. Te dzīvo īstenas latvju 
saimnieces, un jau pēc nedēļas 
vai divām durvis vērs autentis-
ka grieķu taverna.

Bija ieradušies vairāki uz-
ņēmēji no Kandavas puses. 
Pēc prezentācijām neformā-
lā gaisotnē uzņēmēji varēja 
jau veidot konkrētas sadarbī-

bas sarunas cits ar citu. "Part-
nerība" pateicas visiem, kas iz-
rādīja interesi un ieradās pa-
sākumā, īpašu paldies sakot 
šī Uzņēmēju launaga mājas  
saimniekam.

Irena Romanovska, 
"Partnerības laukiem un jūrai" 

ārējo sakaru koordinatore

Konkurss "Ziemassvētku 
smukums 2022"

Uzņēmēju launags Apgrieztajā mājā

Foto: Baiba Dorne, ADBDfoto
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Vēlamies atgādināt, ka 
saskaņā ar Atkritumu 
apsaimniekošanas 
likumu ikviena iedzīvotāja 
pienākums ir iesaistīties 
pašvaldības organizētajā 
sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmā, noslēdzot līgumu 
ar pašvaldības izvēlēto 
pakalpojuma sniedzēju. 

Pēc atkritumu apsaim-
niekotāja "Piejūra" sniegta-
jiem datiem, Tukuma nova-
dā ar mājsaimniecībām (fizis-
kās personas) ir noslēgti jau 
8216 atkritumu apsaimnieko-
šanas līgumi, taču joprojām ir 
mājsaimniecības un uzņēmu-
mi, kas pārkāpj likumu un sa-
vus saražotos sadzīves atkritu-
mus izmet un izved pat ar auto-
mašīnām uz citiem piederošiem 
atkritumu konteineriem vai, vēl 
ļaunāk, izmet tos mežā, ceļma-
lās un citās atkritumiem nepa-
redzētās vietās.

Mūsu ikdienas rīcība ietek-
mē atkritumu kalnu veidoša-
nos un piesārņojuma prob-
lēmu mums visapkārt. Tādēļ 
atgādinām, ka Tukuma nova-
da domes saistošie noteikumi 
Nr. 44 "Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Tukuma no-
vadā" nosaka prasības sadzīves 
atkritumu savākšanai, tajā skai-
tā nosakot minimālo sadzīves 
atkritumu savākšanas biežumu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu, šķi-
rošanu un uzglabāšanu.

Atkritumu apsaimnieko-
šanas likums nosaka arī to, ka, 
ja nav noslēgts līgums, var tikt 
piemērots administratīvais 
sods par neiesaistīšanos sadzī-
ves atkritumu apsaimniekoša-
nas sistēmā – fiziskajām perso-
nām soda naudas apmērs ir no 
70 līdz 700 EUR, bet juridiska-
jām personām — no 430 līdz 
1400 EUR. Soda apmēru par ne-
iesaistīšanos pašvaldības orga-
nizētajā sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanas sistēmā nosaka 
Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksa 75. pants.

Saistošie noteikumi Nr. 44 
"Par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu Tukuma novadā" pa-
redz arī izņēmumus, ka nekus-
tamā īpašuma īpašnieks, tiesis-
kais valdītājs vai to pilnvarotā 
persona līgumu ar atkritumu 
apsaimniekotāju par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu var 
neslēgt šādos gadījumos:

• nekustamā īpašuma sastā-
vā esošās ēkas netiek un nevar 
tikt apdzīvotas; 

• nekustamā īpašuma sastāvā 
ir tikai zeme, uz kuras nav ēku, 
īslaicīgas uzturēšanās būvju vai 
pārvietojamu konstrukciju.

Tukuma novadā gan privāt-
personas, gan juridiskas per-
sonas noslēgt līgumu par ne-
šķirotu sadzīves atkritumu 
savākšanu un iepazīties ar iz-
cenojumiem var AAS "Piejūra" 
klientu apkalpošanas centrā Tu-
kuma birojā Rīgas ielā 1, vai at-
tālināti, piesakot caur tīmekļa 
vietni www.piejuraatkritumi.lv, 
kur pēc pieprasījuma klientam 
tiek nosūtīts līgums uz e-pastu.

Ko iesākt ar lielgabarīta 
atkritumiem un veco elektro-
tehniku?

Bieži vien saskaramies ar si-
tuācijām, kad cilvēki ir izmetuši 
nolietotas sadzīves lietas tām ne-
paredzētās vietās vai turpat bla-
kus sadzīves atkritumu kontei-
neriem. Atgādinām, ka arī šādi 
atkritumi, kas sava lielā un nes-
tandarta izmēra dēļ neietilpst at-
kritumu konteinerā, ir katram 
iedzīvotājam pašam jānogādā 
Tukuma šķirošanas un pārkrau-
šanas stacijā Dienvidu ielā 1, kā 
arī Kandavas pārkraušanas sta-
cijā Daigones ielā 20. Pie lielga-
barīta atkritumiem pieskaitā-
mas lietas, kuras nav bīstamas, 
bet ir lielas savos izmēros: mē-
beles, skapīši, gultas, krēsli, da-
torkrēsli, dīvāni, matrači un ci-
tas mēbeļu daļas, paklāji, bērnu 
ratiņi, gludināmie dēļi.

Lielgabarīta atkritumi nav: 
ledusskapji, televizori, radiato-
ri, gludekļi u. c. – tie ir nolietotā 
elektrotehnika.

AAS "Piejūra" pieņem tikai 
neizjauktu nolietotu sadzīves 
elektrotehniku un tikai no sava 
darbības reģiona iedzīvotājiem. 
Vecās elektropreces bez mak-
sas var nogādāt Tukuma šķi-
rošanas un pārkraušanas staci-
jā Dienvidu ielā 1, kā arī Kan-
davas pārkraušanas stacijā  
Daigones ielā 20.

Aicinām būt atbildīgiem 
un izpildīt likumā noteikto 
pienākumu – slēgt līgumu ar 
AAS "Piejūra" ikvienam, kurš 
to vēl nav izdarījis un uz kuru 
attiecas iepriekšminētie notei-
kumi, lai visi kopā varam efek-
tīvi rūpēties par tīru vidi mums 
apkārt, kā arī esam atbildīgi un 
ievērojam pareizu atkritumu 
šķirošanu!

Kas Tev jāzina par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumiem

Pagarināts priekšlikumu iesniegšanas 
termiņš Tukuma novada teritorijas 
plānojuma izstrādei

Tukuma novada pašvaldība 
ir uzsākusi jaunā Tukuma no-
vada teritorijas plānojuma izs-
trādi. Kamēr tiek apsekota no-
vada teritorija, ievākti dati un 
tiek apkopota informācija no 
visām iesaistītajām institūci-
jām, pašvaldība pagarina ter-
miņu līdz šā gada 30. decem-
brim, lai iedzīvotāji, nekusta-

mo īpašnieku īpašnieki un citi 
interesenti varētu iesniegt sa-
vus priekšlikumus Tukuma 
novada teritorijas plānojuma 
izstrādei.

Priekšlikumus, ierosināju-
mus un ieteikumus aicinām ie-
sniegt Tukuma novada pašval-
dībai, Talsu ielā 4, Tukumā, Tu-
kuma novadā, LV-3101, kā arī 

jebkurā Tukuma novada pagas-
ta pārvaldē vai sūtot elektronis-
ki uz adresi: pasts@tukums.lv.

Jautājumu vai neskaidrī-
bu gadījumā lūdzam sazinā-
ties ar Tukuma novada pašval-
dības Attīstības nodaļas terito-
rijas plānotāju Ingu Tramdahu, 
tālr. 25426889, e-pasts: inga.
tramdaha@tukums.lv.

Autoceļu ziemas 
uzturēšanas sezona Latvijā 
noteikta no 2022. gada 
16.oktobra līdz 2023. gada 
15. aprīlim, kas atkarībā no 
laika apstākļiem var tikt arī 
pagarināta.  

Saskaņā ar likumu "Par au-
toceļiem" Latvijas teritorijā vi-
sas ielas un ceļi, pēc to nozīmes 
ir iedalīti valsts, pašvaldības, 
komersantu un viensētu ceļos.

Pašvaldība veic uzturēša-
nas darbus tikai tās īpašumā 
esošām ielām un ceļiem, kā arī 
pašvaldības nozīmes ielām un 
ceļiem, kas iekļauti uzturēša-
nas darbu sarakstā. 

Tukuma novada pašvaldī-
bas teritorijā ielu un ceļu uz-
turēšana ziemas sezonā tiek 
veikta atbilstoši Tukuma nova-
da domes 2022.gada 26.oktob-
ra saistošajiem noteikumiem 
Nr.63 "Par Tukuma novada 
pašvaldības dalību pašvaldības 
nozīmes ceļu un ielu būvnie-
cībā un uzturēšanā" un Tuku-
ma novada Domes 2021.gada 
28.aprīļa noteikumiem Nr.29 
"Tukuma novada autoceļu tīklā 
veicamo ikdienas uzturēšanas 
darbu un remontdarbu tehnis-
kā specifikācija".   

Tukuma novada autoceļi ir 
sadalīti četrās ziemas uzturēšaz-
nas klasēs – A (augstākā), B, C 
un D (zemākā), kas nozīmē to, 
ka autoceļi tiek tīrīti atbilstīgi 
noteiktajai klasei. Pirmās, pēc 
snigšanas beigām, no sniega atā-

tīra tranzīta ielas. Tukuma pil-
sētā tādas ir Jelgavas, Zemītes, 
Raudas, Kurzemes, Meža, Tal-
su, Revolūcijas un Stacijas iela,  
Kandavā - Abavas un Zemītes 
ielas posms, bet pagastos tran-
zīta ielu nav. Secīgi pēc tranzī-
ta ielām tiek tīrītas maģistrālās 
ielas, kas savieno mikrorajonus 
ar tranzīta ielām un autoceļi 
pa kuriem kursē sabiedriskais 
transports. Trešajā kārtā tīra 
pārējos asfalta seguma ceļus, 
bet ceturtajā – grantētos ceļus. 
Tukuma novadā visvairāk ir D 
klases ceļu -  936,5 km, C klases 
ceļu – 302,6, B – 48,9, A - 57,9.

Lai kvalitatīvi un atbilstī-
gi Tukuma novada pašvaldī-
bas prasībām, uzturētu auto-
ceļus, tos savlaicīgi attīrot no 
sniega un  veicot pretapledoju-
ma apstrādi, atbildīgie dienes-
ti ziemas sezonā ir mobilizēti 
darbam visu diennakti. 

Tukuma novadā līgumi par 
ceļu uzturēšanu ir noslēgti ar 

dažādiem pakalpojumu snie-
dzējiem, piemēram, Tuku-
ma pilsētas tranzīta ielu ikdie-
nas uzturēšanas darbus veic 
VAS "Latvijas Valsts ceļi",  pā-
rējo pilsētas ielu mehanizēto 
tīrīšanu un ziemas ceļu uztu-
rēšanu veic SIA "Clean R", sa-
vukārt par grantēto ielu uztu-
rēšanu Tukuma pilsētā rūpējas 
SIA "Kandavas ceļi"; Kandavas 
un pagastu apvienības terito-
rijā – SIA "Kandavas ceļi,  bet 
pagastos līgumi slēgti vēl ar ci-
tiem uzņēmējiem.

Novada iedzīvotājus aici-
nām būt saprotošiem un ņemt 
vērā to, ka ceļi ziemas sezonā 
tiek tīrīti prioritārā secībā. Ne-
skaidrību gadījumā par ielu un 
ceļu tīrīšanu Tukuma pilsētas 
iedzīvotājiem zvanīt pašvaldī-
bas Komunālās nodaļas vadī-
tājam Andrim Kalnozolam  tel. 
29265069 savukārt pagastu ie-
dzīvotājiem, sazināties ar pa-
gastu pārvaldes vadītāju. 

Pašvaldības ielu un ceļu 
uzturēšana ziemā

2022. gada 30. novembra Tuku-
ma novada domes sēdē apstiprināts 
Tukuma novada civilās aizsardzības 
plāns, kas izstrādāts ar mērķi novērst 
vai mazināt katastrofu iespējamo 
apdraudējumu cilvēku dzīvībai un ve-
selībai, kaitējumu īpašumam un videi.

Tukuma novada civilā aizsardzības 
plānā ir sniegta informācija par novada 
administratīvi teritoriālo raksturoju-
mu, iespējamiem riskiem, par katastro-
fu pārvaldīšanas uzdevumiem – veikts 
katastrofu risku novērtējums. Tāpat 
arī apzināti preventīvie, gatavības, 
reaģēšanas un seku likvidēšanas pasā-

kumi, apzināti resursi katastrofas pār-
valdīšanā u.c., tai skaitā arī ierobežotas 
pieejamības informācija.

Atbilstoši Civilās aizsardzības un 
katastrofas pārvaldīšanas likumam, 
civilās aizsardzības plāns pašvaldības 
domei jāapstiprina ne retāk kā reizi 
četros gados, kā arī jāveic grozījumi, ja 
tas ir nepieciešams. Ar šī civilā plāna 
apstiprināšanu spēku zaudē Tukuma, 
Kandavas, Engures, Jaunpils novadu 
apvienotais civilās aizsardzības plāns ar 
tā pielikumiem.

Civilās aizsardzības plāns skatāms: 
www.tukums.lv.

APSTIPRINĀTS TUKUMA NOVADA 
CIVILĀS AIZSARDZĪBAS PLĀNS
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3. novembra Tukuma novada domes ārkārtas sēdē lemtais

30. novembra Tukuma novada domes sēdē lemtais

NOVADĀ

2022. gada 3. novembrī attālināti zoom 
videokonferences režīmā notika domes 
ārkārtas sēde, kuras darba kārtībā bija iekļauts 
1 jautājums.

Domes sēdē deputāti atbalstīja ieceri izmaksāt 
vienreizēju svētku pabalstu, atzīmējot Latvijas 
Republikas proklamēšanas gadadienu, 50 EUR 
apmērā vienai personai, kuras dzīvesvieta dek-
larēta Tukuma novada administratīvajā terito-

rijā, ja personai ir piešķirts politiski represētas 
personas vai Černobiļas atomelektrostacijas avā-
rijā cietušas personas, vai Černobiļas atomelek-
trostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieka 
statuss.

2022. gada 30. novembrī 
notika Tukuma novada 
domes kārtējā sēde, kuras 
darba kārtībā tika izskatīti 
64 jautājumi.

Domes sēdē deputāti: 

Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumos

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 68 "Par braukša-
nas maksas atvieglojumiem un 
transporta izdevumu kompen-
sēšanas kārtību izglītojama-
jiem Tukuma novadā". 

• Piešķīra biedrībai "Latvi-
jas Beisbola un Softbola federā-
cija" līdzfinansējumu 100 EUR 
apmērā Tukuma novada spor-
tista dalībai Eiropas čempionā-
tā beisbolā. 

• Apstiprināja Tukuma no-
vada bērnu tiesību aizsardzības 
sadarbības grupas nolikumu.

• Apstiprināja Tukuma no-
vada bērnu tiesību aizsardzības 
sadarbības grupas sastāvu. 

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada domes 2021. gada 
25. augusta lēmumā "Par Ko-
misijas darbam ar sabiedriska-
jām organizācijām nolikuma 
un sastāva apstiprināšanu".

• Piešķirt finansējumu 8 at-
balstītajiem kultūras projek-
tu konkursa 2022. gada II kār-
tas projektiem 19 415,81 EUR 
apmērā no 2023. gada budžetā 
plānotajiem līdzekļiem. Norai-
dīja finansējuma piešķiršanu 
4 projektiem, kuri netika vērtē-
ti, jo neatbilst noteikumiem vai 
saņēma mazāk punktu nekā at-
balstītie projekti.

• Konceptuāli atbalstīja 
iesniegumu ar aicinājumu fi-
nansiāli atbalstīt daudzsēriju 
filmas "Šoseja" uzņemšanu Tu-
kuma pilsētā 2023. gada vasarā 
15 000 EUR apmērā.

• Atbalstīja Tukuma muze-
ja dalību Valsts kultūrkapitāla 
fonda programmas "Valstiski 
nozīmīgi kultūras pasākumi" 
projektu konkursā ar projek-
tu "Sibīrijas vēstules". Notei-
ca projekta īstenošanai Tuku-
ma muzeja 2023. gada budže-
tā paredzēt līdzfinansējumu 
17 318,00 EUR.

• Atbalstīja kataloga "Tu-
kuma novada tautastērpi" iz-
došanu un Tukuma muze-
ja 2023. gada budžetā no-
teica paredzēt finansējumu 
10 480,13 EUR apmērā tā īste-
nošanai.

Finanšu jautājumos
• Veica grozījumus Tukuma 

novada pašvaldības 2022. gada 
pamatbudžetā.

• Piešķīra papildu finansē-
jumu 71 716,07 EUR apmērā 
projekta "Zemgales vidusskolas 
Slampē, Tukuma novadā, fasā-
des vienkāršotā atjaunošana" 
īstenošanai.

• Papildināja un apstipri-
nāja vairākus Tukuma novada 

domes 2022. gada 30. marta lē-
muma "Par pašvaldības iestā-
žu maksas pakalpojumu cenrā-
ža apstiprināšanu" pielikumus.

• Lēma par pašvaldības ne-
kustamā īpašuma – dzīvokļa 
īpašuma Meža ielā 13-60, Tu-
kumā, – atsavināšanu un izso-
les noteikumu apstiprināšanu.

• Lēma par pašvaldības ne-
kustamā īpašuma – dzīvokļa 
īpašuma Zaļajā ielā 5-6, Tuku-
mā, – atsavināšanu un izsoles 
noteikumu apstiprināšanu.

• Lēma par pašvaldības ne-
kustamā īpašuma Kurzemes 
ielā 7, Kandavā, atsavināšanu 
un izsoles noteikumu apstipri-
nāšanu.

• Lēma par pašvaldības ne-
kustamā īpašuma "Pancieri", 
Džūkstē, atsavināšanu un izso-
les noteikumu apstiprināšanu.

• Lēma par pašvaldības ne-
kustamā īpašuma "Smiltskar-
jers", Slampes pagastā, atsavi-
nāšanu un izsoles noteikumu 
apstiprināšanu.

• Lēma par pašvaldības ne-
kustamā īpašuma (starpgabals) 
"Smiltāji", Cēres pagastā, atsa-
vināšanu un izsoles noteikumu 
apstiprināšanu.

• Lēma par pašvaldības kus-
tamās mantas – automašīnas 
"Ford Focus C-Max", reģistrā-
cijas Nr. FD 864, – atsavināša-
nu un izsoles noteikumu ap-
stiprināšanu.

• Lēma par pašvaldības kus-
tamās mantas – automašīnas 
"Škoda Octavia", reģistrācijas 
Nr. GN 9599, – atsavināšanu 
un izsoles noteikumu apstipri-
nāšanu.

• Lēma par pašvaldības kus-
tamās mantas – automašīnas 
"Škoda Octavia", reģistrācijas 
Nr. GK 9542, izsoles rezultā-
tiem un otrās izsoles noteiku-
mu apstiprināšanu.

• Lēma par pašvaldības ne-
kustamā īpašuma – dzīvojamās 
telpas Upes ielā 5-2, Zemītē, – 
atsavināšanu.

• Lēma par pašvaldības ne-
kustamā īpašuma – dzīvojamās 
telpas "Laimas"-3, Jaunpilī, – 
atsavināšanu.

• Lēma par pašvaldības ne-
kustamā īpašuma – dzīvojamās 
telpas "Levestes Zemgaļi"-2, 
Levestē, Jaunpils pagastā, – at-
savināšanu.

• Nolēma neatsavināt Tuku-
ma novada pašvaldības dzīvo-
jamās telpas saskaņā ar lēmu-
ma pielikumu "Tukuma nova-
da pašvaldības neatsavināmo 
dzīvojamo telpu saraksts".

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 71 "Par grozīju-
miem Tukuma novada domes 
2022. gada 2. februāra saisto-
šajos noteikumos Nr. 11 "Par 
Tukuma novada pašvaldības 
2022. gada budžetu".

Tautsaimniecības un 
teritoriālās attīstības 
jautājumos

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 69 "Par grozī-
jumu Tukuma novada domes 
2021. gada 29. decembra sais-
tošajos noteikumos Nr. 46 "Par 
Tukuma novada pašvaldības 
nodevām"".

• Atļāva uzsākt detālplāno-
juma izstrādi zemesgabaliem 
"Jumpravas pļavas", Tukumā, 
un apstiprināt darba uzdevu-
mu detālplānojuma izstrādei.

• Atļāva uzsākt detālplā-
nojuma izstrādi nekustama-
jam īpašumam "Jaunvaļņi", 
Džūkstē, un apstiprināja dar-
ba uzdevumu detālplānojuma 
izstrādei.

• Nolēma uzsākt lokālplā-
nojuma izstrādi nekustama-
jam īpašumam Jelgavas ielā 17, 
Kandavā, un apstiprināja ze-
mes vienību kā lokālplānojuma 
teritoriju darba uzdevumu lo-
kālplānojuma izstrādei.

• Atcēla Tukuma novada 
domes 2022. gada 31. augusta 
lēmumu "Par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu nekusta-
majam īpašumam "Dzintarlā-
ses", Engurē, Engures pagastā, 
Tukuma novadā".

• Piešķīra līdzfinansējumu 
56 000,00 EUR apmērā māju 
ciematam "Madaras", Tumes 
pagastā, kas sastāv no 28 ne-
kustamajiem īpašumiem un di-
viem piebraucamajiem ceļiem, 
pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un/vai centrali-
zētajai kanalizācijas sistēmai.

• Piešķīra finansējumu 7 at-
balstītajiem grantu konkur-
sa "Radi Tukumam 2022" pro-
jektiem 18 656,60 EUR apmērā 
no 2023. gada budžetā plānota-
jiem līdzekļiem.

• Iznomāja SIA "Tuku-
ma siltums" nekustamā īpašu-
ma Asteru ielā 10a, Tukumā, 
zemes vienības 0,1767 ha un 
0,0337 ha platībā uz 10 gadiem.

• Noteica sešus Tukuma no-
vada pašvaldībai piekritīgus 
nekustamos īpašumus, kas ie-
rakstāmi zemesgrāmatā uz 
pašvaldības vārda.

Komunālajos un  
vides jautājumos

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 70 "Par grozīju-
miem Tukuma novada domes 
2022. gada 26. janvāra saistoša-
jos noteikumos Nr. 1 "Par Tu-
kuma novada pašvaldības lī-
dzfinansējuma apjomu un tā 
piešķiršanas kārtību daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju ener-
goefektivitātes uzlabošanas 
pasākumu veikšanai un tām 
piesaistīto zemes gabalu labie-
kārtošanai"".

• Veica grozījumus un pa-
pildināja 2016. gada 1. sep-
tembra pakalpojuma līgumu 
Nr. TND/2-58.9/16/107 ar SIA 
"Tukuma ūdens" par sabiedris-

ko ūdenssaimniecības pakal-
pojumu sniegšanu.

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
28. septembra lēmumā "Par 
pašvaldības sabiedrības ar iero-
bežotu atbildību "Jaunpils KS" 
siltumenerģijas apgādes pakal-
pojumu tarifu apstiprināšanu".

• Atzina, ka SIA "Tukuma 
nami" nepamatoti veikusi kre-
dīta ikmēneša maksājumu ie-
kasēšanu no pašvaldības dzīvo-
jamo telpu īrniekiem un uzdeva 
SIA "Tukuma nami" pašval-
dības dzīvojamo telpu Nr. 8, 
Nr. 21, Nr. 23, Nr. 35, Nr. 43, 
Nr. 9 Meža ielā 11, Tukumā, 
un Nr. 3, Nr. 20, Nr. 22 Lau-
ku ielā 4, Tukumā, īrniekiem 
līdz 2022. gada 30. decembrim 
atmaksāt pilnā apmērā viņu 
veiktās iemaksas aizdevuma 
summas segšanai un maksāju-
mus apliecinošus dokumentus 
līdz 2022. gada 30. decembrim 
iesniegt pašvaldībai, nosūtot uz 
e-pastu pasts@tukums.lv.

• Piekrita nodrošināt līdzfi-
nansējumu 46 620,00  EUR ap-
mērā projekta "Vides pieejamī-
bas nodrošināšana sociālo pa-
kalpojumu sniegšanas vietās 
ēkās Skolas ielā 4, Zantē, Tuku-
ma novadā, un Zīļu ielā 2, Kan-
davā, Tukuma novadā" pievie-
notās vērtības nodokļa izmak-
su segšanai.

• Piešķīra dzīvojamās mā-
jas Meža ielā 11, Tukumā, ap-
saimniekotājam – SIA "Tuku-
ma nami" – līdzfinansējumu 
30 000 EUR apmērā daudzdzī-
vokļu dzīvojamai mājai piesais-
tītā zemes gabala 3468 m2 la-
biekārtošanas darbu veikšanai.

• Piešķīra nekustamā īpa-
šuma Parādes ielā 3, Tukumā, 
apsaimniekotājam SIA "Jaun-
tukums" līdzfinansējumu 
500,00 EUR apliecinājuma kar-
tes izstrādei un 3357,78 EUR 
slēgtas atkritumu konteineru 
novietnes būvniecībai.

• Iznomāja nedzīvojamās 
telpas Tidaholmas ielā 3, Tuku-
mā, ar kopējo platību 54,1 m2 
ēkas 2. stāvā biedrībai "Tu-
kuma Literātu apvienība" līdz 
2027. gada 30. novembrim.

• Pagarināja nedzīvoja-
mo telpu nomas līgumu ar 
SIA "Komunālserviss TILDe", 
piekrita uzņēmumam iznomāt 
vienu telpu Pasta ielā 1a, Tumē, 
13,9 m2 platībā.

• Veica grozījumus pārjau-
notā nedzīvojamo telpu nomas 
līgumā ar SIA "Tukuma nami", 
samazinot noteikto iznomā-
to telpu platību, un nolēma no 
2023. gada 1. janvāra iznomāt 
SIA "Tukuma nami" telpas Kur-
zemes ielā 9, Tukumā, 2. stāvā 
208,60 m2 platībā, nemainot pā-
rējos līguma nosacījumus.

• Iznomāja biedrībai "Četras 
ķepas" nekustamā īpašuma Mel-
nezera ielā 10a, Tukumā, ne-
apbūvētas zemes vienības daļu 
0,37 ha platībā no 2023. gada 
1. janvāra uz 3 gadiem.

Citos jautājumos
• Apstiprināja Tukuma no-

vada civilās aizsardzības plā-
nu ar tā pielikumiem un atzina 
par spēku zaudējušu Tukuma, 
Kandavas, Engures, Jaunpils 
novadu apvienoto civilās aiz-
sardzības plānu ar tā pieliku-
miem.

• Apstiprināja Tukuma no-
vada domes noteikumus "Kār-
tība, kādā kapitāla daļu turētāja 
pārstāvis izvērtē kapitālsabied-
rības darbības rezultātus".

• Veica grozījumus un pa-
pildināja Tukuma novada do-
mes 2022. gada 29. jūnija lē-
mumu "Par pārvaldes uzde-
vumu deleģēšanu pašvaldības 
kapitālsabiedrībai SIA "Kanda-
vas komunālie pakalpojumi"" 
un 2022. gada 11. jūlija dele-
ģēšanas līgumu Nr. TND/2-
58.9/22/83.

• Izdarīja grozījumus Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
28. septembra lēmuma "Par 
Tukuma novada pašvaldības 
iestāžu amatu klasificēšanas 
rezultātu apkopojumu apstipri-
nāšanu" trijos pielikumos.

• Piemēroja biedrībai "Pro-
fesionālo audžuģimeņu ap-
vienība "Terēze"" 100 % tel-
pu nomas maksas atlaidi telpu 
izmantošanai biedrības Zie-
massvētku pasākuma nodroši-
nāšanai Slampes Kultūras pilī.

• Uzdeva pašvaldības ad-
ministrācijas Īpašumu noda-
ļai organizēt piedāvājumu atla-
si nedzīvojamo telpu Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldes va-
jadzībām.

• Piešķīra Tukuma novada 
domes priekšsēdētājam Gun-
daram Važam naudas balvu 
50 % apmērā no viņam noteik-
tās mēnešalgas.

Domes sēdes  
slēgtajā daļā 

• Lēma par divu Tukuma 
novadā esošo nekustamo īpa-
šumu nomas līgumu termiņu 
pagarināšanu, piešķīra nekus-
tamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojumu vienai personai, piešķī-
ra vienai personai pašvaldības 
stipendiju, vairākām dzīvoja-
mām telpām atcēla speciālis-
tiem izīrētas dzīvojamas telpas 
statusu. Atteica izskatīt vie-
nas personas iesnigumu pēc 
būtības par Būvvaldes faktis-
kās rīcības apstrīdēšanu un uz-
deva Būvvaldei apsekot kon-
krēto īpašumu. Tāpat izskatī-
ja kādas personas iesniegumu 
un atlīdzināja tai mantisko  
zaudējumu.
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Saistošo noteikumu Nr. 63 
"Par Tukuma novada pašvaldības dalību pašvaldības nozīmes ceļu un  

ielu būvniecībā un uzturēšanā" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 17. punkts 
noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome izvērtē novadu 
veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem jaunus 
novada saistošos noteikumus.
Pēc administratīvi teritoriālās reformas Tukuma novadā spēkā ir Kandavas 
novada domes 2020. gada 27. augusta saistošie noteikumi Nr. 19 "Par Kandavas 
novada pašvaldības piedalīšanos pašvaldības nozīmes ceļa un ielas būvniecībā un 
uzturēšanā", kas ir saistoši tikai bijušajā Kandavas novada teritorijā. Ņemot vērā 
minēto, ir izstrādāti jauni saistošie noteikumi, kas regulē pašvaldības piedalīšanos 
pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā un uzturēšanā.
Saistošie noteikumi nepieciešami, lai:
- nosakot pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas statusu (privātā īpašuma lietošanas 
tiesības) nekustamajam īpašumam vai tā daļai, tiktu noteikta kārtība, kādā 
pašvaldība sedz izmaksas par pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecību un 
uzturēšanu; 
- veicinātu Tukuma novada pašvaldības attīstību, nodrošinot vienotu ceļu un ielu 
tīklu pašvaldībā un sabiedrības iespējas un tiesības to izmantot. 

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Zemes pārvaldības likuma 8.1 panta ceturtā daļa noteic, ka pašvaldība saistoša-
jos noteikumos paredzētajā kārtībā piedalās pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas 
būvniecībā un uzturēšanā. Pašvaldības saistošajos noteikumos paredz kārtību, 
kādā pašvaldība sedz izmaksas par pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecību 
un uzturēšanu.
Zemes pārvaldības likuma 8.1 panta pirmā daļa noteic, ka pašvaldības nozīmes 
ceļš vai iela ir privātā īpašuma lietošanas tiesību aprobežojums nekustamajam 
īpašumam, kas noteikts sabiedrības interesēs, lai nodrošinātu vienotu ceļu un ielu 
tīklu pašvaldībā un sabiedrības iespējas un tiesības ikvienam to izmantot.
Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt kārtību, kādā pašvaldība sedz izmaksas 
pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā un uzturēšanā. 

3. Informācija 
par plānotā 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Pašvaldība katru gadu budžetā plāno līdzekļus pašvaldības nozīmes ceļu un ielu 
būvniecībai un uzturēšanai. 

4. Informācija par 
plānotā projek-
ta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Ar saistošajiem noteikumiem tiks uzlabots iedzīvotāju sociāli ekonomiskais 
stāvoklis. Saistošo noteikumu mērķgrupa ir sabiedrība kopumā, kā arī uzņēmēji 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā.

5. Informācija par 
plānotā projekta 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Tukuma novada pašvaldības administrāci-
jas Komunālā nodaļa.
Tukuma novada pašvaldība ir institūcija, kurā fiziska vai juridiska persona var 
vērsties saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 26.10.2022. lēmumu (prot. Nr. 18, 3. §) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 26. oktobrī Nr. 63 (prot. Nr. 18, 3. §)

Par Tukuma novada pašvaldības dalību  
pašvaldības nozīmes ceļu un ielu būvniecībā un uzturēšanā

Izdoti saskaņā ar Zemes pārvaldības likuma 
8.1 panta ceturto daļu, likuma "Par pašvaldībām" 
43. panta pirmās daļas 13. punktu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi noteic kārtību, kādā 

Tukuma novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldī-
ba) piedalās pašvaldības nozīmes ceļu un ielu 
būvniecībā un uzturēšanā.

2. Pašvaldības nozīmes ceļš vai iela ir nekusta-
mais īpašums vai tā daļa Tukuma novada admin-
istratīvajā teritorijā, kuram ir noteikts pašvaldības 
nozīmes ceļa statuss.

II. Pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas 
uzturēšanas finansēšana

3. Pašvaldība uztur pašvaldības nozīmes 
ceļu vai ielu tādā pašā kārtībā kā pašvaldībai 
piederošu ceļu vai ielu vai koplietošanas ceļu vai 
ielu. Ministru kabineta noteikumos par valsts 
un pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas 
prasībām un to izpildes kontroli noteiktajā kārtībā 
pašvaldība piešķir pašvaldības nozīmes ceļam 
vai ielai autoceļa uzturēšanas klasi un iekļauj 
pašvaldības apstiprināmajos pašvaldības ielu un 
ceļu sarakstos, kuros norādītas pašvaldības ceļu 
un ielu uzturēšanas klases ziemas sezonai un 
vasaras sezonai.

4. Ja pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas statuss 
piešķirts ar administratīvo aktu, pašvaldība uzsāk 
uzturēšanas darbus pēc tam, kad beidzies admin-
istratīvā akta apstrīdēšanas termiņš vai ir stājies 
spēkā galīgais nolēmums, ar kuru pašvaldības 
nozīmes ceļa vai ielas statuss ir saglabāts spēkā. Ja 
pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas statuss noteikts 
pašvaldības teritorijas plānojumā vai lokālplāno-
jumā, pašvaldība uzsāk uzturēšanas darbus viena 

mēneša laikā no dienas, kurā var uzsākt attiecīgo 
saistošo noteikumu īstenošanu un kuru noteik-
usi par teritorijas attīstības plānošanu atbildīgā 
ministrija.

5. Pašvaldība pirms pašvaldības nozīmes ceļa vai 
ielas uzturēšanas darbu uzsākšanas apseko ceļu 
vai ielu un pārbauda, vai: 

5.1. dabā ir izbūvēts ceļš vai iela;
5.2. ceļš vai iela tiek ekspluatēts, nodrošinot 

piekļuvi vismaz vienam apbūvētam nekustama-
jam īpašumam, kurā atrodas ekspluatācijā nodota 
vai faktiski izmantojama ēka;

5.3. ceļa vai ielas tehniskais stāvoklis pieļauj ceļa 
vai ielas drošu ekspluatāciju; 

5.4. ceļš vai iela piekļaujas valsts vai pašvaldības 
ceļam vai ielai vai veido vienotu ceļu tīklu ar citi-
em koplietošanas vai pašvaldības nozīmes ceļiem 
vai ielām.

6. Tukuma novada dome nepiešķir pašvaldības 
nozīmes ceļam vai ielai uzturēšanas klasi un 
pašvaldības dome neiekļauj pašvaldības nozīmes 
ceļu vai ielu attiecīgā uzturēšanas sarakstā, kā arī 
izņem iepriekš iekļauto pašvaldības nozīmes ceļu 
vai ielu no attiecīgā uzturēšanas saraksta, tādējādi 
pārtraucot tā uzturēšanu, šādos gadījumos:

6.1. ja tiek konstatēti būtiski šķēršļi pašvaldības 
nozīmes ceļa vai ielas uzturēšanai;

6.2. ja pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas 
statuss noteikts, pamatojoties uz spēkā esošā 
detālplānojumā un administratīvajā līgumā par tā 
īstenošanas kārtību noteikto, un šajā līgumā ielas 
vai ceļa īpašniekam (īpašniekiem) ir pielīgts tā 
uzturēšanas pienākums;

6.3. sakarā ar pašvaldības budžeta līdzekļu 
nepietiekamību.

7. Pašvaldība nodrošina pašvaldības nozīmes 
ceļa vai ielas uzturēšanas darbu veikšanu, ievēro-
jot attiecīgā ceļa vai ielas uzturēšanas klasei no-

teiktās prasības ziemas sezonai un vasaras sezonai 
un atbilstoši pašvaldības budžetā paredzētajiem 
līdzekļiem.

III. Pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas 
būvniecības finansēšana

8. Pašvaldība apstiprinātā budžeta ietvaros var 
piedalīties pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas 
būvniecības izmaksu segšanā, patstāvīgi izvēloties 
būvdarbu veicēju un apmaksājot būvdarbus 
Publisko iepirkumu likumā noteiktā kārtībā šādos 
gadījumos: 

8.1. ja pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas pārbūve 
vai atjaunošana ir plānota pašvaldības Attīstības 
programmā, lai nodrošinātu novada vienota ceļu 
un ielu tīkla izveidošanu vai uzturēšanu;

8.2. ja ir nepieciešams ierīkot jaunas inženierko-
munikācijas – iekārtas, ierīces, ietaises, tīklus, 
līnijas un to piederumus.

9. Pašvaldības dalību ceļa vai ielas būvniecības 
finansēšanā 8. punktā noteiktajos gadījumos 

nosaka Tukuma novada dome ar atsevišķu lēmu-
mu par dotācijas piešķiršanu.

10. Tukuma novada domes lēmumu var 
pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Adminis-
tratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā.

11. Lēmums par pašvaldības nozīmes ceļa vai 
ielas statusa piešķiršanu ar administratīvo aktu ir 
spēkā līdz tā atcelšanai.

IV. Noslēguma jautājums
12. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās 

dienu spēku zaudē Kandavas novada domes 
2020. gada 27. augusta saistošie noteikumi Nr. 19 
"Par Kandavas novada pašvaldības piedalīšanos 
pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā un 
uzturēšanā".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 64
"Tukuma novada pašvaldībai piederošas vai valdījumā esošas  

dzīvojamās telpas izīrēšanas kārtība"

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma  
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības pama-
tojums

Saskaņā ar Dzīvojamo telpu īres likuma 32. panta pirmo daļu pašvaldības 
dome izdod saistošos noteikumus, kuros nosaka pašvaldībai piederošas 
dzīvojamās telpas izīrēšanas kārtību un nosacījumus, kā arī termiņu, uz 
kādu slēdzams dzīvojamās telpas īres līgums, bet ne ilgāku par 10 gadiem. 
Ņemot vērā iepriekš minēto, izstrādāti Tukuma novada pašvaldības saistošie 
noteikumi "Par Tukuma novada pašvaldībai piederošas vai valdījumā esošas 
dzīvojamās telpas izīrēšanas kārtību" (turpmāk – Noteikumi). 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumi nosaka Tukuma novada pašvaldībai piederošo vai valdījumā 
esošo dzīvojamo telpu izīrēšanas kārtību un nosacījumus, kā arī termiņu, uz 
kādu slēdzams dzīvojamās telpas īres līgums par pašvaldībai piederošas vai 
valdījumā esošas dzīvojamās telpas īri.

3. Informācija par 
plānotā projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Noteikumu izpildi nodrošina Tukuma novada domes Dzīvokļu komisija. 
Noteikumi pašvaldības budžetu neietekmē.

4. Informācija par 
plānotā projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Saistošajiem noteikumiem nav tieša ietekme uz uzņēmējdarbības vides 
attīstību.

5. Informācija par 
plānotā projekta 
administratīvajām 
procedūrām

Noteikumu izpildi nodrošina Tukuma novada domes Dzīvokļu komisija. 
Komisijas lēmumu par atteikumu noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu var 
apstrīdēt Tukuma novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijā.
Tukuma novada domes Administratīvo aktu strīdu komisijas lēmumu 
var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav notikušas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 26.10.2022. lēmumu (prot. Nr. 18, 4. §) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 26. oktobrī, Nr. 64 (prot. Nr. 18, 4. §)

Tukuma novada pašvaldībai piederošas vai valdījumā esošas  
dzīvojamās telpas izīrēšanas kārtība

Izdoti saskaņā ar Dzīvojamo telpu īres likuma 
32. panta pirmo daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) 

nosaka Tukuma novada pašvaldības (turpmāk 
– Pašvaldība) īpašumā vai valdījumā esošās 
dzīvojamās telpas (turpmāk – Dzīvojamā telpa) 
izīrēšanas kārtību un nosacījumus, kā arī termiņu, 
uz kādu slēdzams Dzīvojamās telpas īres līgums.

2. Šie Noteikumi neattiecas uz:
2.1. neizīrētām Dzīvojamām telpām;
2.2. kārtību, kādā tiek sniegta Pašvaldības 

palīdzība kvalificēta speciālista nodrošināšanai ar 
dzīvojamo telpu;

2.3. kārtību, kādā tiek sniegta pašvaldības 
palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā un reģis-
trējamas personas, kurām izīrējamas Dzīvojamās 
telpas;

2.4. kārtību, kādā tiek izīrēti sociālie dzīvokļi.

II. Pašvaldības dzīvojamās telpas īres 
līguma slēgšana

3. Noteikumos paredzētajos gadījumos un 
noteiktajā kārtībā izīrētās Dzīvojamās telpas nav 
nododamas apakšīrē citai personai.

4. Persona, kura īrē Dzīvojamo telpu, kas nav 
izīrēta kā palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā, 
un kura pēc Dzīvojamās telpas īres līguma 
termiņa beigām vēlas jauna Dzīvojamās telpas 

īres līguma noslēgšanu, iesniedz iesniegumu 
Pašvaldībā.

5. Lēmumu par Dzīvojamās telpas īres līguma 
slēgšanu, grozīšanu, atteikumu slēgt Dzīvojamās 
telpas īres līgumu, citas personas iemitināšanu 
Dzīvojamā telpā pieņem Tukuma novada domes 
Dzīvokļu komisija (turpmāk – Dzīvokļu komisija).

6. Izskatot personas iesniegumu, Dzīvokļu 
komisija izvērtē un ir tiesīga atteikt  Dzīvojamās 
telpas īres līguma noslēgšanu, ja:

6.1. īrniekam ir īres maksas parāds, kas 
pārsniedz 2 (divu) mēnešu īres maksas apmēru;

6.2. īrniekam, atbilstoši Dzīvojamās telpas īres 
līguma nosacījumiem, ir daļēji vai pilnā apmērā 
kavēti ar Dzīvojamās telpas lietošanu saistītie 
maksājumi ilgāk nekā 2 (divus) mēnešus;

6.3. īrnieks nav noslēdzis vienošanos par parāda 
samaksu vai noslēgtā vienošanās netiek pildīta;

6.4. īrnieks, viņa ģimenes loceklis vai cita 
iemitinātā persona bojā Dzīvojamo telpu (arī tās 
iekārtu), citas būves un telpas, kas īrniekam nodo-
tas lietošanā saskaņā ar Dzīvojamās telpas īres 
līgumu, vai arī dzīvojamās mājas koplietošanas 
telpas, komunikācijas un iekārtas, pārkāpj līgumā 
paredzēto uzlabojumu, tai skaitā remontdarbu, 
veikšanas noteikumus, degradē vidi;

6.5. īrniekam, viņa laulātajam vai viņa piln-
gadīgajiem ģimenes locekļiem, kas ir iemitināti 
īrētajā telpā, pieder nekustamais īpašums;

6.6. Dzīvojamā telpa nepieciešama Pašvaldības 
autonomās funkcijas nodrošināšanai, lai sniegtu 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
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palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu 
risināšanā.

7. Dzīvojamas telpas īres līgums noslēdzams vie-
na mēneša laikā no Dzīvokļu komisijas lēmuma 
pieņemšanas dienas.

8. Pēc īres līguma termiņa izbeigšanās īrnieka, 
īrnieka ģimenes locekļu un citu Dzīvojamā telpā 
iemitināto personu pienākums ir to atbrīvot, 
izņemot gadījumu, ja ir noslēgts jauns īres līgums.

9. Dzīvojamās telpas īres līguma termiņš 
nosakāms līdz 10 gadiem. Nosakot Dzīvojamās 
telpas īres līguma termiņu, Dzīvokļu komisija 
ņem vērā Noteikumu 6. punktā noteiktās in-
formācijas izvērtējumu.

10. Dzīvojamās telpas īres līgumiem, kuri 
noslēgti līdz 2021. gada 30. aprīlim un kuros nav 
norādīts līguma termiņš, termiņš tiek noteikts līdz 
10 gadiem no īres līguma pārslēgšanas dienas.

III. Īrnieka un dzīvojamā telpā iemitināto 
personu tiesības un pienākumi

11. Dzīvojamās telpas īrnieka nāves gadījumā 
īrnieka ģimenes loceklim, kurš normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā ir iemitināts Dzīvojamā 
telpā, triju mēnešu laikā no īrnieka nāves dienas ir 
tiesības Pašvaldībai prasīt Dzīvojamās telpas īres 
līguma noslēgšanu iepriekšējā īrnieka vietā, ja tam 
piekrīt pārējie pilngadīgie īrnieka ģimenes locekļi. 
Īrnieka pilngadīgo ģimenes locekļu piekrišanu 
apliecina Pašvaldībā iesniegts iesniegums.

12. Īrnieka ģimenes locekļiem, kuri līdz Dzīvo-
jamo telpu īres likuma spēkā stāšanās dienai 
(2021. gada 1. maijs) nav grozījuši Dzīvojamās 
telpas īres līgumu sakarā ar īrnieka maiņu, pusēm 
vienojoties un ar izīrētāja piekrišanu, ir tiesības 
pārslēgt Dzīvojamās telpas īres līgumu atbilstoši 
nosacījumiem, kas noteikti Dzīvojamo telpu īres 
likuma Pārejas noteikumos.

13. Īrniekam ir tiesības iemitināt īrētajā Dzīvo-
jamā telpā kā ģimenes locekli savu laulāto un 
abu vai katra laulātā nepilngadīgos bērnus, kā arī 
pilngadīgos bērnus, kamēr viņi turpina vispārējās, 
profesionālās, augstākās vai speciālās izglītības 
iegūšanu, bet ne ilgāk kā līdz 24 gadu vecuma 
sasniegšanai.

14. Īrnieka ģimenes locekļi, kas iemitināti viņa 
īrētajā Dzīvojamā telpā un ierakstīti īres līgumā 
līdz Dzīvojamo telpu īres likuma spēkā stāšanās 
dienai (2021. gada 1. maijs), saglabā savu ģimenes 
locekļa statusu un ģimenes locekļa tiesības lietot 
Dzīvojamo telpu.

15. Citas īrnieka īrētajā Dzīvojamā telpā 
iemitinātās personas patstāvīgas tiesības uz šīs 
Dzīvojamās telpas lietošanu neiegūst.

16. Pilngadīgajiem īrnieka ģimenes locekļiem 
kopā ar īrnieku ir solidāra mantiska atbildība par 
Dzīvojamās telpas īres līguma saistībām.

IV. Lēmuma apstrīdēšanas un 
pārsūdzēšanas kārtība

17. Dzīvokļu komisijas lēmumu par atteiku-
mu noslēgt Dzīvojamās telpas īres līgumu var 
apstrīdēt Tukuma novada domes Administratīvo 
aktu strīdu komisijā.

18. Tukuma novada domes Administratīvo aktu 
strīdu komisijas lēmumu var pārsūdzēt Adminis-
tratīvajā rajona tiesā normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.

 V. Noslēguma jautājumi
19. Īrnieka ģimenes locekļiem, kuri līdz Dzīvo-

jamo telpu īres likuma spēkā stāšanās dienai 
(2021. gada 1. maijs) nav grozījuši Dzīvojamās 
telpas īres līgumu sakarā ar īrnieka maiņu, vieno-
joties ar Pašvaldību, ir tiesības noslēgt Dzīvojamās 
telpas īres līgumu līdz 2023. gada 30. jūnijam. Ja 
šajā termiņā Dzīvojamās telpas īres līgums netiek 
noslēgts, Dzīvojamā telpa nekavējoties jāatbrīvo.

20. Dzīvojamās telpas īres līgumus, kuri 
noslēgti līdz 2021. gada 30. aprīlim un kuros nav 
norādīts līguma termiņš, pārslēdz ne vēlāk kā līdz 
2026. gada 31. decembrim, iesniedzot Pašvaldībai 
iesniegumu. Ja izīrētājs un īrnieks nevar vienoties 
par īres līguma noteikumiem, strīdu izšķir tiesa.

Domes priekšsēdētājs G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 65 
"Par Engures novada domes 2011. gada 15. februāra saistošo noteikumu Nr. 4 

"Par transporta komunikāciju norobežošanas un rakšanas darbu veikšanas atļaujas 
izsniegšanas kārtību Engures novada teritorijā" atzīšanu par spēku zaudējušiem" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

2022. gada 8. septembrī Tukuma novada pašvaldībā saņemts Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – ministrija) 
atzinums par Tukuma novada domes 2022. gada 31. augusta saistošajiem 
noteikumiem Nr. 58 "Par inženierkomunikāciju un transporta infrastruktūras 
aizsardzību Tukuma novadā" (turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 58), norādot, 
ka tie ir atceļami, pamatojoties uz to, ka:
1) Pašvaldībai normatīvajos aktos nav noteikts deleģējums ar saistošajiem 
noteikumiem regulēt jautājumus, kas saistīti ar pašvaldības atļaujas par darbu 
veikšanu pašvaldības īpašumā esošos transporta infrastruktūras objektos 
izsniegšanu. Pašvaldības īpašumu pārvaldīšana tiek veikta privāto tiesību 
jomā – likums "Par pašvaldībām" nepilnvaro pašvaldību vienpusēji regulēt 
ar saistošajiem noteikumiem privāto tiesību jautājumus, tostarp savstarpējas 
privāttiesiskas attiecības starp pašvaldību un privātpersonu, piemēram, par 
darbībām, kas skar vienas vai otras personas īpašumu. Privāttiesiski jautājumi 
saistībā ar pašvaldības īpašuma, tai skaitā  inženiertehniskās būves un trans-
porta infrastruktūru uzturēšanu, risināmi, noslēdzot attiecīgas vienošanās;
2) pašvaldība, kā jebkurš inženierkomunikācijas un transporta infrastruk-
tūras īpašnieks, izdod tehniskos noteikumus, kuros nosaka tehniskās prasības 
būvdarbu procesam. 
Ministrija norāda, ka jaunais Pašvaldību likums stāsies spēkā 2023. gada 1. jan-
vārī. Jaunajā Pašvaldību likumā nav paredzēts iekļaut deleģējumu pašvaldībām 
izdot saistošos noteikumus par pašvaldības inženierkomunikāciju un trans-
porta infrastruktūras aizsardzību, jo attiecīgo jomu regulē augstāka juridiskā 
spēka tiesību akti.
Saistošo noteikumu Nr. 58 Noslēguma jautājums paredzēja, ka ar saistošo 
noteikumu Nr. 58 spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Engures novada domes 
2011. gada 15. februāra saistošie noteikumi Nr. 4 "Par transporta komunikāc-
iju norobežošanas un rakšanas darbu veikšanas atļaujas izsniegšanas kārtību 
Engures novada teritorijā", kas ir līdzīga satura saistošie noteikumi.
Ar Tukuma novada domes 2022. gada 26. oktobra lēmumu ir atcelts Tukuma 
novada domes 2022. gada 31. augusta lēmums, ar kuru tika apstiprināti sais-
tošie noteikumi Nr. 58. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Engures novada 
domes 2011. gada 15. februāra saistošos noteikumus Nr. 4 "Par transporta ko-
munikāciju norobežošanas un rakšanas darbu veikšanas atļaujas izsniegšanas 
kārtību Engures novada teritorijā".

3. Informācija par 
plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības
budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par 
plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 26.10.2022 lēmumu (prot. Nr. 18, 7. §) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 26. oktobrī, Nr. 65 (prot. Nr. 18, 7. §)

Par Engures novada domes 2011. gada 15. februāra saistošo noteikumu Nr. 4  
"Par transporta komunikāciju norobežošanas un rakšanas darbu veikšanas atļaujas 

izsniegšanas kārtību Engures novada teritorijā" atzīšanu par spēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 11. punktu

Atzīt par spēku zaudējušiem Engures novada domes 2011. gada 15. februāra saistošos noteikumus 
Nr. 4 "Par transporta komunikāciju norobežošanas un rakšanas darbu veikšanas atļaujas izsniegšanas 
kārtību Engures novada teritorijā".

Domes priekšsēdētājs G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 66 
"Par Kandavas novada domes 2011. gada 27. oktobra saistošo noteikumu Nr. 14  

"Rakšanas darbu veikšanas kārtība Kandavas novadā"  
atzīšanu par spēku zaudējušiem" 

paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Tukuma novada pašvaldībā 2022. gada 8. septembrī saņemts Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – ministrija) 
atzinums par Tukuma novada domes 2022. gada 31. augusta saistošajiem 
noteikumiem Nr. 58 "Par inženierkomunikāciju un transporta infrastruk-
tūras aizsardzību Tukuma novadā" (turpmāk – saistošie noteikumi Nr. 58), 
norādot, ka tie ir atceļami, pamatojoties uz to, ka:
1) pašvaldībai normatīvajos aktos nav noteikts deleģējums ar saistošajiem 
noteikumiem regulēt jautājumus, kas saistīti ar pašvaldības atļaujas par 
darbu veikšanu pašvaldības īpašumā esošos transporta infrastruktūras 
objektos izsniegšanu. Pašvaldības īpašumu pārvaldīšana tiek veikta privāto 
tiesību jomā – likums "Par pašvaldībām" nepilnvaro pašvaldību vienpusēji 
regulēt ar saistošajiem noteikumiem privāto tiesību jautājumus, tostarp 
savstarpējas privāttiesiskas attiecības starp pašvaldību un privātpersonu, 
piemēram, par darbībām, kas skar vienas vai otras personas īpašumu. 
Privāttiesiski jautājumi saistībā ar pašvaldības īpašuma, tai skaitā  in-
ženiertehniskās būves un transporta infrastruktūru uzturēšanu, risināmi, 
noslēdzot attiecīgas vienošanās;
2) pašvaldība, kā jebkurš inženierkomunikācijas un transporta infra-
struktūras īpašnieks, izdod tehniskos noteikumus, kuros nosaka tehniskās 
prasības būvdarbu procesam. 
Ministrija norāda, ka jaunais Pašvaldību likums stāsies spēkā 2023. gada 
1. janvārī. Jaunajā Pašvaldību likumā nav paredzēts iekļaut deleģējumu 
pašvaldībām izdot saistošos noteikumus par pašvaldības inženierkomu-
nikāciju un transporta infrastruktūras aizsardzību, jo attiecīgo jomu regulē 
augstāka juridiskā spēka tiesību akti.
Saistošo noteikumu Nr. 58 Noslēguma jautājums noteica, ka ar saistošo 
noteikumu Nr. 58 spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Kandavas novada 
domes 2011. gada 27. oktobra saistošie noteikumi Nr. 14 "Rakšanas darbu 
veikšanas kārtība Kandavas novadā", kas ir līdzīga satura saistošie noteiku-
mi. 
Ar Tukuma novada domes 2022. gada 26. oktobra lēmumu atcelts Tukuma 
novada domes 2022. gada 31. augusta lēmums, ar kuru apstiprināti sais-
tošie noteikumi Nr. 58.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Kandavas novada 
domes 2011. gada 27. oktobra saistošos noteikumus Nr. 14 "Rakšanas 
darbu veikšanas kārtība Kandavas novadā".

3. Informācija par 
plānotā projekta ietekmi 
uz pašvaldības
budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par 
plānotā projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām pro-
cedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 26.10.2022. lēmumu (prot. Nr. 18, 8. §) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 26. oktobrī, Nr. 66 (prot. Nr. 18, 8. §)

Par Kandavas novada domes 2011. gada 27. oktobra saistošo noteikumu Nr. 14 
 "Rakšanas darbu veikšanas kārtība Kandavas novadā"  

atzīšanu par spēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 11. punktu
Atzīt par spēku zaudējušiem Kandavas novada domes 2011. gada 27. oktobra saistošos noteikumus 

Nr. 14 "Rakšanas darbu veikšanas kārtība Kandavas novadā".
Domes priekšsēdētājs G. Važa

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
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Lai gan karjeras atbalsta 
pasākumi skolās norisinās 
visu gadu, oktobris 
Tukuma novada izglītības 
iestādēs jau kļuvis par 
Karjeras mēnesi. Šogad 
vairāk nekā 4330 Tukuma 
novada izglītības iestāžu 
skolēni iesaistījās karjeras 
izglītības pasākumos.

"Uzņēmējspējas – manas 
superspējas" – sauklis, kurš ro-
sināja skolēnus izzināt, kas ir 
uzņēmējspējas, kādēļ tās ir sva-
rīgas savas karjeras veidoša-
nā un kā tās var attīstīt, savu-
kārt vecāki un pedagogi guva 
vērtīgus padomus, kā palīdzēt 
bērniem atklāt savus talantus. 
Karjeras nedēļas pasākumus 
organizēja Valsts izglītības at-
tīstības aģentūra (VIAA) sa-
darbībā ar pašvaldībām.

Tukuma novada pedagogu 
karjeras konsultantu kolēģija ai-
cināja piedalīties dažādās aktivi-
tātēs, apzinot jau piemītošās un 
vēl attīstāmās uzņēmējspējas. 

 Piecus un sešus gadus vecie 
bērni un 1.–2. klašu skolēni zī-
mējumos "Tas būšu Es" attēlo-
ja profesijas, kādās viņi varētu 
strādāt pēc 20–30 gadiem.

3.–7. klašu skolēni iepazi-
na tuvākās apkārtnes uzņēmu-
mus, mājražotājus, amatnie-
kus, izzināja to darbības jomas 
un guva priekšstatu par uzņē-
mējdarbību ikdienā. 3.–4. kla-
šu skolēni veidoja galda spēles 
"Izspēlē mūsu uzņēmumus". 

5.–7. klašu skolēni veidoja pro-
jektu "Pa uzņēmēja pēdām…", 
piemēram, karti ar aprakstiem 
par tuvākās apkārtnes uzņē-
mējdarbību.

8.–9. klašu projektu kon-
kursā "Izveido savu uzņēmu-
mu" 3. novembrī Tukuma le-
dus hallē tikās novada skolu 
komandas, kas prezentēja savu 
izveidoto uzņēmumu pieteiku-
ma idejas. Tukuma E. Birznie-
ka-Upīša 1. pamatskolu pre-
zentēja skolēnu mācību uz-
ņēmumu (SMU) "LipStar", 
Zemgales vidusskola tika pār-
stāvēta ar projektu "Ādas maci-

ņi", Tumes pamatskola prezen-
tēja roku krēmu "Moscara", Tu-
kuma Raiņa Valsts ģimnāziju 
pārstāvēja 9.c klases komanda 
ar SMU "Dabas elpa", 8.b klases 
komanda ar projektu "Maisiņš 
vajag?" un 8.c klase ar projektu 
"Vaska drāniņas".

Skolēnu projektus vērtēja un 
skolēnus iedrošināja ekspertu 
komija – uzņēmēji: keramiķe, 
mākslas studijas "Mēness bļo-
da" vadītāja Dace Zvaigzne, taku 
skrējienu seriāla "Stirnu buks" 
vadītājs Rimants Liepiņš, Jūr-
malas biznesa inkubatora vadī-
tājs Rihards Zariņš un Tukuma 

novada pašvaldības Uzņēmēj-
darbības un NVO konsultante 
Baiba Latve. Pēc skolēnu prezen-
tācijām uzņēmēji D. Zvaigzne 
un R. Liepiņš dalījās ar saviem 
pieredzes stāstiem. Ekspertu no-
mināciju "Neatlaidīgākais uz-
ņēmējs" saņēma Zemgales vi-
dusskolas komanda, "Labākais 
zīmolvedis" – Tumes pamat-
skolas komanda, "Tirgum ga-
tavākais produkts"– Tukuma 
E. Birznieka-Upīša 1. pamatsko-
las komanda un "Saliedētākā ko-
manda" – Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas komanda "Vaska 
drāniņas". Ekspertu īpašo "Sim-
pātiju balva" un VIAA suvenīru 
dāvanas nopelnīja "Vaska drāni-
ņu" komanda.

Pasākuma noslēgumā jau-
nieši izveidoja sarakstu ar 
superspējām, kas nepiecieša-
mas veiksmīgam uzņēmējam. 
Tajā iekļauti: radošums, spē-
ja saprasties ar cilvēkiem, aiz-
rautīgums, mērķtiecība, ne-
daudz viltības, veiksmīgums, 
atjautīgums, taču Top 5 vei-
doja: drosme, neatlaidī-
ba, gudrība, pacietīgums un  
atbildība.

14. oktobrī Zemgales vidus-
skola aicināja 10. un 11. klašu 
skolēnus uz tiešsaistes seminā-
ru "Veiksmīga uzņēmējdarbī-
ba". Sadarbībā ar starptautisko 
apmācību programmu "Start 
Strong" pa solītim tika veido-
ta biznesa, akcentēta biznesa 
komunikācija un attiecības ar 
klientiem.

12. oktobrī "Iedvesmas die-
nā" Tukuma Raiņa Valsts ģim-
nāzijā tikās novada skolu – Tu-
kuma 2. vidusskolas, Zemgales 
vidusskolas un Engures vidus-
skolas – 12. klašu skolēni. Die-
nas pirmajā daļā notika absol-
ventu konference, kurā uzņē-
mēji stāstīja par to, kāds ir bijis 
katra ceļš no izlaiduma līdz uz-
ņēmumam, ko katrs var da-
rīt jau skolā, lai kļūtu par veik-
smīgu uzņēmēju, un ar ko va-
jag sākt jaunajam uzņēmējam?

Dienas otro daļu vadī-
ja Emocionālā intelekta cen-
tra ‘’Cilvēkam’’ treneris Zuar-
guss. Galvenā atziņa – katram 
veiksmīgam cilvēkam ir viens 
pamatprincips, kas nosaka, vai 
viņš tiešām ir sekmīgs dzīvē, 
vai dara lietu, kas viņu aizrauj. 
Ja atrod, to, kas aizrauj, tad 
dzīvē viss ir iespējams!

Uz aktīvu uzņēmumu ie-
pazīšanu "Esi aktīvs" trīs 
maršrutos aicināja Tukuma 
Multifunkcionālais jauniešu 
centrs. Tos varēja veikt klas-
es kolektīvs, domubiedru gru-
pa, ģimenes. "Pa karjeras līk-
ločiem" – var izbraukt ar riteni 
no 1 līdz 3 stundām, "Pa Kar-
jeras takām" var iet ar kājām 
apmēram 50 minūtes, tāpat kā-
jām var iet "Pa Karjeras ceļu".

Galvenie ieguvumi – labāk 
iepazīta tuvākās apkārtnes 
uzņēmējdarbība, gūts priekšstats 
par to, cik viegli/grūti būt 
uzņēmējam, kā arī ierosmes savu 
uzņēmējspēju attīstīšanai.

Uzņēmējspējas – manas superspējas

I. Bērziņas foto
Daiga Elpere, direktoru vietnieku audzināšanas darbā/audzināšanas 
darba speciālistu, karjeras konsultantu kopienas līdere sadarbībā ar 
novada skolu pedagogiem karjeras konsultantiem

Veicinot tekstila materiālu 
otrreizējo apriti Latvijā, kā arī 
palielinoties sabiedrības izprat-
nei par atbildīgu šķirošanu un 
pieprasījumam pēc tekstila kon-
teineriem, AS "JA Power Recy-
cling" sadarbībā ar SIA "3R" un 
SIA "Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība "Piejūra"" Tu-
kumā, Talsos, Kandavā un Rojā 
izvietos 22 publiski pieejamus 
tekstila šķirošanas konteinerus 
iedzīvotāju nevajadzīgajiem ap-
ģērbiem un apaviem.

Visi tekstila šķirošanas kon-
teineri pieejami publiskai lieto-
šanai ikvienam iedzīvotājam. 
Specializētajos konteineros ie-
dzīvotāji aicināti nodot nevaja-
dzīgo apģērbu, apavus un citus 
tekstila izstrādājumus, tādējādi 
nodrošinot to atkārtotu izman-
tošanu un pārstrādi, nevis no-
nākšanu kopējos atkritumos.

SIA "Atkritumu apsaim-
niekošanas sabiedrība "Piejū-

ra" valdes loceklis Ēriks Zapo-
rožecs: "Tekstils, kas nonāk 
vidē vai sadzīves atkritumos, ir 
tikpat liels piesārņojuma avots 
un tikpat bīstams kā plastmasa, 
riepas un baterijas, jo satur dau-
dzas ķīmiskas un videi kaitīgas 
vielas. Pēdējo 15 gadu laikā tek-
stila ražošanas apjomi pasau-
lē ir dubultojušies. Arī Latvi-

jas tirgū ik gadu nonāk 24 ton-
nas jauna un lietota apģērba, tas 
ir 12,52 kg uz katru iedzīvotā-
ju. Bet pasaules pieredze rāda, 
ka vidēji tikai 20 % no visa no-
pirktā un lietotā apģērba pēc 
tam nonāk atkārtotā izman-
tošanā vai pārstrādē, bet pārē-
jais, visticamāk, nogulst poligo-
nos vai tiek sadedzināts. Tādēļ, 

turpinot paplašināt iedzīvotā-
ju iespējas šķirot atkritumus un 
mainīt paradumus, esam prie-
cīgi paziņot, ka sadarbībā ar 
"JA Power Recycling" Piejūras 
reģionā tiks izvietoti jauni tek-
stila šķirošanas konteineri."

Specializētie tekstila šķiro-
šanas konteineri Tukuma no-
vada teritorijā pieejami:

• Tukums, Strēlnieku 
iela 47 un Mazā iela 9

• Kandava, Lielā iela 4a 
(Kandavas tirgus)

• Engure, Jūras iela 73
• Milzkalne, Šlokenbekas iela 7
• Lapmežciems, Liepu 

iela 2a (Tautas nams)
• Slampe, "Zemgaļi"
• Jaunpils, "Aizvēji"
Tekstila konteineros nodo-

tie izstrādājumi tiks pāršķi-
roti. Tekstila materiāli, kas ir 
labā stāvoklī, tiek novirzīti at-
kārtotai lietošanai pasaules at-
tīstības valstīs, vēl daļa kvalita-

tīvo apģērbu un apavu tiks zie-
doti organizācijām, bet daļai 
tekstila tiek meklēta "otra dzī-
ve" pārstrādē, piemēram, ma-
teriālus var izmantot enerģijas 
iegūšanai.

Lai nodotie apavi, apģēr-
bi būtu derīgi atkārtotā apri-
tē, būtiski, ka sašķirotie teksti-
lizstrādājumi nav bijuši saska-
rē ar ķīmiskām vielām, tostarp 
motoreļļām un sadzīves ķīmi-
ju, kā arī nav sadriskāti. Tiem 
jābūt sausiem un bez pelēju-
ma. Kopā ar tekstilu nav šķiro-
jami citu materiālu izstrādāju-
mi, piemēram, gumijas zābaki, 
plastmasas slēpju zābaki, kā arī 
mīkstās rotaļlietas. Tomēr bū-
tiski piebilst, ka šajos konteine-
ros iespējams nodot arī mājas 
tekstilu, somas un jostas.

Tekstila šķirošanas kontei-
neru apsaimniekošanu nodro-
šina "JA Power Recycling" sa-
darbības partneris SIA "3R".

Paplašina tekstila šķirošanas iespējas piejūras reģionā

Tukuma novada pašvaldība 
sadarbībā ar Rīgas Tehniskās 
universitātes (RTU) Vides 
aizsardzības un siltuma sistēmas 
institūtu (VASSI) veicina projekta 
"Energovienoti" aktivitātes.

RTU VASSI zinātnieki cieši sadar-
bosies ar pašvaldību, energopārvald-
niekiem, daudzdzīvokļu namu vecāka-
jiem, dzīvokļu un māju īpašniekiem, 
analizējot patēriņu, sniedzot praktiskus 
padomus un motivējot rīcībai, kas 

pakāpeniski ļaus samazināt izmaksas 
par siltumu un elektroenerģiju.

Pasākumu kopums ietver:
• informatīvu semināru 
iedzīvotājiem,
• energopārvaldnieku izvirzīšanu 

daudzdzīvokļu ēkās,
• energotaupības pasākumu iev-

iešanu, lai iedzīvotāji, mainot savus 
ikdienas paradumus un izvēles, spētu 
sasniegt būtisku enerģijas ietaupījumu,
• lielākā ietaupījuma sasniedzēju 

apbalvošanu.

Tukuma novada pašvaldība apbalvos 
labāko daudzdzīvokļu māju, kura 
sasniegs vislielāko siltumenerģijas 
ietaupījumu (naudas balva 1500 EUR).

 
Līdz šī gada 16. decembrim Tukuma 
novada daudzdzīvokļu māju pārstāvji 
(māju vecākie) aicināti pieteikt savas 
mājas dalību projektā "Energovienoti", 
rakstot Tukuma novada pašvaldības 
energopārvaldniekam uz e-pastu: 
toms.akmentins@tukums.lv vai  
zvanot 25595611.

AICINĀM PIETEIKT DAUDZDZĪVOKĻU MĀJAS DALĪBAI 
PROJEKTĀ "ENERGOVIENOTI"
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TUKUMA PILSĒTĀ PAR VIENU 
DIŽKOKU KĻUVIS VAIRĀK!

Pēc Kurzemes ielas pārbūves 
projekta 3. kārtas īstenošanas 
Tukumā satiksmei atkal atvērts 
ielas posms no Raudas ielas līdz 
aplim pie veikala "Mego". Lai 
gan ielas pārbūve norisinājās, 
kā iecerēts, un projekta īsteno-
šanas laikā ieviestie risinājumi 
Kurzemes ielā gan uzlabojuši 
satiksmes drošību, gan arī ma-
zinājuši sastrēgumus posmā pie 
Tukuma 2. vidusskolas, tomēr 
sabiedrībā dzirdamas arī pla-
šas diskusijas par gājēju pāreju 
Kurzemes ielā pie ēkas Nr. 2, 
kas pēc ielas rekonstrukcijas 
vairs nav atjaunota.

Jautājums par šīs gājēju 
pārejas likvidēšanu vairāk-
kārt izskatīts Tukuma nova-
da domes Satiksmes organizā-
cijas un kustības drošības ko-
misijas (turpmāk – Komisija) 
sēdēs, Tukuma novada domes 
sēdē, Tukuma novada domes 
Teritoriālās attīstības un uz-
ņēmējdarbības atbalsta komi-
tejas (turpmāk – Komitejas) 
sēdē, kā arī apstrīdēts Tukuma 
novada domes Administratī-
vo aktu strīdu komisijā. To-
mēr gala rezultātā palicis ne-
mainīgs 2021. gadā pieņemtais 
Komisijas lēmums – likvidēt 
gājēju pāreju Kurzemes ielā 2, 
Tukumā, to arī neparedzot 

Kurzemes ielas pārbūves pro-
jekta 3. kārtā.

"Gājēju pāreju izvērtēša-
na tika uzsākta, rūpējoties tie-
ši par gājēju drošību. Visi gājē-
ji, kuri ceļu satiksmes negadīju-
mos Tukuma pilsētā ir guvuši 
miesas bojājumus, tos ir guvu-
ši tieši uz gājēju pārejām. Vēs-
turiski gājēju pārejas izveido-
tas bez īpaša pamatojuma, da-
žādās, tai skaitā ļoti bīstamās, 
vietās. Lai mazinātu ceļu satik-
smes negadījumos cietušo gājē-
ju skaitu, bija nepieciešams iz-
vērtēt pilsētā esošās gājēju pār-
ejas," pauž Komisijas pārstāvis, 
Valsts policijas Zemgales reģio-
na pārvaldes Tukuma iecirkņa 
priekšnieks Janeks Bahs.

Kurzemes ielā 2 gājēju pār-
ejas šobrīd vairs nav, tomēr te 
ir atstāta labi apgaismota vie-
ta, kur gājēji ielu var šķērsot. 
Braukšanas ātrums šajā ie-
las posmā ir noteikts 30 km/h. 
Viens gan ir jāņem vērā – gā-
jējiem, šķērsojot ielu pie Kur-
zemes ielas 2, vairs nav priekš-
rokas. Šāds risinājums rasts, lai 
cilvēki pirms ielas šķērsošanas 
apstātos un pārliecinātos par to, 
vai tas konkrētajā brīdī ir droši.

Pašvaldība aicina iedzīvotājus 
ielas šķērsošanai izmantot turpat 
netālu esošās gājēju pārejas pie 

"Mego" apļa vai "Narvesen" vei-
kala Kurzemes ielā 3a. Savukārt 
autobraucēji aicināti ievērot no-
teikto braukšanas ātrumu gan 
šeit, gan citviet pilsētā.

Atskats uz lēmuma par gā-
jēju pārejas likvidēšanu Kur-
zemes ielā 2 pieņemšanas pro-
cesu no Komisijai iesniegtā 
ierosinājuma līdz galīgā lē-
muma pieņemšanai:

Rūpējoties par gājēju drošī-
bu, ierosinājums likvidēt gājē-
ju pāreju Kurzemes ielā 2 pir-
mo reizi tika skatīts 2020. gada 
8. decembra Komisijas sēdē un 
pieņemts zināšanai. 2021. gada 
13. aprīlī Komisija pieņēma lē-
mumu "Par gājēju pāreju re-
organizāciju Tukuma pilsētā" 

(turpmāk – Lēmums), kas pa-
redzēja likvidēt septiņas gājēju 
pārejas, tostarp arī pāreju Kur-
zemes ielā 2.

Jau pēc  divām nedēļām – 
28. aprīļa Tukuma novada do-
mes sēdē –, izskatot pieprasī-
jumu Lēmumu atcelt, depu-
tāti nolēma, ka šis Komisijas 
lēmums ir jāizskata Komite-
jas sēdē, kas notika 2021. gada 
12. maijā. Komitejas sēdē, de-
putātiem nobalsojot ar 3 bal-
sīm par un 2 atturoties, tika 
uzdots Komitejas priekšsēdētā-
jam Kasparam Liepam apstrī-
dēt Komisijas Lēmumu Tuku-
ma novada domes Administra-
tīvo aktu strīdu komisijā.

2021. gada 27. maijā Admi-
nistratīvo aktu strīdu komi-

sija Lēmumu atcēla un atde-
va pārskatīšanai Komisijai tās 
iepriekšējo lēmumu likvidēt 
septiņas gājēju pārejas Tuku-
ma pilsētā, uzskatot, ka šādam 
lēmumam nepieciešami precī-
zāki argumenti par katras gā-
jēju pārejas likvidāciju, kā arī 
nepieciešams noteikt konkrētu 
laika grafiku to likvidācijai.

Savukārt 2022. gada 21. jū-
nija Komisijas sēdē, izskatot 
Tukuma novada pašvaldības 
sagatavotos variantus projekta 
"Kurzemes ielas pārbūve, Tu-
kums, Tukuma novads 3. kār-
ta" satiksmes organizācijai pie 
Tukuma 2. vidusskolas, Komi-
sija ierosināja Kurzemes ielas 
pārbūves projektā veikt šādas 
izmaiņas:

ceļa braucamo daļu, kur šo-
brīd atrodas gājēju pāreja Kur-
zemes ielā 2, Tukumā, Tukuma 
novadā, atstāt apgaismotu un 
likvidēt pāreju;

 no veikala "Mego" puses, 
kur šobrīd atrodas gājēju pār-
eja Kurzemes ielā 2, Tukumā, 
Tukuma novadā, nocirst vienu 
koku, lai uzlabotu redzamību 
autotransporta vadītājiem.

Balstoties uz Komisijas pie-
ņemto lēmumu, pāreja Kur-
zemes ielā 2 projektā netika  
paredzēta.

Kurzemes ielā par vienu gājēju pāreju mazāk

Osis (Fraxinus excelsior), 
kurš atrodas uz pašvaldībai pie-
derošas zemes Zirgu un Pauze-
ra ielas krustojumā, iepretim 
īpašumam Zirgu ielā 11, iekļu-
vis Latvijā apzināto dižkoku 
sarakstā. Diženā koka apkārt-
mērs sasniedzis 3,85 metrus.

Kokam piešķirts Valsts no-
zīmes dižkoka statuss, ko ap-
liecina piestiprinātā dižkoku 
apzīmējošā zīme – ozollapiņa. 
Turpmāk tas būs atrodams arī 
dabas datu pārvaldības sistēmā 
"Ozols".

Spēcīgu lietavu laikā jau ga-
diem Pauzera pļavās, pie vo-
lejbola laukuma un pļavā pie 
Kristapa Porziņģa vārdā no-
sauktā basketbola laukuma ie-
rasti bija redzēt lielas peļķes. 
Annas ielas grants segumu lie-
tus regulāri noskaloja uz Talsu 
ielas gājēju ietves. Applūdušās 
ielas un zaļā zona grūtības sa-
gādāja gājējiem, kuriem pama-
tīgi nācās lēkāt un līkumot, lai 
ceļu mērotu sausām kājām.

Applūšanas iemesls bija ne-
atbilstoša meliorācijas sistēma, 
kas pie mūsdienu intensīvās 
apbūves un infrastruktūras ob-
jektu attīstības vairs nebija pie-
tiekami jaudīga.

Lai novērstu teritorijas ap-
plūšanu, Tukuma novada paš-
valdība rada risinājumu tam, 
kā apvienot notekūdeņu nova-
dīšanu no Annas un Kalna ie-

las, meliorējot Pauzera pļa-
vu. Šī gada septembra beigās 
tika uzsākti meliorācijas sistē-
mas sakārtošanas darbi – no 
lietus ūdens kanalizācijas akas 
Annas ielā līdz Revolūcijas ie-
lai 4 izbūvēts ūdens novadī-
šanas grāvis, izbūvēta drenā-
žas sistēma, teritorijā tika veik-
ta celmu izraušana un novākts 
krūmu apaugums, kā arī veik-
ti grunts rakšanas un izlīdzinā-
šanas darbi u.c.

Būvniecības darbus pēc Tu-
kuma novada pašvaldības pa-
sūtījuma veica SIA "Meliorcelt-
nieks". Projekta kopējās izmak-
sas 13 472,89 EUR segtas no 
pašvaldības budžeta.

Šobrīd tehniskie risinājumi 
tiek izstrādāti arī citām pilsētas 
teritorijām, kuras, tāpat kā mi-
nētā teritorija, lielu lietavu lai-
kā mēdz applūst.

Sakārtota meliorācija 
sistēma Talsu un 
Annas ielā

Tukuma novada pašvaldī-
ba aicina Tukuma pilsētas pri-
vātmāju īpašniekus, kuru īpa-
šumam piegulošajā teritori-
jā atrodas gājēju ietves, saņemt 
sāls–smilts maisījumu ietvju 
kaisīšanai. Lai saņemtu sāls–
smilts maisījumu (30 kg bez 
maksas), lūgums pieteikt to pa 
tālruni 63122707 vai 26603299.
Pašvaldība atgādina, ka zie-

mā ietvju attīrīšanu no snie-
ga un to kaisīšanu ar pretslīdes 
materiāliem ne vairāk kā 5 m 
platumā no nekustamā īpašu-
ma robežas ir jāveic nekusta-
mā īpašuma īpašniekam (val-
dītājam vai pārvaldniekam). 
Tāpat arī aicinām automašīnu 
īpašniekus (tiesiskos valdītājus) 
nodrošināt transportlīdzekļa 
stāvvietas un apkārtējās terito-

rijas 3 m platā joslā sakopšanu, 
ja transportlīdzeklis vairāk nekā 
24 stundas tiek turēts uz ielas, 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pagalmā vai citā vietā ārpus ne-
kustamā īpašuma teritorijas.

Kārtību nosaka Tukuma no-
vada domes 2022. gada 25. maija 
saistošie noteikumi Nr. 40 "Par 
teritorijas kopšanu un ēku uztu-
rēšanu Tukuma novadā".

Piesaki sāls–smilts maisījuma saņemšanu

Konkursu "Radi Tukumam" 
Tukuma novada pašvaldība 
organizē jau astoto gadu. 
Tā ietvaros pašvaldība 
sniedz finansiālu 
atbalstu tiem jaunajiem 
vai jau uzsāktajiem 
uzņēmējdarbības 
projektiem Tukuma pilsētā, 
kas rada jaunus produktus 
un pakalpojumus un kas 
atbilst kādai no konkursa 
mērķī noteiktajām jomām: 
māksla, kultūra, izglītība, 
tūrisms, digitālā un radošā 
industrija.

Projektu iesniegšanai laikā, 
kas bija noteikts no 2022. gada 
1. septembra līdz 14. oktobrim, 
saņemti astoņi projekta pietei-
kumi. Pieteikumu vērtēšanai 
izveidotā komisija, piesaistot 
Latvijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūras Jūrmalas bizne-

sa inkubatora un AS "Attīstības 
finanšu institūcija Altum" pār-
stāvjus, rūpīgi izvērtējot katru 
projektu un uzklausot preten-
dentu prezentācijas, rekomen-
dēja atbalstīt septiņus projek-
tus. Gala lēmums par konkur-
sa rezultātiem un finansējuma 
piešķiršanu tika pieņemts 
30. novembra domes sēdē.

2022. gada konkursā at-
balstītie projekti: 

• "Ilgtspējīga lēnas mo-
des zīmola "the." izveide plat-
formā Shopify, izejmateriā-
lu iegāde, mārketinga aktivi-
tātes", piešķirtais finansējums 
3000,00 EUR;

• "RÜUN – akmens dizaina 
produkti", piešķirtais finansē-
jums 3000,00 EUR;

• "Svētku telpa Tuku-
mā", piešķirtais finansējums 
2300,00 EUR;

• "Fizioterapijas centra iz-
veide Tukumā", piešķirtais fi-
nansējums 3000,00 EUR;

• "Attālināti pieejami pro-
duktu foto un video pakalpo-
jumi – Tukumam un pasau-
lei", piešķirtais finansējums 
1899,00 EUR;

• "Kafejnīcas "Odziņa" pa-
kalpojuma "Velokartu noma" 
izveide", piešķirtais finansē-
jums 2457,60 EUR;

• "Saldumu ražotnes 
un zīmola izveide – Dellli-
cious", piešķirtais finansējums 
3000,00 EUR.

Pašvaldības piešķirto finan-
sējumu atbalstīto projektu ie-
sniedzēji 70 % apmērā varēs 
saņemt jau šogad, bet atlikušo 
summu – 2023. gadā.

Pašvaldība aicina sekot lī-
dzi informācijai par konkur-
sa "Radi Tukumam" īstenošanu 
2023. gadā.

Atbalstīti septiņi 
grantu konkursam 
"Radi Tukumam 2022" 
iesniegtie projekti
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Tukuma novada 
pašvaldība ir uzsākusi 
darbu pie labiekārtojuma 
projekta "Melnezera 
pludmales un apkārtnes 
labiekārtošana" Smārdes 
pagastā, Tukuma 
novadā.  Projekta mērķis ir 
labiekārtot Melnezera 
pludmali un apkārtni, 
pielāgojot vidi aktīvai 
rekreācijai ar mūsdienīgiem 
risinājumiem Tukuma 
novada iedzīvotājiem un 
viesiem.

Labiekārtojamā teritorija 
daļēji atrodas īpaši aizsargāja-
mās dabas teritorijās. Melneze-
ra pludmali ieskauj ES biotops 
"Veci vai dabiski boreāli meži", 
savukārt pats ezers atzīmēts kā 
biotops "Eitrofi ezeri ar iegri-
mušo ūdensaugu un peldaugu 
augāju".

Neskatoties uz to, ka ap-
kārtne iekļauta minētajos īpaši 
aizsargājamo teritoriju saraks-
tos, tā ir ļoti populārs galamēr-
ķis atpūtai dabā, kuru iecienī-
juši Tukuma pilsētas iedzīvotā-
ji un viesi. Teritorija ir savulaik 

labiekārtota: tai ir viens pie-
braucamais ceļš, neliels auto 
stāvlaukums, laukumi, laipas, 
soliņi u.c. elementi, taču labie-
kārtojums ir atzīts par morā-
li un fiziski novecojušu. Teri-
torijas apmeklētāji laika gaitā 
ieminuši savas takas mežos, ie-
rīkojuši individuālas peldvietas 
un ugunskura vietas visapkārt 
ezeram arī vietās, kas ir īpaši 
aizsargājamas. Pašplūsmā radī-
tās Melnezera apkārtnes takas 
ir pieprasīts pastaigu un velo-
braucēju maršruts dažādu pa-
audžu apmeklētājiem.

Nav iespējams aizliegt cil-
vēku klātbūtni šajās teritorijās, 
taču ir iespējams mazināt radī-
to ietekmi. Labiekārtojuma ri-
sinājumos nav plānots iejauk-
ties un skart esošos aizsargā-
jamos biotopus, bet paredzēts 
sakārtot cilvēku plūsmas, lai 
nepieļautu aizsargājamo teri-
toriju turpmāku izbradāšanu 
un piesārņošanu, kā arī izvie-
tot informāciju par dabā notie-
košajiem procesiem un dabas 
aizsardzības nozīmi šajā terito-
rijā, noteikumiem, kas jāievēro 
Melnezera apmeklētājiem.

Labiekārtojuma projek-
tā plānots izstrādāt sauļošanās 
zonu, dažādu sporta veidu ak-
tivitāšu vietas, bērnu sektoru/
rotaļu laukumu dažādu vecu-
mu bērniem, nodalītu peldvietu 
bērniem, glābšanas stacijas un 
novērošanas torni, pārvietoja-
mu un sanitāri higiēnisku telpu 
bloku, kurā plānotas 2 tualetes 
telpas (viena no tām pielāgota 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām 
un aprīkota ar bērnu pārtīša-
nas galdu), tūrisma informāci-
jas un inventāra nomas punktu, 
vasaras kafejnīcas vietu, laipu 
konstrukciju no glābšanas sta-

cijas līdz ūdenim, stacionāras 
koka laipas pludmales un peld-
vietas piekļuvei (tostarp ziemas 
sezonā), stacionārus zviļņus, at-
pūtas solus, atkritumu tvertnes, 
piknika vietas ar atbilstošu aprī-
kojumu, velo parku ar velo statī-
viem un iespēju iznomāt velosi-
pēdus, dušu un kāju noskaloša-
nas vietu, ģērbtuves, informatīvi 
izglītojošus stendus par Melne-
zera bioloģisko daudzveidību, 
pludmales zonējumu, kā arī no-
rādes un zīmju tīklu.

Tāpat arī plānota gājēju celi-
ņu tīklu izbūve atbilstošās vie-
tās, funkcionālā apgaismojuma 

ierīkošana gar ceļu un pludma-
les zonā, kā arī ceļa labiekārto-
šana no Melnezera ielas 1 līdz 
pludmalei. Esošo autostāvvietu 
nav plānots paplašināt, tādēļ tiek 
skatīts risinājums slēgt Melne-
zera piekļuves ceļus autotrans-
portam, izņemot invalīdu au-
tomašīnu piekļuvei, operatīva-
jam un piegādes transportam, 
iespējams, arī elektroautomobi-
ļiem, plašāku automašīnu stāv-
vietu plānojot perspektīvi kā pa-
pildus izbūvējamu Melnezera ie-
las zonā, kā arī vecās kartinga 
trases teritorijā. Pārvietošanās 
pa Melnezera ceļu būtu veica-
ma ar citiem mikro mobilitātes 
rīkiem – velosipēdiem, skrejrite-
ņiem, kājām.

Saskaņā ar veikto cenu ap-
tauju par Melnezera pludma-
les un apkārtnes labiekārto-
šanas projektēšanu ir noslēgts 
līgums ar SIA "Landshape". Lī-
guma summa 12 085,48 EUR ar 
PVN. Projektēšanu plānots pa-
beigt līdz 2022. gada 10. decem-
brim. Noslēdzot projektēšanu, 
tālākā projekta attīstība notiks 
saskaņā ar pašvaldības budžetā 
pieejamiem līdzekļiem.

Turpinās darbs pie labiekārtojuma projekta "Melnezera pludmales 
un apkārtnes labiekārtošana" Smārdes pagastā, Tukuma novadā

Attēlā: projekta vizualizācijas skice

Tukumā, Kurzemes ielā, 
pēc Tukuma 2. vidusskolas 
rekonstrukcijas ievērojami 
uzlabota arī satiksmes 
drošība pie skolas. Ja līdz 
šim pie skolas galvenokārt 
no rītiem, pirms plkst. 8.00, 
kad vecāki bērnus 
veda uz skolu, bieži 
veidojās sastrēgumi un 
nedrošas situācijas, jo 
nebija pietiekami daudz 
apstāšanās vietu, tad 
tagad situācija krasi ir 
mainījusies.

Līdzās skolai ir izveidots 
plašs pagaidu autostāvlau-
kums, kurā no Kurzemes ie-

las puses jebkurā diennakts 
laikā ikviens ērti var iebraukt 
un novietot automašīnu. Ierī-
kotais stāvlaukums gan ir ti-
kai pagaidu risinājums, jo per-
spektīvā te plānota sen lolota 
un iedzīvotājiem ļoti vajadzī-
ga būve – Sporta manēža –, pie 
kuras arī tiks paredzēts plašs 
stāvlaukums.

Paralēli šiem darbiem ir pa-
beigts arī satiksmes uzlaboša-
nas projekts Raudas ielā, kura 
ietvaros ir paredzētas apstāša-
nās vietas, kur izlaist bērnus. 
Tās paredzētas paralēli Rau-
das ielai, starp Grants ielu un 
skolas iebrauktuvi. Šī projek-
ta ietvaros paredzēts uzlabot 

arī braucēju un gājēju drošību 
Raudas un Spartaka ielu krus-
tojumā, tai skaitā arī uzlabo-
jot pārredzamību pirms gājēju 
pārejas. Tāpat projekta īsteno-
šanas laikā tiks sakārtota lie-
tusūdens savākšanas un nova-
dīšanas sistēma Spartaka ielā.

Lai uzlabotu satiksmes dro-
šību, papildu zīmes arī uzstā-
dītas iebrauktuvē no Raudas 
ielas puses uz skolas pagal-
mu. Te esošā aizlieguma zīme 
Nr. 301 "Iebraukt aizliegts" ir 
papildināta ar papildu zīmēm, 
kas noteic, ka te iebraukt aiz-
liegts ir tikai no plkst. 7.30 līdz 
15.30, bet citā laikā, piemēram, 
lai nokļūtu uz nodarbībām, 

kuras vakaros notiek skolas 
zālē, ir atļauts. Uz skolas dar-
biniekiem un piegādātājiem 
gan aizlieguma zīme Raudas 
ielas iebrauktuvē nav attieci-
nāma – viņi ar savu transpor-
tu te var iebraukt jebkurā lai-
kā un novietot autotranspor-
tu darbiniekiem paredzētajā 
stāvlaukumā.

Satiksmes uzlabojumi veik-
ti arī stadiona stāvlaukumā, 
kur no abām pusēm ir uzstādī-
ta aizlieguma zīme Nr. 301 "Ie-
braukt aizliegts" – šī vieta tagad 
ir paredzēta tikai gājējiem, tā-
dēļ arī te labi redzamā vietā uz-
stādīta rīkojuma zīme Nr. 415 
"Gājēju ceļš".

Uzlabota satiksmes kustība pie Tukuma 2. vidusskolas

Gājēju pārvads jeb tautā tā 
sauktais Tukuma gaisa tilts, 
kas no pilsētas centra ved Rūp-
niecības ielas virzienā, jau gadu 
desmitus atrodas neatbilsto-
šā tehniskajā stāvoklī, kam ie-
mesli bijuši dažādi – arī tas, 
ka pārvads 2009. gadā atzīts 
par bezīpašnieka mantu un 
attiecīgi netika atbilstoši ap-
saimniekots, kāds tas bijis līdz 
2021. gadam, kad to savā īpašu-
mā pārņēma Tukuma novada 
pašvaldība, kas ļāva plānot un 
veikt tilta izpētes darbus, saga-
tavot projektēšanas uzdevumu 
un plānot tālākās darbības bīs-
tamības novēršanai un apkār-
tējās vides sakopšanai.

Šī gada rudenī Tukuma no-
vada pašvaldība noslēdza lī-
gumu ar SIA "BT projekts" par 
būvprojekta izstrādi un auto-
ruzraudzību, kas bija nozīmīgs 
solis plānotās ieceres īstenoša-
nas virzienā.

Projekta risinājumos primā-
ri plānots novērst tilta bīstamī-
bu, progresējošo tilta konstruk-
ciju bojāšanos un apdraudēju-
mus, kas izriet no tā, lai būvi 
varētu turpmāk ekspluatēt.

Plānots, ka pārvada nesošās 
konstrukcijas (balsti un laidu-
ma konstrukcijas sijas) tiks sa-
glabātas, veicot attiecīgus at-
jaunošanas darbus, kāpņu daļu 
paredzēts demontēt, veidojot to 
no jauna. Pārvadam paredzēta 
jauna seguma izbūve no asfalt-
betona, jaunu gājēju margu uz-
stādīšana, uz pārvada un kāp-
nēm, kā arī pārvada pieejā līdz 
Pils ielai tiek paredzēts jauns 
apgaismojums. Tāpat iecerēta 
pie gājēju pārvada esošā lauku-
ma labiekārtošana, nomainot 
bruģakmens segumu, jaunas 
atbalsta sienas izveide, atpūtas 
solu izvietošana.

Gājēju pārvads ir trešās 
grupas būve, atbilstoši MK no-

teikumiem Nr. 500 "Vispārī-
gie būvnoteikumi", kura iece-
res dokumentācijai ir nepie-
ciešama ekspertīze, ko veic 
SIA "Projekts 3". Pēc ekspertī-
zes veikšanas būvprojekts tiks 
iesniegts apstiprināšanai būv-
valdē. Būvprojektu paredzēts 
saskaņot būvvaldē līdz šā gada 
beigām. Gājēju pārvada būv-
darbiem finansējums tiks mek-
lēts no pašvaldības budžeta 
vai piesaistot Eiropas finanšu  
instrumentus.

Pēc projekta apstiprināša-
nas būvvaldē, ja netiks atrasta 
atbilstoša programma Eiropas 
Savienības līdzekļu piesaistei, 
2023. gadā tiks plānota iepir-
kuma procedūra gājēju pārva-
da būvdarbu veikšanai.

Šobrīd gājēju kustība pa 
pārvadu ir aizliegta, gājēju sa-
tiksme pār pārvadu pieļauja-
ma tikai pēc pilnīgas būvdarbu  
pabeigšanas.

Tukuma novada pašvaldība 
29. novembrī uzsāka 
informatīvo tikšanās ciklu 
ar daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašniekiem, lai 
informētu par dzīvojamo 
māju pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas 
jautājumiem, īpašumu 
apsaimniekošanas tiesībām 
un pienākumiem un to, kā 
izdevīgāk apsaimniekot 
savu īpašumu.

Pirmie uz tikšanos 29. no-
vembrī tika aicināti Kur-
zemes ielas 2, 4, 6 un Spar-
taka ielas 7, 9, 11 daudz-
dzīvokļu māju dzīvokļu 
īpašnieki vai personas, kuras 
pilnvarotas pārstāvēt dzīvokļa 
īpašnieku. Savukārt 1. decem-
brī tikties ar pašvaldības pār-
stāvjiem ieradās Kurzemes ie-
las 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22 un 

Spartaka ielas 3, 5 daudzdzī-
vokļu māju dzīvokļu īpašnieki.

Tikšanās norisinājās Tu-
kuma 2. vidusskolas zālē. Uz 
pirmo sanāksmi bija ieradu-
šies teju 20 % no aicinātajiem 
daudzdzīvokļu māju dzīvok-
ļu īpašniekiem, pilnvarotajām 
personām vai pārstāvjiem. Cil-
vēku skaita ziņā gan tas pro-
centuāli bija nedaudz vairāk, jo 
no dažiem dzīvokļiem bija iera-
dušies divi pārstāvji.

Tikšanās laikā iedzīvotā-
jiem bija iespēja gan uzzināt, 
kā efektīvāk apsaimniekot savu 
īpašumu, gan arī uzklausīt trīs 
namu apsaimniekotāju piere-
dzi un veiksmes stāstus par to, 
kā, piemēram, tepat Tukuma 
novada Pūres pagastā no ide-
jas, pirmās šāda veida tikšanās 
un pašu dzīvokļu īpašnieku ap-

Tiek izstrādāts būvprojekts "Gājēju pārvads pār 
dzelzceļu Tukumā, Tukuma novadā" pārbūvei

Pirmās tikšanās ar dzīvokļu 
īpašniekiem par iespēju izdevīgāk 
apsaimniekot savu īpašumu

Turpinājums 12. lpp.
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Par Latvi-
jas neatkarību 
kritušo kara-
vīru piemiņas 
dienā, 11. no-
vembrī, Kan-
davas stacijā 

notika Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas vietas atklāša-
na pēc rekonstrukcijas.

Klātesošos uzrunāja idejas 
autors Pēteris Briedis, Latvi-
jas Politiski represēto apvienī-
bas priekšsēdētājs Ivars Kaļķis, 
fonda "Sibīrijas bērni" vadītāja, 
režisore Dzintra Geka-Vaska, 
Tukuma novada domes priekš-
sēdētāja vietniece Inga Prie-
de un dzejniece Maija Lauk-
mane. Piemiņas plāksnes at-
klāja 1941. gadā represētā un 
1942. gadā nogalinātā Heinriha 

un 20 gadus Sibīrijas trimdā pa-
vadījušās Zelmas Briežu maz-
mazdēli Roberts un Bruno, kā 
arī 1949. gadā represēto un ceļā 

uz Sibīriju mirušo Katrīnas un 
Friča Āboltiņu mazdēls Laimo-
nis un mazmazdēls Andis. Pie-
miņas plāksnes iesvētīja Nacio-

nālo bruņoto spēku kapelāns 
kapteinis Uģis Brūklene.

Idejas autors Pēteris Brie-
dis informēja, ka pēc Kan-
davas politiski represēto ak-
tīvistu grupas iniciatīvas ir 
paveikts darbs to mūsu no-
vadnieku piemiņas saglabāša-
nā, kuri pēc 1941. gada 14. jū-
nija un 1949. gada 25. marta 
deportācijām tika nošauti vai 
nobendēti Staļina kliķes ie-
rīkotajās koncentrācijas no-
metnēs, bada un sala nomocī-
ti gāja bojā trimdas vietās Si-
bīrijā. Viņu mirstīgās atliekas 
samestas masu kapos vai at-
stātas miršanas vietās zvēriem 
par barību.

Šo mūsu novadnieku vār-
di nu ir iegravēti akmens plāk-
snēs, kas novietotas Kandavas 

stacijā līdzās piemiņas akme-
nim, veltītam 1941. gada 14. jū-
nija un 1949. gada 25. marta 
deportācijām.

Esam savākuši līdzekļus šī 
projekta realizācijai. Mūsu ide-
ju atbalsta un finansiāli pa-
līdz Latvijas Politiski represē-
to apvienība (Ivars Kaļķis) un 
fonds "Sibīrijas bērni" (Dzin-
tra Geka-Vaska). Atbalstu snie-
dza arī atsevišķi Kandavas uz-
ņēmēji un Kandavas novada ie-
spēju fonds (Ērodeja Kirillova). 
Sevišķi liels paldies to politis-
ko represēto cilvēku atsaucībai, 
kuri atbalstīja šo projektu un 
ziedoja daļu pensijas šī mērķa 
realizācijai. Paldies par veikto 
darbu projekta izstrādāšanā un 
realizēšanā Aināram, Justīnei 
un Marekam Vilkaušiem.

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas vietas 
Kandavas stacijā atklāšana pēc rekonstrukcijas

Piemiņas vieta Kandavas stacijā pēc rekonstrukcijas

MOBILAIS MAMOGRĀFS KANDAVĀ
28. decembrī pie sociālā 

dienesta Jelgavas ielā 4A sie-
vietes tiek aicinātas veikt krū-
šu izmeklējumus "Veselības 
centrs 4" mobilajā mamogrāfā. 
Uz mamogrāfa pārbaudi iz-
brauc tikai pēc iepriekšēja  
pieraksta.

Sievietēm, kuras Valsts skrī-
ninga programmas ietvaros ir 
saņēmušas uzaicinājuma vēs-
tuli no Nacionālā veselības die-
nesta, izmeklējums ir bez mak-
sas (uzaicinājuma vēstule ir de-
rīga 2 gadus kopš iesūtīšanas 
datuma).

Ar tāda ģimenes ārsta vai 
ārstējoša ārsta norīkojumu, 
kuram NAV līgumattiecību ar 
Nacionālo veselības dienestu, – 
PAR MAKSU.

Pieraksts notiek pa 
tālr. 27866655 (darba dienās no 
plkst. 9.00 līdz 17.00). Lūgums 
iepriekš sagatavot personas 
kodu un tālruņa numuru. Sī-
kāka informācija www.mamo-
grafija.lv vai rakstot uz e-pastu 
info@mamografija.lv.

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA "Kandavas komunā-
lie pakalpojumi" informē, ka 
2022. gada 24. novembrī Sabied-
risko pakalpojumu regulēšanas 
komisija ar padomes lēmumu 
Nr. 257 ir apstiprinājusi uzņē-
muma iesniegtos ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu tarifus.

Saskaņā ar Energoresursu 
cenu ārkārtēja pieauguma sa-
mazinājuma pasākumu liku-
ma nosacījumiem, ir apstipri-
nāti  šādi tarifi (bez pievienotās 
vērtības nodokļa):

Periodā no 2023. gada 
1. janvāra līdz 2023. gada 
30. aprīlim:

• ūdensapgādes pakal-
pojumu tarifs 1,60 EUR/
m3 (1,94 EUR/m3 ar PVN);

• kanalizācijas pakalpojumu 
tarifs 1,92 EUR/m3 (2,32 EUR/
m3 ar PVN);

Periodā no 2023. gada 
1. maija:

• ūdensapgādes pakal-
pojumu tarifs 1,71 EUR/
m3 (2,07 EUR/m3 ar PVN);

• kanalizācijas pakalpojumu 
tarifs 2,05 EUR/m3  (2,48 EUR/
m3 ar PVN).

Tarifi noteikti SIA "Kanda-
vas komunālie pakalpojumi" 
apkalpes zonā šādos Tukuma 
novada pagastos un apdzīvo-
tās vietās:

• Kandavas pilsētā,
• Cēres,
• Matkules,
• Vānes,
• Zemītes,
• Zantes pagastos,
• Mustenē, Kandavas pagastā,
• Valdeķos, Kandavas pagastā,
• Jaudā, Kandavas pagastā.

BŪS JAUNS ŪDENSSAIMNIECĪBAS 
PAKALPOJUMU TARIFS 
SIA "KANDAVAS KOMUNĀLIE 
PAKALPOJUMI" APKALPES ZONĀ

• Ramirent Nacionālās 
basketbola līgas BK Kandava/
Anzāģe spēļu kalendārs 

16.12.2022. plkst. 19.30; 
Kandava/Anzāģe – BK Jelgava 
(Kandavas sporta hallē)

23.12.2022. plkst. 20.00; 
BK Bauska – Kandava/Anzāģe 
(Bauskas sporta hallē)

28.12.2022. plkst. 20.00; 
Kandava/Anzāģe – BK Grobi-
ņa (Kandavas sporta hallē)

• Latvijas Basketbola Uža-
vas kauss

13.12.2022. plkst.20.00, BK 
Jelgava – BK Kandava/Anzāģe 
(Jelgavas sporta hallē)

SPORTS

Veikta Kandavas Kultūras 
nama vēsturiskās fasādes atjau-
nošana un krāsošana, jo tā bija 
avārijas stāvoklī. Vietās, kur ēkai 
apmetums jau bija atdalījies vai 
ar  vāju esošās virsmas saķeri, tas 
tika nokalts, atjaunots un nokrā-
sots. Veikta ķieģeļu ārsienu mūra 
atjaunošana, karnīzes un deko-
ratīvo elementu atjaunošana un 
krāsošana, pilastru mūra nostip-
rināšana, remonts un krāsošana, 
dekoratīvo skārda elementu no-
tīrīšana un krāsošana, kā arī de-
koratīvo reklāmas kastu izgata-
vošana un uzstādīšana.

Tā kā Kandavas Kultūras 
nama fasāde pret Lielo ielu atro-
das Valsts nozīmes pilsētbūvnie-
cības pieminekļa Nr. 7452 “Kan-
davas pilsētas vēsturiskais centrs” 
teritorijā, otrā un trešā stāva krā-
sošana tika veikta ar kaļķa krā-

su. Kaļķa krāsa Latvijā pazīsta-
ma kopš viduslaikiem. Tās pa-
matā ir kaļķūdens vai kaļķa piens 
un pigments. Dzēsts kaļķis (kal-
cija hidroksīds) ir gan saistvie-
la, gan pildviela. Viena no kaļķa 
krāsas visvairāk novērtētajām 
īpašībām ir tās izskats ar dzīvī-
gi nedaudz nevienmērīgo virs-
mu. Krāsas krītaini niansētā fak-
tūra rada romantisku vecās pa-
saules sajūtu. Virsmas ir raibas 
ar nevienmērīgu toņu gammu un 
matētas ar krītainu faktūru, kas 
līdzinās zamšādai. Kaļķu krāsai 
lāsumaini nevienmērīgs izskats 
ir tieši tas, kas tai piešķir autentis-
ku izskatu, un tas nav uzskatāms 
par krāsas vai krāsošanas defek-
tu. Tā kā ēka ir krāsota tumšos 
toņos, otu pēdas spēcīgāk izceļas. 
Fasādes atjaunošanas būvniecī-
bas ieceri izstrādāja SIA “Lejnie-

ku projektēšanas birojs”, būvdar-
bus veica SIA “AB Būvniecība”, 
būvuzraudzību nodrošināja SIA 
“CPB”. Kopējās darba izmaksas - 
25 931,23 EUR bez PVN.

Santa Haferberga
Attīstības nodaļas Vecākā  

projektu vadītāja

Veikta Kandavas Kultūras 
nama fasādes atjaunošana

Aicinām lielus un mazus 
kandavniekus un pilsētas vie-
sus 26. decembrī no plkst. 14.00 
līdz 18.00 izstaigāt Kandavas 
vecpilsētu un piedzīvot septiņu 
pasaku stāstus.  Dodoties pa-
staigā, izbaudi Vecpilsētas mir-
dzošos svētku rotājumus, par 
kuru uzstādīšanu jāpateicas 
Saimniecības pārzinim Edga-
ram Leijeram, kurš rūpējas par 
pilsētas dekorēšanu svētkiem 
un SIA "Kandavas ceļi" par pa-
līdzību pilsētvides dekorēšanā. 
Katrā no septiņām pasaku vie-
tām piedalies radošajās darbnī-
cās un saņem zīmodziņu. Tad 
dodies pie Ziemassvētku vecī-
ša, Grinča un baltā 2023. gada 
Zaķa saņemt diplomu! Paralē-
li kultūras namā plkst. 14.00 un 
16.00 būs iespēja noskatīties DI-
VAS jaunākās Ziemassvētku ki-
nofilmas ģimenēm! 

Vairāk info www.kandava.lv

26. DECEMBRĪ –  
OTRAJOS 
ZIEMASSVĒTKOS 
– PIEDZĪVO 
PASAKU STĀSTUS 
KANDAVĀ!
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1. decembrī tika iedegta 
Kandavas galvenā 
Ziemassvētku egle, un 
decembra sākumā vēl 
vērojama rosīga pilsētas 
rotāšana pirms gaidāmā 
skaistā notikuma – 
Ziemassvētkiem.

Pilsētas svētku dekorācijas 
papildina izgaismotie tiltiņi Pro-
menādē un Ziemeļbriedis ar ka-
manām, kurās, tāpat kā pagāju-
šajā gadā, iedzīvotāji varēs iesēs-
ties, lai nofotografētos. Lielajā 
ielā un Abavas ielā izgaismotas 
gar ielām sastādītās liepiņas, un 
ceļā uz vecpilsētu nedēļas līdz 
Ziemassvētkiem skaita Adventes 
vainags. Pilsētas viesus un "caur-
braucējus" Bruņinieku pilskalna 
pakājē sagaida un pavada egļu 
zaru rūķi ar krāsainām micēm 
un jaunas lielizmēra 3D dekorā-
cijas ausekļa formā.

Šogad pilsētas noformēša-
nas darbos palīdz aktīva un ra-

doša Kandavas iedzīvotāja Iri-
na Petrenko no Ukrainas, kura 
pati izteikusi vēlmi un izrādī-
jusi interesi iesaistīties pilsētvi-
des noformēšanā. Tukuma no-
vada sociālais dienests Irinu ir 
iesaistījis prasmju veicināšanas 
pasākumu programmā, kuras 
ietvaros Kandavas un pagastu 
apvienības vadītājs Jānis Mazi-
tāns veica pārrunas un secināja, 
ka Irinas radošais skatījums no-
derētu pilsētvides rotājumu iz-
veidošanā un uzstādīšanā valsts 
svētkos, Ziemassvētkos un citos 
svētkos.

Arī šogad pateicība tiek iz-
teikta uzņēmējam, mežsaim-
niekam Viesturam Valdim 
Dreimanim, kurš no sava īpa-
šuma mežiem pilsētai svētku 
egli ir dāvinājis vairākus gadus, 
arī šogad. Tāpat paldies zirgau-
dzētavas "Ivetas zirgi" īpašnie-
cei Ivetai Pāžai par ziemeļbrie-
ža kamanu atvēlēšanu pilsētas 
svētku noformēšanai!

Kandava pošas 
svētkiem

ņēmības uzlabot sava īpašuma 
(kas nebeidzas līdz ar dzīvok-
ļa sienām un durvīm, bet gan 
ir māja kopumā un arī tās pa-
galms) pašreizējo stāvokli, uz-
sācies 2 daudzdzīvokļu māju 
renovācijas process. "Šobrīd 
jums ir iespēja pieņemt ko-
pīpašnieku lēmumu par to, kā 
turpmāk apsaimniekot savu 
īpašumu. Pašvaldība var un ir 
gatava piedāvāt instrumentus, 
kā to labāk pārvaldīt, kā arī 
piešķirs atbalstu energoefek-
tivitātes paaugstināšanas pa-
sākumu veicināšanai dzīvoja-
mām mājām un tām piesaistī-
tās zemes labiekārtošanai, bet 
nevar pieņemt lēmumu iedzī-
votāju vietā par to, kā apsaim-
niekot savu īpašumu. Lēmums 
ir jāpieņem dzīvokļu īpašnie-
kiem," sanāksmē sacīja Tuku-
ma novada domes izpilddirek-
tors Ivars Liepiņš.

Vai Tu zini, kādu atbal-
stu Tukuma novada pašvaldī-
ba sniedz daudzdzīvokļu māju 
dzīvokļu īpašniekiem?

Vai zināji, ka Tu kā dzīvok-
ļa īpašnieks pats vari:

• izvēlēties mājas pārvald-
nieku;

• noteikt savas mājas pār-
valdīšanas un apsaimniekoša-
nas maksas apmēru;

• izvēlēties mājas pārvaldī-
šanas formu;

• pārvaldīt samaksātos mā-
jas finanšu līdzekļus;

• noteikt remontdarbu 
prioritāti;

• saņemt saprotamu at-
skaiti par to, kā tiek pārvaldī-
ta māja un izlietoti finanšu lī-
dzekļi.

Par šiem un vēl citiem jau-
tājumiem tiks diskutēts sa-
nāksmēs; nāc un pievienojies! 
Informatīvās tikšanās līdz pat 
2023. gada pavasarim būs ar 
visu Tukuma novada dzīvo-
jamo māju dzīvokļu īpašnie-
kiem. Informācija par sanāk-
smēm laikus tiks publicēta 
pašvaldības tīmekļvietnē, so-
ciālajos tīklos, un paziņojumi 
pirms sanāksmes tiks izvieto-
ti arī pie attiecīgo māju kāpņu 
telpu durvīm.

Šobrīd, kad strauji pieau-
gušas elektroenerģijas cenas 
un palielinājušies komunā-
lo pakalpojumu rēķini ir ti-
kai viena no aktualitātēm, kas 

skar lielu daļu sabiedrības, 
īpaši ir aktualizējušies dažā-
di jautājumi, kas saistīti ar 
daudzdzīvokļu māju apsaim-
niekošanu. Iespējams, dau-

dzi pat nenojauš, ka, racionā-
li pārvaldot savu māju, var arī 
ekonomēt. Kā to darīt – tiks 
stāstīts pašvaldības rīkotajās  
sanāksmēs.

Pirmās tikšanās ar dzīvokļu īpašniekiem par 
iespēju izdevīgāk apsaimniekot savu īpašumu
Turpinājums no 10. lpp.

Ziemassvētku
17. DECEMBRI

-
NO PLKST. 14:00 - 19:00

Lielais
gadatirgus

KANDAVAS PROMENADE
- -

Ziemassvētku vec īša  PASTS -Kandavas  vīna namā

14:00-19:00 KANDAVAS VĪNA NAMA ATKLĀŠANA ar  aktivitātēm 
visas  dienas garumā

"Vē l  v ien '  cuciņ ! "  -  uz  uguns gri lēts  s ivēns
par  atsevišķu samaksu

BLUĶA VILKŠANA un DANČI  ar  fo lk loras  kopu "Trejteka"

Tikšanās  ar  DZĪVNIECIŅIEM no z/s  " Indāni"

Ziemassvētku FOTOSESIJA ar  Anci  Ozolu
Kandavas  vīna namā pēc iepriekšē ja  pieraksta
26665165 (maksas  pakalpojums)

Ziemassvētku noskaņas  KONCERTS 
ar  Baibu Bit i

14:00

14:00-15:30

14:00-17 :00

14:00-17 :00

14:00-19:00

17:30-19:00

16:00-17 :00

Lielā  Ziemassvētku gadatirgus ATKLĀŠANA

DZIESMAS un DEJAS ar  balta j iem lāč iem

No 16:00
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Izglītība
Novembrī Zemītē notika da-

žādas aktivitātes, kas veltītas Lā-
čplēša dienai un valsts svētkiem. 
Zemītes sākumskolas skolē-
ni sadarbībā ar Zemītes Tautas 
namu devās organizētā lāpu gā-
jienā uz Zemītes pagasta Pavār-
kalna kapsētu, lai godinātu tajā 
apglabāto Lāčplēša Kara orde-
ņa kavalieru piemiņu un aiznes-
tu svecītes uz viņu atdusas vie-
tām. Pasākumam pievienojās 
Latvijas armijas kapelāns Uģis 
Brūklene, kurš aicināja bērnus 
aizdomāties par patriotisma no-
zīmi kopīgajā valsts attīstībā un 
dzimtās vietas mīlestībā.

Valsts svētku nedēļa Zemī-
tes sākumskolā un pirmsskolā 
ir pagājusi radoši un darbīgi. Jau 
otrdien, 15. novembrī, katrā kla-
sē un pirmsskolas grupiņā tika 
sagatavota sava svētku torte.

16. novembrī skolā notika 
svinīgais koncerts, tortes degus-
tācija un izzinoša spēle par Lat-
viju. Saistībā ar Erasmus+ pro-
jektu "Eiropas kultūra", spēlē 

tika ietverti jautājumi arī par Ei-
ropas Savienību, Latvijas valsti, 
dabu, kultūru.

17. novembrī kopīgi tika vei-
dota "Sveču Latvija" skolas par-
kā. Pirmsskolas grupiņas para-
lēli skolas aktivitātēm iesaistījās 
reģionālā e-Twinning projektā 
"Iepazīsti manu apkaimi", kurā 
kopā ar Kandavas Reģionālās 
pamatskolas 1.b klasi un Tuku-
ma novada speciālās izglītības 
iestādes grupiņām veidoja video 
apsveikumu valsts svētkos.

Kultūra
Tautas namā notika valsts 

svētkiem veltīts koncerts "Viju 
dziesmu, tinu soli ap to manu 
Tēvuzemi", kurā piedalījās Tau-
tas nama amatierkolektīvi un 
viesi no bērnu vokālās studijas 
"Varavīksne". Pie Tautas nama 
tika izveidota instalācija "Sve-
ču Latvija", bet sestdienā ļaudis 
pulcējās uz balli. Turpinās jauno 
latviešu filmu demonstrēšana.

Zemītes pagasta pārvalde

Atskats 
uz  
svētkiem

Aizvadīts novembris ar svēt-
ku un atceres dienām, gadskār-
tu ieražu un tradīciju svētkiem. 
Matkulē par tradīciju kļuvis 
Latvijas Republikas proklamē-
šanas gadadienas pasākumā 
teikt paldies cilvēkiem, kuri ik-
dienā ar savu darbu un ieguldī-
jumu atbalstījuši Matkules pa-
gasta pārvaldes un Matkules 
Kultūras nama darbu. Šoreiz 
pateicības saņēma: Z/S "Uz-
kalniņi" (personīgi Jānis Lei-
manis) – par atsaucību, nodro-
šinot ūdens piegādi Matkules 
kapsētai; Jirgensonu ģimene –  

par būvmateriālu ziedošanu 
Matkules pagasta pārvaldes va-
jadzībām; Jānis Budžens – par 
iesaistīšanos Matkules dīķma-
las labiekārtošanā; Z/S "Lejas-
kroķi" (personīgi Tomas Zil-
berts) – par atsaucību un kok-
materiālu sagādi Kultūras 
nama vajadzībām; Anta Bir-
kenšteina – par radošu izdomu 
dažādu tērpu un noformējumu 
radīšanā; Ojārs Budžens – par 
atsaucību un izpalīdzību trans-
porta nodrošināšanā Kultūras 
namam (Ojārs ar savu tehniku 
un padomu arī iesaistījās Mat-
kules dīķmalas labiekārtošanā); 
Egīls Zīrups – par atbalstu pa-
sākumu organizēšanā. Pateicī-

bas saņēma arī Matkules Kul-
tūras nama amatierkolektīvu 
vadītāji un cilvēki, kuri palīdzē-
juši pasākumu noformēšanā un 
ikdienas darbos.

Pārvalde un  
saimnieciskie darbi

Pārvaldē norit darbs pie 
2023. gada budžeta sastādīša-
nas. Novembra sākumā Mat-
kules pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvā padome tikās, lai ap-
stiprinātu pagasta pārvaldes 
vadītājas izvirzītās budžeta 
prioritātes un pārrunātu citus 
aktuālus jautājumus pagasta te-
ritorijā. Tostarp tika apspries-
ti jautājumi par Matkules kap-

sētu kopšanu un pārvaldību. 
Pakalpojums "Matkules kap-
sētu kopšana un uzturēšana" 
uzticēts uzņēmumam "Kanda-
vas komunālie pakalpojumi".

VAS "Latvijas autoceļu uzturē-
tājs" noplanēja ceļus "Matkule–
Sabile" un "Matkule–Višļi".

Matkules pagasta pārvalde

Matkules pagastā

Valsts svētku koncertā paldies tika teikts iedzīvotājiem, kuri ikdienā 
atbalstījuši Matkules pagasta pārvaldes un Kultūras nama darbu

Vānes pagastā
Pārvalde un  
saimnieciskie darbi

Oktobris un novembris pa-
gasta pārvaldē aizritējis, plā-
nojot prioritārās lietas nāka-
majam gadam, lai to izmak-
sas iekļautu budžetā. Turpinās 
iesniegumu pieņemšana ener-
goresursu atbalstam. 30. no-
vembrī beidzās iesniegumu pie-
ņemšana atbalstam par malku 
bez čeka. Savukārt 1. novembrī 
sākās iesniegumu pieņemšana 
atbalstam, ja apkurei izmanto 
elektroenerģiju. Joprojām tiek 
veikta ceļu uzturēšana un citi 
saimnieciskie darbi.

Kultūra
Novembris Vānes kultūras 

dzīvē izvērtās bagātīgs – skatī-
jāmies jaunākās latviešu filmas 
"Mamma vēl smaida" un "Jan-
vāris". 10. novembrī atzīmējām 
Mārtiņdienu – andelējāmies 
Mārtiņdienas tirdziņā, kurš bija 
plaši apmeklēts. 11. novembrī 
devāmies Lāčplēša dienas lāpu 
gājienā, kas pulcēja kopā kup-
lu skaitu dalībnieku. 19. novem-
brī svinējām Latvijas proklamē-

šanas 104. gadadienu, suminot 
vāneniekus par labi padarītiem 
darbiem un baudot Sigitas Pļa-
viņas un Māra Kupča dzejkon-
certu "Latviju mīlot". Veidojām 
Ziemassvētku rotājumus Vānes 
pagasta eglēm. 25. novembra 
vakarā kārtīgi izdejoties un iz-
dziedāties varēja ikviens "Kara-
oke ballītes" apmeklētājs. Pirmo 
adventi ieskandināja vokālais 
ansamblis "Par to…", pēc kura 
laukumā pretim Vānes Kultū-
ras namam svinīgi iedegta svēt-
ku eglīte pašu un citu priekam.

Vānes pagasta pārvalde

Eva Bērziņa un Solveiga Zilberta 
pārstāvēja Vānes pagastu koncert-
šovā "Ar sirdi Kandavā un Latvijā"

Cēres pagastā
Izglītība

Līdztekus cītīgam mācību 
procesam novembrī Cēres pa-
matskolā notika arī dažādi pa-
sākumi.

10. novembrī 7.–8. klašu 
skolēni organizēja Mārtiņdie-
nas pasākumu pirmsskolai un  
1.–4. klašu audzēkņiem. Tika 
klāti galdi, uzzināti ticējumi, 
spēlētas spēles un rotaļas at-
bilstoši Mārtiņdienas latviska-
jām tradīcijām.

Kā katru gadu 11. novem-
brī notika skolas tradicionālās 
zēnu spēka un veiklības sacensī-
bas "Cēres Lāčplēsis". Pirms tam 
– neliela vēstures stunda par no-
tikumiem tālajā 1920. gadā. Pēc 
pasākuma vecāko klašu skolēni 
devās uz Kandavas staciju, kur 
piedalījās atjaunotās Represēto 
piemiņas vietas atklāšanā.

17. novembrī aizvadīta Lat-
vijas dzimšanas diena ar vik-

torīnu "Manas zināšanas par 
Latviju", dziedāšanu visas sko-
las korī un mielošanos ar svēt-
ku torti.

22. un 23. novembrī 6.–
9. klasei notika nodarbības bied-
rības "Dodkepu.lv" jaunatnes 

iniciatīvas projektā "Piedzīvo-
jums ar haskiju mugursomā".

Kultūra
5. novembrī Cēres bibliotē-

kas kamīnzālē čaklo saimnie-
ču pēcpusdienā "Kas tavā pagra-
bā" bija iespēja nodegustēt mari-
nējumus un konservējumus, ko 
saimnieces sagatavojušas ziemas 
krājumiem, varēja samainīties 
receptēm un uzzināt vairākus 
virtuves knifiņus, piemēram, kā 
atvērt cieši aizvākotas burciņas.

17. novembrī ar sirsnīgu valsts 
svētku koncertu Cēres pamat-
skolas zālē apmeklētājus priecēja 
dziedātājs Mārtiņš Kanters.

Savukārt 18. novembrī, godi-
not Latviju dzimšanas dienā, ik-
viens ar savu svecīti varēja izgais-
mot izveidoto Latvijas kontūru 
parkā pie Cēres pamatskolas.

Cēres pagasta pārvalde

Valsts svētki Cēres pagastā

Zantes pagastā

Kultūra
6. novembrī Zantes Kultū-

ras namā notika maizes cepša-
nas meistarklase, kuru vadīja ra-
došās mājas "Smilgāji" brīnišķī-
gā saimniece Aiga Bitmane. Uz 
meistarklasi bija ieradušies mai-
zītes cepēji no Zantes, Zemītes, 
Kandavas un pat Rīgas. Noslē-
gumā katrs apmeklētājs devās 
mājās ar siltu, smaržīgu un gar-
du rudzu ābolu maizes kukulīti.

11. novembrī sadarbībā ar 
Zantes pamatskolu un Zantes 
zemessargiem tika organizēts 
Lāčplēša dienas atcerei veltīts 
lāpu gājiens uz Piemiņas vietu 
pie ozola. Piemiņas vietā tika no-
liktas svecītes un pieminēti Brī-
vības cīņās kritušie karavīri, tai 

skaitā arī zantenieki. Pasākuma 
noslēgumā visi klātesošie vieno-
jās kopīgā dziesmā, kas izskanēja 
mūžīgai karavīru piemiņai.

17. novembrī Zantes Kultū-
ras namā uz Latvijas 104. gada-
dienai veltīto koncertu "Es savai 
tēvzemei" kuplā skaitā pulcējās 
zantenieki un viesi. Visus klāt-
esošos svētkos sveica Kandavas 
un pagastu apvienības vadītājs 
Jānis Mazitāns un Zantes pagas-
ta pārvaldes vadītājs Jānis Kālis. 
Zantes pagasta pārvaldes Cildi-
nājuma rakstu saņēma:

Ligita Feldmane – par ilg-
gadēju un pašaizliedzīgu darbu 
Zantes pagasta iedzīvotāju labā,

Kristīne Elksnīte – par ilg-
gadēju un pašaizliedzīgu peda-

goģisko darbu un ieguldījumu 
Zantes pamatskolas izaugsmē,

Jānis Pūpols – par Zantes 
pagasta un pamatskolas jaunie-
šu iesaisti Jaunsardzes kustībā, 
veicot patriotisko audzināšanu.

Pasākuma noslēgumā iz-
skanēja sirsnīgā un emocionā-
lā dziesma "Tēvzemei", kurā ar 
solo dziedājumu priecēja Zane 
Ņukša-Valdmane un Uldis 
Oliņš. Pēc koncerta tumšajās 
novembra debesīs iemirdzējās 
krāšņas Latvijas 104. dzimšanas 
dienai veltītas ugunspuķes, bet 
svētki noslēdzās ar balli, kurā 
par dejotprieku gādāja grupas 
"Brekšu pekši" muzikanti.

Zantes pagasta pārvalde

Zemītes pagastā

Koncertā "Es savai tēvzemei" kuplā skaitā pulcējās zantenieki un viesi
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Pārvalde
Šobrīd turpinās darbs pie sil-

tumenerģijas izmaksu atbal-
sta pasākumiem mājsaimnie-
cībām. Atbalstam pieteikušies 
vairāk nekā 300 iedzīvotāju no 
Sēmes un Zentenes pagastiem.

Saimnieciskie darbi
Novembrī tika sakoptas 

Bazānu un Mazbrizules kapu 
bioloģisko atkritumu vietas, 
veikts skatuves remonts Zen-
tenes Kultūras namā. Ir atjau-
nots Sēmes Tautas nama sie-
nu un griestu krāsojums un 
Kaives Senču ozola zīmes krā-
sojums. Uzsākta krūmu zā-
ģēšana ceļa "Sēme–Dobeļi" 
ceļmalās. Sporta zālē uzstā-
dīts papildu kombinētais sil-
tā ūdens boilers. Tika uzsākta 
"Priežu kalniņa" sakopšana Sē-
mes centrā, kur nākotnē pare-
dzēts izveidot pastaigas, sporta 
un atpūtas vietu.

Novembra sākumā tika pa-
beigts projekts bērnu rotaļlau-
kumam Sēmes centrā. Tuvojo-
ties Latvijas svētku laikam, tika 
sakopts Z. A. Meierovica piemi-
neklis Brizulē.

Sēmes bibliotēka
Sēmes bibliotēkā ienāku-

si jauna lasāmviela tumšajiem 
un garajiem rudens vakariem. 
Katrs var atrast sev ko piemē-
rotu: vēsturiskus romānus, at-
miņu stāstījumus, negaidītus 
vēsturiskus pavērsienus, romā-
nus ar spriedzīti, romānu, kas 
iesākumā tika rakstīts kā die-
nasgrāmata, kaut kas ar ero-

tisku pieskaņu un arī pasakas, 
kas ir nezūdoša vērtība. 

 Patriotiskās nedēļas ietva-
ros bibliotēkas Facebook kontā 
varēja un vēl joprojām var no-
klausīties video lasījumus Latvi-
jai par godu. Turpināsies arī pa-
saku lasīšana. 

Kultūra
Aizvadīts Tukuma novada 

konkurss "Sakoptākais īpašums". 
Noslēguma pasākumā 12. no-
vembrī tika pasniegti pateicības 
raksti un balvas šādiem nomi-
nantiem: skaistākais īpašums – 
Sēmes pagasta "Pīlādži", skais-
tākā viensēta – Zentenes pagasta 
"Senavoti", sakoptākā uzņēmēj-
darbības vide – kokapstrādes uz-
ņēmums "Merants", gaisa dārzs –  
Sēmes pagasta Ezera iela 14-5.

Novembrī Sēmes un Zente-
nes pagastos divi galvenie no-
tikumi bija Lāčplēša diena un 
Latvijas dzimšanas diena.

11. novembrī Zentenes Kul-
tūras nama foajē notika ieraku-
ma sveču gatavošana, tādējādi at-
balstot Ukrainas brīvības cīnī-
tājus. Īpašs paldies no Tukuma 
atbraukušajām meitenēm Ilzei 
Gasiņai un Karmenai Zaķei, kā 
arī vietējām – Skaidrītei Jansonei 

un Irai Auseklei, kuras piedalījās 
sveču gatavošanas procesā!

17. novembrī valsts svētku 
svinīgajā pasākumā, kuru ku-
plināja Sēmes un Zentenes pa-
gastu vokālā ansambļa "Do-
mino" dziedājums un Tukuma 
pilsētas Kultūras nama Raiņa 
skolas absolventu jauktā kora 
"Savējie" un sieviešu kora "Savē-
jās" koncerts, tika godināti labo 
darbu darītāji. Šogad īpašo Pal-
dies piespraudi un Paldies raks-
tu saņēma: Velta Murāne – par 
nenogurstošu materiālo un ne-
materiālo vērtību vākšanu, sa-
glabāšanu un popularizēša-
nu Pastariņa muzejā un aktī-
vu darbību vokālajā ansamblī 
"Mežezers"; Jaroslavs Romano-
vičs – par aktīvu un nesavtī-
gu darbošanos pagasta kultū-
ras dzīves norisēs, popularizējot 
Zentenes pagasta vārdu ārpus 
pagasta robežām. Pasākumu 
noslēdza svētku balle, kurā spē-
lēja grupa "Galaktika".

18. novembrī pie Zentenes 
Kultūras nama, tika atklāts grā-
matu maiņas punkts "Grāma-
tu strops". Idejas autors un rea-
lizētājs – Jaroslavs Romanovičs. 
Kaut arī zemi klāja balta snie-
ga sega, neliels pulciņš izturīgā-

ko zentenieku, sēmenieku un rī-
dzinieku devās iecerētajā pārgā-
jienā uz Jēču avotiņu (maršruta 
garums 15 km), un pēc tam tika 
vārīta zupa. Tumsai iestājo-
ties, abos pagasta centros (Sēmē 
– gar Ezera ielu, Zentenē – gar 
Zaļo ielu un galveno ceļu no au-
tobusu pieturas līdz zīmei "Zen-
tene"), tika veidots sveču Gais-
mas ceļš, tādējādi simbolis-
ki izgaismojot ceļu no mājas uz 
māju, no sirds uz sirdi.

Sports
19. novembrī pēcsvētku no-

skaņās norisinājās "Sēmes 
kauss" volejbolā. Dalību turnīrā 
pieteica 10 komandas no dažā-
diem Latvijas novadiem. Visas 
komandas tika sadalītas divās 
apakšgrupās pa 5 komandām, 
no kurām dalību izslēgšanas 
spēlēs turpināja katras grupas 
4 spēcīgākās komandas. Sacen-
sību laikā katrai komandai bija 
jāvēro pretinieki, lai spētu izda-
rīt izvēli un nobalsotu par indi-
viduālo balvu ieguvējiem 3 ka-
tegorijās: Labākais uzbrucējs, 
Labākais aizsardzības spēlētājs, 
Labākais servētājs.

Lai arī bija daudz interesantu 
un spraigu spēļu, līdz fināla čet-
riniekam aizcīnījās 4 spēcīgākās 
komandas, kuras sacentās pus-
finālā. Pirmajā pusfinālā "Silvas 
komanda" diezgan pārliecinoši ar 
21:11 pārspēja komandu "Rezer-
visti". Savukārt otrajā pusfinālā 
daudz sīvākā cīņā komanda "Jel-
gava" ar rezultātu 21:19 pārspēja 
komandu "VK Sēme" un nodro-
šināja vietu finālā. Spēlē par tre-
šo vietu bija ļoti saspringta, lai arī 
komanda "Rezervisti" sākumā 
atradās vadībā 18:13, tomēr no-
beigumā spēka un veiksmes pie-
trūka. Līdz ar to trešo vietu izcī-
nīja komanda "VK Sēme", ar re-
zultātu 21:18 pārspējot komandu 

"Rezervisti", kuriem izcīnīta ce-
turtā vieta. Lielajā finālā intri-
ga izpalika, un "Silvas koman-
da" pārliecinoši ar rezultātu 21:13 
pārspēja komandu "Jelgava", ku-
rai attiecīgi tika otrā vieta.

Sacensībās tika apbalvoti arī 
individuāli spēcīgākie spēlētā-
ji trīs kategorijās: Labākais uz-
brucējs – Rainers Lācis ("Pirt-
sistaba"), Labākais aizsardzības 
spēlētājs – Līze Feldmane ("Re-
zervisti"), Labākais servētājs – 
Andis Švāģeris ("Silvas koman-
da"), Fināla MVP – Dāvis Alkš-
birze ("Silvas komanda").

Ņemot vērā lielo pieprasīju-
mu spēlēt volejbolu, esam gatavi 
jūs uzņemt uz vēl vienu turnīru 
jau janvāra beigās. Sacensības 
organizē: Sēmes un Zentenes 
pagastu pārvalde (Galvenais 
tiesnesis R. Patmalnieks).

Komandu pieteikšana: 
rakstot Reinim Patmalnie-
kam Facebook vai zvanot uz 
tālr. 27606352. Pieteikšanās līdz 
25. janvāra plkst. 20.00.

Izglītība
Stiprinot savu patriotisko 

pārliecību un audzējot mūsu 
Latviju plašajā pasaulē lielu, 
ar tautasdziesmām, dzejoļiem, 
dziesmām un dejām 17. novem-
brī svinējām Latvijas 104. dzim-
šanas dienu. Īpaši esam priecīgi 
par mūsu skolas mazajiem uk-
raiņu bērniem, kas dzied him-
nu, dejo tautiskās dejas, dzied 
un runā latviski un šodien var 
būt drošībā un svinēt svētkus 
kopā ar mums. Esam cepuši pī-
rāgus, tortes, veidojuši saldos 
salūtus un arī esam izveidoju-
ši izstādi "Latvijai no ģimenes 
pūra lādes", kuras ietvaros var 
ieraudzīt Sēmes muižu.

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē

Mūsu 12 rokdarbnieču uzadītās skaistās un siltās zeķes Ukrainas aizstāvjiem

Novembris 
Lapmežciema 
pagastā ir pava-
dīts svētku no-
skaņās. 5. no-
vembrī nosvi-
nēta Kultūras 

nama 65 gadu jubileja, kur ar 
saviem priekšnesumiem uzstā-
jās amatiermākslas kolektīvi 
un bijušie Lapmežciema Kultū-
ras nama mūziķi – grupa "Pēr-
kons", Žoržs Siksna, Andris 
Daņiļenko.

11. novembrī pārvalde kopā 
ar Lapmežciema pamatskolu 
aicināja ģimenes ierasties ar lā-
pām Lapmežciema estrādē, kur 
vienojās kopīgā spēka dziesmu 
dziedāšanā. Noslēgumā visi 
sanākušie devās gājienā līdz 
ozolam, kur iededza svecītes 
un izgaismoja skaisto pagasta  
ozolu – Austrumu.

12. novembrī Sporta kom-
pleksā biedrība boksa klubs 
"Ciems" organizēja sportis-
ku sestdienu ģimenēm ar bēr-
niem, kur varēja izmēģināt da-
žādus vingrinājumus ar boksa 
elementiem.

17. novembrī Lapmežcie-
ma Tautas namā notika Latvi-
jas Republikas proklamēšanas 
dienai veltīts svinīgs sarīko-
jums, kur tika sveikti Lapmež-
ciema pagasta iedzīvotāji un ie-
dzīvotajiem tika dāvināts Igo 
koncerts, kas bija tik brīniš-
ķīgs, ka sanākušie cēlās kājās 
un dziedāja līdzi. Pārsteigumu 
bija sagādājuši arī mūsu ukrai-
ņu draugi no restorāna "Sho", 
kuri bija sarūpējuši uzkodas vi-
siem pasākuma apmeklētajiem 
un dāvināja dziedātājas Anast-
asijas priekšnesumus, sanāku-
šos aizkustinot līdz asarām. 
Pasākums noslēdzās ar balli un 
dejām.

Saimniecība
Aizvadītajā mēnesī Lap-

mežciema pagastā veikti šādi 
saimnieciskie darbi: no bebru 
aizsprostiem attīrīts Siliņupes 
posms, izremontēta Lapmež-
ciema Tautas nama mākslinie-
ku ģērbtuve un savāktas lapas 
Lapmežciema pagastā.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema 
pagasta ziņas Pārvalde

Svētku mē-
nesis paskrējis 
kopā ar rudens 
lapām, atne-
sot silto sniega 
segu un brie-

not jau dziļi kupenās. Tuvojo-
ties gada nogalei, Engures pa-
gasta pārvalde ir uzsākusi jau-
nā budžeta plānošanu.

Novembri sadarbībā ar bied-
rību "Tavi draugi" arī mēs esam 
pasludinājuši par sveču mēnesi. 
Ikviens iedzīvotājs varēja un vēl 
joprojām var nest uz Tukuma 
novada pagastu pārvaldēm sve-
ces, sveču atlikumus un, pro-
tams, arī gatavas ierakumu sve-
ces. Visu saziedoto mēs nogā-
dājam biedrībai "Tavi draugi", 
kuri ved tālāk uz Ukrainu.

Engures pagasta komunālā 
nodaļa ir uzsākusi ielu un ceļu 
kopšanu atbilstoši ziemas aps-
tākļiem. Pabeigta Engures cie-
ma attīrīšanas iekārtu papla-
šināšanas būvniecība. Adven-
tes un ziemassvētku gaidīšanas 
laikā uzsākta Engures ciema 
rotāšana. 

Informējam, ka nākamā En-
gures pagasta iedzīvotāju kon-

sultatīvās padomes atklātā tik-
šanās paredzēta 8. decembrī 
plkst. 18.00 Engures Kultūras 
namā Engurē, Jūras ielā 85.

Kultūra
Izdziedājām un izdejojām 

valsts svētku koncertu "Mana 
Latvija – mans prieka avots", 
kā arī godinājām Tukuma no-
vada un Engures pagasta cil-
vēkus, kas pašaizliedzīgi un 
no sirds darījuši labus darbus, 
snieguši atbalstu un palīdzīgu 
roku grūtā brīdī vai gluži vien-
kārši no sirds rūpējušies par 
vidi mums visapkārt, lai mēs 
šeit justos labi un laimīgi. Šo-
gad Tukuma novada un Engu-
res pagasta apbalvojumus saņē-
ma Ulvis Noviks, Edijs Gulbis 
un Toms Strēlis, Līga Visocka, 
kā arī Iveta Bonfelde un Dace 
Zēberga. Pateicāmies konkursa 
"Sakoptākā sēta 2022" laureā-
tiem – Mikam Riekstam-Hof-
manim, Ainai Zeserei, Ingunai 
Insbergai un SIA "Albatross", 
kā arī izteicām atzinību ikvie-
nam, kas kopā dara mūsu no-
vadu un Latviju skaistāku!

Izskanot valsts svētku nedē-
ļai, mēs kopā ar sniegavīriem 

no tāltālām zemēm esam iede-
guši Ziemassvētku egli pie En-
gures Kultūras nama un parū-
pējušies par Ziemassvētku at-
mosfēru arī Engures tirgus 
laukumā. Ziemassvētku tirdzi-
ņa ietvaros tiks atvērta arī iera-
kumu sveču darbnīca, kur ik-
viens, paņemot līdzi tīru me-
tāla kārbu un kartonu, varēs 
pagatavot ierakumu sveces Uk-
rainas atbalstam.

Engures bibliotēkas ziņas
Decembrī Engures biblio-

tēkā plānota tikšanās – rado-
ša nodarbība ar mezglu meis-
tari Ilzi Vainovsku. Bibliotē-
kā turpināsies ‹›Bērnu žūrijas›› 
grāmatu lasījumi pirmssko-
las vecuma bērniem. Būs ska-
tāmas arī plauktu izstādes: 
"Literatūrzinātniecei, folklo-
ristei un politiķei Vairai Vī-
ķei-Freibergai 85", "Rakstnie-
kam Andrejam Upītim 145", 
"Mākslas zinātniecei, rakstnie-
cei un politiķei Sandrai Kalnie-
tei 70", "Dzejniekam Jānim Zie-
meļniekam 125".

Izglītības jomā
Novembris Engures vidus-

skolā tradicionāli tiek atzīmēts  

Engures pagasta ziņas
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Pagastu 
pārvalde

Jaunsātu pa-
gasta iedzīvo-
tāju konsul-
tatīvās pado-
mes sanāksme 

2. novembrī notika Jaunsā-
tu Tautas namā. Tika izskatīti 
jautājumi par Jaunsātu karjera 
iespējamiem attīstības scenā-
rijiem, par skolēnu pārvadāju-
miem novadā, par pašvaldības 
un Izglītības pārvaldes vizītes 
Pūres pamatskolas Jaunsātu fi-
liālē rezultātiem, notika bied-
rības "Kandavas Partnerība" 
prezentācija. Sanāksmē pieda-
lījās Tukuma novada pašval-
dības izpilddirektors Ivars Lie-
piņš, kurš iepazīstināja ar paš-
valdības plāniem attiecībā uz 
pašvaldības zemi Jaunsātu kar-
jera teritorijā. Tika uzklausīti 
arī konsultatīvās padomes lo-
cekļu viedokļi par teritorijas  
izmantošanu.

Pārvaldes darbinieki turpi-
na pieņemt un apstrādāt iesnie-
gumus par energoresursu cenu 
pieauguma kompensācijām. 
Līdz 21. novembrim pieņem-
ti un izvērtēti jau 498 iesnie-
gumi (202 Jaunsātu pagastā un 
296 Pūres pagastā). Šobrīd lie-
lākoties ir iesniegti energoat-
balsta pieprasījumi malkai bez 
maksājumu dokumentiem. Līdz 
2023. gada 30. aprīlim valsts at-
balstu var saņemt tās mājsaim-
niecības, kurās apkurē tiek iz-
mantota elektrība, granulas, bri-
ketes vai malka. 

Pārvaldē notiek darbs pie nā-
kamā gada budžeta. Pūres pa-
kalpojumu centrā notiek re-
montdarbi, lai uzlabotu dar-
ba vidi un klientu apkalpošanas 
kvalitāti. Ielu apgaismojuma la-
ternas Pūres un Jaunsātu pagas-

tos darbojas ekonomiskajā režī-
mā augsto energoresursu tarifu 
dēļ. Ir uzstādīti ierobežoti later-
nu degšanas laiki, vietām ir iz-
slēgta katra otrā un trešā later-
na. Ja saskatāt iespēju, kur vēl 
varam ietaupīt, vai, gluži pretēji, 
ja kaut kur nepieciešams ieslēgt 
laternas ilgāk, aicinām sazinā-
ties ar pagastu pārvaldi.

Novembris  
Jaunsātu skolā

Pēc ilgāka laika atkal novem-
bris mūsu skolā – Pūres pamat-
skolas Jaunsātu filiālē – bija ba-
gāts ar pasākumiem, kuros va-
rējām savas prasmes parādīt 
pilnā krāšņumā.

Mārtiņdienā varējām visi iet 
kopīgās rotaļās, minēt mīklas un 
tirgoties vai iepirkties tirdziņā.

Lāčplēša dienā kopīgi veido-
jām latviskās zīmes no svecītēm, 
tā pieminot karā kritušos kara-
vīrus. Atkārtojām arī Latvijas 
valsts himnu, lai varētu kopīgi 
dziedāt svētkos.

Dzimšanas dienu Latvijai 
svinējām ar dziesmām un dzeju 
pasākumā "Mana Latvija". Kat-
ram bija iespēja uzrakstīt novē-
lējumu Latvijai uz ozola lapas un 
veidot dekoru – koku.

Jaunsātu  
Tautas nams

Latvijas Nacionālais kultū-
ras centrs sadarbībā ar pilsētu 
un novadu pašvaldībām rīkoja 
Latvijas vokālo ansambļu kon-
kursa I kārtu kultūrvēsturiska-
jos novados. 16. oktobrī Zaļe-
nieku Kultūras namā piedalījās 
arī Jaunsātu Tautas nama senio-
ru vokālais ansamblis "Prelūdi-
ja" un sieviešu vokālais ansamb-
lis "Kaprīze". Senioru ansamblis 
ieguva 1. pakāpi, "Kaprīze " –  
augstāko pakāpi.

Saskaņā ar konkursa I kārtas 
nolikumu un atbilstoši žūrijas 
komisijas lēmumam uz konkur-
sa finālu, kas notiks 2023. gada 
27. un 28. maijā Rīgas Kultūras 
un tautas mākslas centrā "Mazā 
Ģilde", tika uzaicināta arī "Kap-
rīze" (vadītāja Sanita Apine).

Pūres bibliotēka
Patriotu nedēļā, lai ikvienam 

apmeklētājam sirdī, domās un 
darbos būtu tēvu zemes mīlestība 
un lepnums par piederību savai 
zemei, Pūres bibliotēkā izvietota 
literatūras izstāde, kas papildi-
nāta ar materiāliem par Latvi-
jas armijas karavīriem – mūsu  
novadniekiem.

Bibliotēkas vadītāja piedalī-
jās VII Latvijas stāstnieku kon-
ferencē "Pilsēta un sēta", ko or-
ganizēja Latvijas stāstnieku 
asociācija un UNESCO Latvi-
jas Nacionālā komisija. Lamiņu 

bibliopunktā satikās lasītāji, bi-
jušie un tagadējie darbinieki, lai 
atcerētos, kādas pārmaiņas no-
tikušas Lamiņu grāmatu krātu-
vē kopš 1967. gada. Bet 21. no-
vembrī apmeklētāji klausījās 
stāstus par dzīvi un piedzīvoju-
miem Norvēģijā.

Aizdedz sveci un lasi kopā 
ar Ziemeļvalstīm – tāds bija 
Ziemeļvalstu literatūras nedē-
ļas, kas Latvijā norisinājās jau 
24. reizi, aicinājums uz kopī-
go lasīšanu par dabu Ziemeļ-
valstīs. Biedrības "Norden" aso-
ciācija lasīšanai rītausmas un 
krēslas stundās izvēlējās grāma-
tas, kuru fragmentus lasīja katrā 
valstī savā valodā. Arī Pūres bib-
liotēkā un Lamiņu bibliopunktā 
notika lasījumi un pārrunas gan 
pieaugušajiem, gan bērniem.

Lasām grāmatiņu, skatāmies 
filmiņu – turpinot aktivitātes la-
sīšanas veicināšanas program-

mā "Grāmatu starts", pirmssko-
las vecuma bērniem bibliotēkā 
notika 4 nodarbības par tēmu 
"Rudens mežā".

Jauno grāmatu dienā apmek-
lētājiem bija iespējams iepazīties 
ar iegādāto literatūru, kā arī sa-
ņemt lasīšanai Kultūras minis-
trijas finansētās iepirkuma prog-
rammas publiskajām bibliotē-
kām dāvināto grāmatu kolekciju.

Pūres bibliotēkā bija apska-
tāmi Talsu novada Jaunpagasta 
Virbu Kultūras nama vadītājas 
Rutas Čubares veidotie lielfor-
māta ziedi. Ja arī tu vēlies uzzi-
nāt, kā tos gatavot, par dalību 
meistarklasē jautā bibliotēkā.

Piedaloties konkursā, ko 
organizēja SIA "Līgatnes pa-
pīrs", Pūres bibliotēka informē-
ja iedzīvotājus par iespēju atnest 
kartonu, izlasītos žurnālus un 
nolietotās grāmatas. Otrreizē-
jai pārstrādei nodevām 1700 kg 
makulatūru, par ko saņemsim 
8 kg biroja papīru. Maģiskā for-
mula, aprēķinot nodoto dau-
dzumu, paziņoja, ka mūsu bagā-
tība ir 32 koki, 7650 litri ūdens, 
48 620 kWh elektroenerģijas. 

Velobrauciens  
apkārt Pūrei

18. novembrī notika ikgadē-
jais pūrenieku velobrauciens ap-
kārt Pūrei. Velobrauciens tika 
organizēts par godu Latvijas 
gada dienai – ar devīzi : Stipri-
nāsim kopības sajūtu! Velobrau-
ciens notika jau 15. gadu pēc kār-
tas. Devāmies ~10km tālā ceļā 
cauri Pūrei uz mednieku māju 
"Mētras", Dzintarā. Tur mūs 
viesmīlīgi uzņēma un padalījās 
ar stāstiem mednieku kolektīva 
vadītāji Aivars un Jānis. 

Pūres un Jaunsātu  
pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastos paveiktais

kā Patriotisma mēnesis. Ko 
Engures vidusskolas skolē-
niem nozīmē šī sarkanbaltsar-
kanā sajūta, kuru piedzīvojam, 
tuvojoties mūsu valsts nozī-
mīgajiem datumiem – 11. un 
18. novembrim? Lūk dažas at-
bildes, kuras 9. klašu skolēni 
rakstīja: "Man sarkanbaltsar-
kana sajūta ir Latvija. Mana 
zeme, valsts un karogs. Tas, ka 
dzīvojam savā neatkarīgā val-

stī un neviens cits nevar valdīt 
pār mums. Šo sajūtu esmu izju-
tusi pasākumos, pieminot kri-
tušos karavīrus, kuri aizstāvē-
ja mūsu valsti. Esmu to arī iz-
jutusi, atzīmējot mūsu valsts 
dzimšanas dienu. Manuprāt, 
tā ir valsts svētku sajūta. Esmu 
to sajutis valsts svētkos, kā arī 
dziedot valsts himnu. Manu-
prāt, sarkanbaltsarkanā sajū-
ta ir tad, kad tev ir domas par 

Latvijas valsti, tiesībām. Vari 
iejusties, būt piederīgs šeit.  
Attīstība."

Būt piederīgam, būt atbildī-
gam savas valsts pilsonim – par 
to 10. novembrī ar 10.–12. kla-
šu jauniešiem runāja Aizsar-
dzības ministrijas pārstāvji lek-
cijā "Kā mēs sargāsim Latviju?".

11. novembrī bijām ganda-
rīti, ka varējām pulcēties tra-
dicionālajā Lāpu gājienā par 

godu Lāčplēša dienai, kurā pie-
dalījās ļoti kupls pulks Engu-
res iedzīvotāju un, skanot ka-
ravīru dziesmām, E. Virzas 
un A. Čaka dzejai, varējām iz-
dzīvot to skaudro sajūtu, ar 
kuru sirdī Latvijas aizstāvji 
1919. gadā devās cīņā pret Ber-
monta karaspēku.

17. novembrī izteikt, izdzie-
dāt, izdejot savu prieku un pa-
teicību par mūsu Latviju varē-
ja ikviens Engures vidussko-
las skolēns svinīgajā svētku 
koncertā par godu Latvijas 
104. dzimšanas dienai.

Mācību darbā saspringta bija 
10. novembra diena, kad notika 
augstākā līmeņa izmēģinājuma 
eksāmens 12. klasei angļu valo-
dā, kurā tika testēta jaunā tieš-
saistes sistēma valstī. Skolēniem 
bija iespēja iepazīties ar eksāme-
na uzbūves principiem un teh-
niskajiem izaicinājumiem.

Laikā no 9. līdz 12. novem-
brim skolotājs Kaspars Kārk-
liņš bija komandējumā Somijas 
pilsētā Nurmesā, lai piedalītos 
Somijas Izglītības ministrijas 
finansētā projekta "Pieslēdzies: 
digitālais jaunatnes darbs lau-
ku apvidos" (Stay Connected: 
digital youth work in rural are-
as) atklāšanas seminārā.

Novembris Engures Mūzi-
kas un mākslas skolā aizritē-

jis svētku noskaņās. Lāčplēša 
dienā, 11. novembrī, pie sko-
las mēs iededzām sveces va-
roņu piemiņai. 14. novem-
brī, svētku priekšvakarā, sko-
las zālē pulcējās gan mūzikas, 
gan mākslas nodaļu audzēk-
ņi, lai pārbaudītu savas zinā-
šanas viktorīnā "Ko tu zini par  
Latviju?".

Mazie mākslinieki kopā 
ar pedagogiem izrotāja sko-
lu svētku krāsās, bet ar krāš-
ņu koncertu skolā un Engures 
Kultūras namā skolas audzēk-
ņi pieskandināja šo patriotisko 
mēnesi.

Svētku prieku pastiprināja 
ziņa, ka Jāņa Ivanova 4. Jaun-
darbu konkursā mūzikā un 
mākslā 1. vietu ieguvusi mūsu 
skolas audzēkne, nu jau absol-
vente Anna Lāce, kuras kom-
ponētais darbs koklei guvis žū-
rijas atzinību.

Engures pirmsskolas izglī-
tības iestādes "Spārīte" saime 
arī šogad ar svarīgiem un pat-
riotiskiem darbiem sagaidīja 
Latvijas 104. dzimšanas dienu. 
Patriotu nedēļā dekorējām sa-
vas iestādes logus un grupu tel-
pas. Lai iesaistītu arī vecākus 
svētku svinēšanā, gatavojām 
stilizētu Latvijas karogu.

Engures pagasta pārvalde

Tukuma novada pašvaldības apbalvojumu svinīga pasniegšana Engurē
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Pārvalde
Tumes Kul-

tūras namā no-
vembris aizva-
dīts patriotis-
kās noskaņās. 
11.  novembr ī 

Tumes un Degoles pagastu ie-
dzīvotāji iesūtīja fotogrāfijas 
ar Lāčplēšu dienai iedegtajām 
svecītēm, lai izveidotu svēt-
ku video sveicienu. Visu mē-
neša sākumu aktīvi notika ga-
tavošanās svētku koncertam 
"Latvija ir skaista visos vecu-
mos un gadalaikos", kas noti-
ka 17. novembrī, tā laikā izska-
nēja zināmas latviešu dziesmas 
un daudz skaistu vārdu Latvi-
jai. Ar savu klātbūtni un svēt-
ku uzrunu mūs pagodināja Tu-
kuma novada domes deputāte 
Dace Lebeda. Koncertu iesāka 
paši mazākie dalībnieki – Tu-
mes bērnudārza bērni audzi-
nātājas Inetas Strazdiņas pa-
vadībā. Pie mums viesojās arī 
Tukuma Mūzikas skolas flautu 
ansamblis un vijolnieces Mar-
ta Pētersone un Evelīna Šmi-
te, pie klavierēm Ināra Vičma-
ne, arī Tumes pamatskolas an-
samblis mūs priecēja ar savu 
skanējumu. Latviešu kompo-
nista Jāņa Mediņa āriju izpil-
dīja Endija Auna, bet par to, 
ka nekur nav tik labi kā mā-

jās, Raimonda Paula dziesmā 
pastāstīja Gita Ozola un Juris 
Rozenbergs. Savu spēcīgo bal-
si mums parādīja Egīls Pelīte. 
Koncertu noslēdza Jaunsātu 
Tautas nama senioru vokālais 
ansamblis "Prelūdija" Sanitas 
Apines vadībā. Koncerta laikā 
tika izteikta pateicība Dacei un 
Raimondam Kalniem par sa-
darbību un Tumes popularizē-
šanu, Līgai Saleniecei par ak-
tīvu bērnu un jauniešu iesaisti 

pagasta attīstībā. Tika pasnieg-
ta arī pateicība Tumes un De-
goles sakoptāko īpašumu īpaš-
niekiem. Pēc koncerta bija iz-
spējams izdejoties ballē, kurā 
spēlēja grupa "Vēja Radītie".

Novembra noslēgumā gata-
vojamies nākamajiem svarīga-
jiem svētkiem, Ilzes Rukas va-
dībā taisot adventes vainagus, 
un Tumes Kultūras nams tiek 
saposts Ziemassvētku rotās.

30. novembrī bija iespēja 

piedalīties veselīga uztura no-
darbībā, kuru vadīja uztura 
speciāliste Anete Platace.

Pašā decembra sākumā Tu-
mes Kultūras namā atkal bija 
dzirdami smiekli, jo visus smī-
dināja "Comedy Latvia" komi-
ķis Kalvis Troska ar stāvizrādi 
"Muļķības".

Sports
No 11. - 18.novembrim Tu-

mes un Degoles pagastā norisi-

nājās sportisks konkurss, kurā 
ikviens varēja piedalīties, izso-
ļojot, izskrienot, iznūjojot vai 
izbraucot ar velosipēdu abu pa-
gastu teritorijas. Sākotnējais 
mērķis – uzdāvināt Latvijai 
104 sportiskus kilometrus, bet 
apkopojot dalībnieku iesnieg-
tos veikumus, kopīgi, Latvijai 
dzimšanas dienā, uzdāvinājām 
348,83 km.

Konkursā piedalījās dažāda 
vecuma dalībnieki, katrs veica, 
savām spējām atbilstošu dis-
tances garumu, ilgumu un at-
kārtojumu skaitu.  

Arī decembrī turpināsies se-
nioru vingrošana Tumes kultū-
ras namā, otrdienas rītos 11:00. 
Obligāta pieteikšanās, zvanot 
28307284.

Tumes pagasta  
bibliotēka

Tumes bibliotēkā Ziemeļ-
valstu literatūras nedēļas ietva-
ros notika rīta lasījumi sākum-
skolas vecuma bērniem, tēma – 
"Daba Ziemeļvalstīs".

Ir skatāmas literatūras iz-
stādes – "Latviešu dramatur-
gam Paulam Putniņam 85?", 
"Zviedru rakstniecei Astrīdai 
Lindgrēnei 115". 

Tumes un Degoles  
pagastu pārvalde

Tumes un Degoles pagastu ziņas

Pārvalde
Tradicionā-

li novembris 
Smārdē aizva-
dīts patriotis-
kā zīmē un "pa-
ceļot cepures" 

gada ievērojamāko iedzīvotāju 
priekšā. Tāpat Smārdes pagas-
ta pārvalde piešķīrusi atbalstu 
gandrīz 400 mājsaimniecībām, 
kas pieprasījusi atbalstu ener-
goresursu iegādei.

Turpinās darbs pie Milz-
kalnē veiktās asfalta seguma 
izbūves dokumentācijas paš-
valdības autoceļam "Ventspils 
šoseja–Jurģeļi–Bērziņu kar-
jers–Milzkalnes stacija".

Noslēgumam tuvojas "Vēja 
dārza" rotaļlaukuma rekons-
trukcija. Dabā atjaunoti pie-
ci rotaļlaukuma elementi un 
multifunkcionālā platforma 
(skatuve), papildus pārvalde no 
gada laikā ietaupītajiem budže-
ta līdzekļiem finansēs vēl divu 
elementu – "čūskas" un sola –  
nomaiņu. Darbi jāpabeidz 
2023. gada janvārī.

Tukuma mežniecībā ie-
sniegts ciršanas atļaujas pie-
prasījums industriālā par-
ka mežam. Pēc konsultācijas 
ar mežziņiem un ņemot vērā 
augstās koksnes cenas, pavi-
sam plānots iegūt vairāk nekā 
2700 m3 malkas atbilstoša-
jās meža teritorijās, ko pašval-
dība izmantos savām apkures  
vajadzībām.

Jāpiebilst, Smārdes pagas-
ta pārvaldes sociālo tīklu kontā 
Facebook www.facebook.com/
Smardespagasts skatāms jau-
ns video, kas atspoguļo pagas-
ta nozīmīgākās vietas.

Drošība
26. un 27. novembrī Smār-

des un Lapmežciema pagas-
tos notika militāras apmācības, 
kurās piedalījās zemessargi. 
Mācībās meža teritorijā izman-
toti ceļi un takas, salūtmunīci-
ja ierobežotos apmēros. Mācī-
bu noslēgumā izmantotā teri-
torija tika sakopta.

Kultūra
Tradicionāli Lāčplēša dienā 

aizvadīts lāpu gājiens no Smār-
des pamatskolas caur Smārdes 
ciemata centru uz Kārļa Zā-
les pieminekli Latvijas brīvī-
bas cīnītājiem pie "Vēja dārza". 
Pie pieminekļa izskanēja pār-
valdes vadītāja uzruna, pēc ku-
ras iedzīvotāji nolika lāpas, sve-
cītes un ziedus. Pēc tam izska-
nēja grupas "Eridana" koncerts 
patriotiskās noskaņās.

Šlokenbekas muižā aizva-
dītas valsts svētku svinības ar 
koncertu "Zeme visskaistākā", 
ko vadīja Dailes teātra aktieris 
Artis Robežnieks. Uzstājās Ir-
lavas koris, VPDK "Dzērves", 
"Gandri", "Tautasdziesma", vo-
kālais ansamblis "Dūkurīši". 
Balli spēlēja "Sestā jūdze".

Cildinājuma balva pasnieg-
ta Smārdes doktorāta medmā-
sai Nadeždai Tihonovai. Pa-
teicības rakstus saņēma Smār-
des pagasta sporta organizators 
Sandis Čilipāns, jātnieku spor-
ta kluba "Lejnieki" dibinātā-
ja un trenere Aija Freidenfelde 
un senioru biedrības "Sarma" 
vadītājas vietniece Ruta Ran-
ce. Godināts tika arī būvuz-
raugs Mārcis Gulbis (Cildinā-
juma balva), jaunie lauksaim-
nieki Kitija Belova un Kristaps 

Rorbahs un māksliniece Ini-
ta Šteinberga, kuri klātienē ne-
varēja ierasties un Pateicības 
rakstus saņēma nākamajā die-
nā lielajā valsts svētku ballē Tu-
kuma Kultūras namā.

Tāpat pasākuma laikā tika 
godināti konkursa "Sakoptā-
kais īpašums Tukuma nova-
dā 2022" dalībnieki no Smār-
des pagasta, kuri iepriekš jau 
tika apbalvoti atsevišķā pasā-
kumā Tukuma 2. vidusskolā. 
Konkursa uzvarētāju vidū sep-
tiņi laureāti trīs nominācijās no 
Smārdes pagasta.

Sports
Spītējot pirmajam sniegam 

un pirmajiem ziemas mīnu-
siem, skaistā 20. novembra die-
nā Smārdē aizvadīts pirmais ve-
selīgā dzīvesveida pasākums – 
"Brīvziemis".

"Brīvziemis" – tas ir pasā-
kums, kurā var piedalīties gan 

skriešanas/nūjošanas disciplī-
nā, gan pārgājienā, kā arī doties 
orientēšanās spēlē, meklējot sa-
vam līmenim un spējām atbil-
stošos kontrolpunktus.

Patīkamu pārsteigumu sarū-
pēja daudzu Smārdes iedzīvotā-
ju ģimenes ārste Anastasija Moš-
keviča, kura dāmu konkurencē 
izcīnīja 3. vietu. Sacensībās pa-
visam startēja 26 dalībnieki.

Pilnā sparā Smārdē un ar 
smārdenieku aktīvu līdzdalību 
turpinās Tukuma novada volej-
bola čempionāts un sācies flor-
bola Tukuma novada čempio-
nāts, kā arī vietējie galda tenisa 
un novusa čempionāti.

Izglītība
Smārdes pamatskolā iz-

skanējis valsts svētkiem vel-
tīts koncerts "Tev mūžam dzī-
vot, Latvija!". Tāpat valsts svēt-
ku svinībās aktīvi tika iesaistīti 
Smārdes bērnudārza audzēkņi, 

liekot bērniem izpratnes pama-
tus par patriotismu, valsts svē-
tākajiem simboliem un mīlestī-
bu pret savu zemi.

Līdzīgi 11. novembrī gan 
skolēni, gan pirmsskolas au-
dzēkņi devās nolikt svecītes pie 
Kārļa Zāles pieminekļa Latvijas 
brīvības cīnītājiem. Savukārt 
10. novembrī skolā arī Mārtiņ-
dienu atzīmēja ar vērienu – ar 
maskošanos un, protams, tra-
dicionālo rudens tirgu. 

Skolēni un vecāki iesaistī-
ti Izglītības un zinātnes minis-
trijas likumprojekta veidošanā 
par skolēnu mācību gada pa-
garināšanu, kas tiek nodots sa-
biedriskai apspriešanai.

Turpinās pēdējie Milzkal-
nes sākumskolas rekonstruk-
cijas darbi. Diemžēl ir notiku-
si aizķeršanās ar kāpņu izbūves 
risinājumiem, kas jau sākot-
nēji projektā nebija korekti at-
spoguļoti topogrāfijas dēļ. Labā 
ziņa – otrais stāvs ir gandrīz 
pabeigts, bet pirmā stāva iekš-
darbi ir finiša taisnē.

Apgrieztā māja
Aktīvi darbu sācis Smārdes 

pagasta un visa Tukuma nova-
da jaunākais tūrisma objekts – 
Apgrieztā māja. Valsts svētkos 
māja bija izgaismota sarkan-
baltsarkanos toņos.

Apgriezto māju aicināti ap-
meklēt gan bērni, gan pieaugu-
šie, lai gūtu neparastas sajūtas, 
prieku un jautrību, atrodoties 
tajā. Uzņemiet jautras fotogrā-
fijas, esot mājā, un dalieties ar 
tām! Vairāk informācija tīmek-
ļa vietnē www.apgrieztamaja.lv.

Smārdes pagasta pārvalde

Sarkanbaltsarkanais mēnesis Smārdē
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Pārvaldē

A i z v a d ī t s 
p a t r i o t i s m a 
mēnesis. Pa-
gasta pārvaldē 
turpinās ener-
goatbalsta pie-

ņemšana, apstrāde un pabalstu 
piešķiršana.

Novembrī norisinājās Slam-
pes un Džūkstes pagastu ie-
dzīvotāju konsultatīvās pado-
mes paplašinātā sēde. Iedzī-
votāji tikās ar SIA "Conexus 
Baltic Grid" pārstāvjiem, kuri 
pastāstīja par projektu "Bio-
metāna pieslēguma vietas ierī-
košana Džūkstes pagastā". Pa-
gasta pārvaldē notika ceļu, ielu 
un tiltu tehniskā revīzija. Abos 
pagastos veikti ceļu planēšanas 
darbi. "Komunālserviss TIL-
De" pagastos veica pašvaldības 
objektu apsaimniekošanas dar-
bus, izvestas arī lapas no abiem 
pagastiem.

Decembrī tiek nodoti izso-
lei divi pagasta īpašumi: Slam-
pes pagastā – Smilts karjers, 
Džūkstes pagastā – "Pancieri". 
Tāpat izsolei tiek nodota viena 
kustamā manta. Visa informā-
cija www.tukums.lv – izsoles.

Projekti
Turpinās projekta realizē-

šana "Zemgales vidusskolas 
Slampē, Tukuma novadā fasā-
des vienkāršotā atjaunošana".

Finiša taisnē ir projekts 
"Kortelīšu ielas un ceļa V1450 
posma ielu apgaismojums"  
realizēšana.

Lauku atbalsta dienesta pro-
jektam "Rotaļu elementu iegā-
de un uzstādīšana Slampes cie-
mā"  SIA "Play Inspect"  veica 
drošības pārbaudi un objekts 
tika pieņemts ekspluatācijā. 
Paldies SIA ROTAS par lauku-
ma pamatnes  sakārtošanu un 
SIA Z-Group, kas laukumam 
dāvināja smiltis drošām bērnu 
aktivitātēm. 

Bērnu drošībai un vides sa-
kārtošanai uzsākts projekts au-
tobusa apgriešanās vietai pie 
Džūkstes skolas.

Džūkstes  
Kultūras nams  

11. novembrī Džūkstes pie-
miņas parkā – svinīgā pasāku-
mā, godinot Latvijas brīvības 
cīnītājus, kopā ar Džūkstes pa-
matskolas un pirmsskolas au-
dzēkņiem – tika iedegtas svecī-
tes un nolikti ziedi.

17. novembrī aizvadīts Lat-
vijas Republikas proklamēša-
nas dienai veltīts amatierkolek-
tīvu svētku koncerts, kura laikā 
tika sveikti Džūkstes pagasta 
pateicību ieguvušie iedzīvotāji.

18. novembra vakarā Piemi-
ņas parkā, godinot savu brīvī-
bu, tika iedegtas svecītes pasā-
kumā "Sildies, mana Latvija".

24. novembrī notika adven-
tes vainagu veidošanas nodar-
bība Regīnas Maļikas vadībā.

Slampes Kultūras pils
Novembris Slampes Kultū-

ras pilī iesākās ar atvērto tau-
tisko deju nodarbību pie tautas 
deju kolektīva "Laisma", kurā 
viesojās Tukuma deju apriņķa 
virsvadītāja Zanda Mūrniece, 
kā arī citi Tukuma novada deju 
kolektīvu vadītāji.

11. novembrī norisinājās Lā-
čplēša dienas gājiens, kuru or-
ganizēja Zemgales vidusskola 
sadarbībā ar Slampes Kultūras 
pili. Gājiens sākās pie Zem-
gales vidusskolas, sekoja pie-
miņas brīdis un himnas dzie-
dāšana pie piemiņas akmens 
"Zelta josta", un tad gājiens 
turpinājās cauri Slampes cen-
tram un noslēdzās pie Slampes  
Kultūras pils.

17. novembrī Slampes Kul-
tūras pilī norisinājās valsts 
svētku koncerts " Es mīlu Lat-
viju savu!". Pasākuma laikā 
tika pasniegti Pateicības raks-
ti Indrai Lindei un Regīnai  
Šveicei.

Džūkstes pagasta 
1. bibliotēkā

Līdz 14. decembrim biblio-
tēkā skatāmi Ausmas Lūses 
austi, tamborēti un adīti rok-
darbi. Aušanu rokdarbniece 
apguvusi pirms septiņiem ga-
diem pie Slampes Kultūras pils 
audēju pulciņa vadītājas Aijas 
Klētiņas.

Novembrī bibliotēkas ap-
meklētāji varēja skatīt četras 
plauktu izstādes – "Mārtiņdie-
na", "Lāčplēša diena", "Amerikā-
ņu rakstniekam Kurtam Von-
negūtam 100", "Latvijas Repub-
likas proklamēšanas diena".

Savukārt skolēnu grupām 
novembris bibliotēkā bija gana 
daudzpusīgs – Džūkstes pa-
matskolas 2. klase cikla "Pasa-
ku pasaulē" ietvaros 8. novem-
brī apmeklēja Džūkstes Pasaku 
muzeju, 3. klases skolēni pro-
jekta "Dabas daudzveidība" no-
darbībā "Ko un kā meklēt da-
bas enciklopēdijās" mācījās 
strādāt ar enciklopēdijām, bet 
4. klases skolēni savu lasīšanas 
kompetenci padziļināja nodar-
bībā "Uzziņu literatūra". Atrak-
tīvi norisinājās "Spoku stāstu" 
pasākums ar 2. klases skolēnu 
lasītajiem vai noklausītajiem 
spoku stāstiem.

Džūkstes 2. bibliotēka
Novembris pagājis valsts 

svētku gaisotnē. Notikušas vai-
rākas izstādes – "Dzejniekam 
Imantam Auziņam 85", "Aktri-
sei Lilitai Ozoliņai 75", vēl jop-
rojām apskatāma izstāde "Ķe-
meru Nacionālais parks".

Ziemeļvalstu nedēļas ie-
tvaros noticis lasījums krēslas 
stundā – mazākie bērni lasīja 
fragmentu no T. Jāsones grā-
matas "Mumins un sniegs" u.c.

11. novembrī mazākos bēr-
nus iepazīstinājām ar Lāčplē-
ša dienu.

17. novembrī aizvadīts Lat-
vijas Republikas 104. prok-
lamēšanas gadadienai veltīts  
pasākums.

Decembrī sveiksim čaklā-
kos lasītājus gan bērnu, gan 
pieaugušo lasītāju lokā.

Decembrī bibliotēkā notiks 
radošs konkurss bērniem "Iz-
krāso manu ziemu", būs arī ra-
doša nodarbība, Ziemassvētku 
rūķīši parūpēsies par jautru 
un atraktīvu gaisotni. Par pa-
sākumu sekos informācija Fa-
cebook lapā vai pie bibliotēkas 
vadītājas.

Slampes bibliotēka
• Pūčulēnu skoliņa
Jau trešo gadu Slampes pa-

gasta bibliotēkā notiek lasī-
šanas veicināšanas nodarbī-
bas mazajiem Pūčulēniem –  
PII "Pienenīte" trīs un čet-
rus gadus vecajiem bērniņiem. 
Bērni tiek iepazīstināti ar bib-
liotēku un tiek piedāvātas iz-
glītojošas, radošas un attīstošas 
nodarbības.

• Radošās nodarbības
"Sajūtu mandalas" – kopī-

gi ar izglītības interešu pulci-
ņa "Grāmatu draugi" bērniem 
notika radošā nodarbība. Caur 
E. Litvina grāmatu "Kaķis Pičs" 
uzzinājām par tādām sajūtām 
kā optimisms, kurš neļauj bē-
dāties par sīkumiem. Lasīja 
Paula Baldiņa. Tālāk savas sa-
jūtas bērni izpauda mandalās. 

• Mārtiņdienas nedēļa
Slampes bibliotēkas Bērnu 

lasītavā bērni visu nedēļu varē-
ja aktīvi darboties – iepazinās 
ar Mārtiņdienas ticējumiem, 
minēja mīklas, kuras paslēpu-
šās gaiļa astē, un pildīja citus 
atjautības uzdevumus.

Sports 
Slampes pagasta jaunie-

ši turpina dalību Latvijas čem-
pionātā florbolā. Paši mazākie 
florbolisti (U-8 un U-9) devās 
uz Liepāju, kur aizvadīja jau-
natnes līgas spēles. 12. novem-
brī uz Liepāju devās 2013. gadā 
dzimušie puiši un meitenes, bet 
19. novembrī – pati jaunākā 
florbola komanda (2014. gadā 
dzimušie sportisti). Vīriešu ko-
manda turpina dalību Latvi-
jas florbola čempionāta 1. līgā. 
24. novembrī Slampē tika uz-
ņemta viesu komandu no Tal-
siem, bet 27. novembrī sportisti 
devās uz Ogri, lai mērotos spē-
kiem ar "Ogres vilkiem". 29. no-
vembrī U-18 meitenes aizvadīja 
šī gada pirmo čempionāta sa-
braukumu Kocēnos.

 Slampes PII "Pienenīte"
10. novembrī "Pienenītē" 

valdīja liela rosība. Gan ar pašu 
gatavotām, gan vecāku sarūpē-
tām maskām bērni bija gatavi 
Mārtiņdienas svinībām. Visi 
dziedāja, dejoja, gāja rotaļās, 
pildīja dažādus saimnieces uz-
devumus un sagaidīja pat Mār-
tiņgaili, bet svētku noslēgumā 
mielojās ar pašu gatavotiem 
kārumiem.

11. novembrī gan lieli, gan 
mazi ar ziediem un svecī-
tēm rokās devās pie piemi-
nekļa "Zelta josta", lai piemi-
nētu un godinātu brīvības 

cīņās kritušos latviešu karavī-
rus, bet 17. novembra rītā pul-
cējās iestādes zālē, kur svinī-
gi tika atzīmēta Latvijas 104.  
dzimšanas dienu.

Džūkstes pamatskola
"Stropiņa" bērni aktīvi ar 

pašu gatavotām maskām, kopī-
gām latviešu tautas rotaļām ie-
skandināja Mārtiņdienu. Pie-
daloties tirdziņā, ikviens tir-
gotājs varēja nostiprināt savas 
uzņēmēja prasmes. Bija jāizdo-
mā konkurētspējīgs produkts, 
jāaprēķina, cik nepieciešamas 
izejvielas, jāpagatavo, jāaprē-
ķina cena, jāizdomā noformē-
jums, pasniegšanas veids un 
reklāma.

Novembris ir Latvijas svēt-
ki, bijām kopā un vienoti zem 
sarkanbaltsarkanā karoga. 

Novembrī ir arī "Stropiņa" 
dzimšanas diena, tad pagalms 
tika ietērpts svētku rotā, sadeg-
tas svecītes un gaidīti ciemiņi 
uz dzimšanas dienas svinībām. 
Bērni sveica bērnudārzu ar 
dziesmām un dejām. Kopā iz-
rotaļājušies un sagaidījuši tum-
su, cienājāmies ar siltu tēju un 
pašu pagatavotiem našķiem.

Ģimenes aktīvi un radoši ir 
piedalījušās projektā "Mana ģi-
mene", pagatavojot savu ģime-
nes māju ar iemītniekiem, lai 
bērni varētu iepazīstināt savus 
grupas draugus ar savu ģimeni.

Zemgales vidusskola
Novembris skolas dzīvē ir 

viens no patriotiskākajiem un 
aktīvākajiem mēnešiem, kurā 
katrs novērtējam svarīgākās 
lietas, kas mums ir, – dzīvību, 
brīvību un savu valsti.

10. klases skolēni piedalījās 
izglītojošā kampaņā, kurā tikās 
ar Satversmes vēstnesi, lai iepa-
zītos ar valsts pamatlikumu, tā 
vērtībām un nozīmi mūsu ik-
dienā, lai izprastu, kur sākas 
un beidzas mūsu katra tiesības, 
novērtētu valsts pamatlikuma 
nozīmību valsts tapšanā.

3. novembrī 8.–9. klašu sko-
lēnu projektu konkursa "Izvei-
do savu uzņēmumu" finālā pie-
dalījās Klāvs un Kristaps Jojas 
ar savu biznesa ideju – "Ādas 
maciņi". Par savu ideju un pa-
veikto darbu puiši saņēma žū-
rijas atzinību par "Neatlaidī-
bu biznesa ideju ģenerēšanā" 
un Jūrmalas biznesa inkuba-
tora vadītāja Riharda Zariņa 
cildinājumu ar piebildi par ie-

spēju vidusskolas laikā, sadar-
bojoties ar biznesa inkubatoru, 
savu ideju īstenot.

9. novembrī skolā norisinā-
jās tradicionālais Mārtiņdienas 
gadatirgus. 1.–5. klašu tirgotā-
ji čakli gatavojās. Savukārt 6.–
12. klašu skolēni gatavojās Zie-
massvētku dāvanu tirdziņam 
6. decembrī.

5.–9. klašu skolēniem bija 
iespēja padziļināt zināšanas 
par Latvijas vēsturi, stiprināt 
patriotisma jūtas, sekmēt sa-
darbības prasmes, piedaloties 
interaktīvā programmas "Lat-
vijas skolas soma" nodarbībā 
par Latvijas Neatkarības karu. 
Vēstures notikumu stāstījums, 
brīvības cīnītāju formastērpu, 
ieroču, piederumu demonstrē-
jumi un praktiskās darbnīcas 
aizraujošā un skolēniem pie-
mērotā veidā sekmēja skolēnu 
zināšanas par Latvijas vēstu-
ri. Pēc teorētiskās nodarbības 
daļas aktu zālē skolēni devās 
ārā, lai piedalītos ierindas mā-
cībās, kara rotu izgatavošanas 
meistarklasē, kara telts celša-
nas sacensībās un armijas māsu  
izaicinājumā.

Lāčplēša dienas gaitā spor-
tiskās sacensībās starp puišiem 
meklējām Zemgales vidussko-
las Lāčplēšus – varenos un di-
ženos, kuri sacentās gan spēka, 
gan erudīcijas pārbaudījumos.

11. novembrī norisinājās 
jau par tradīciju kļuvušais Lā-
čplēša dienas lāpu gājiens. Šo-
gad lāpu gājiens izvērtās ļoti 
spožs un gaismiņu virkne – 
bezgalīga. 

17. novembrī notika Lat-
vijas Republikas proklamēša-
nas 104. gadadienai veltīts kon-
certs "Zeme visskaistākā", kurā 
ar skaistiem priekšnesumiem 
priecēja dejotāji un dziedātāji.

Novembris ir aizritējis īpa-
šā gaisotnē, darot labus dar-
bus. Ar vecāku un bērnu līdz-
dalību uz Latvijas Samariešu 
apvienību tika nogādātas pār-
tikas pakas senioriem, lai tos 
iepriecinātu valsts svētkos. Brī-
vajos brīžos skolēniem bija ie-
spēja piedalīties ierakumu sve-
ču izgatavošanā. Kopīgiem spē-
kiem tapa 70 ierakumu sveces, 
kas tika nogādātas biedrībai 
"Tavi draugi", lai nosūtītu uz  
Ukrainu.

Slampes un Džūkstes  
pagastu pārvalde

Novembris Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē

Kopīgi tiek lasīta K. Neimanes grāmata "Rolis un Brunis iepazīst pasauli"
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pārvaldē šobrīd laiks atskatīties 
uz galvenajiem plānotajiem un 
paveiktajiem darbiem abos pa-
gastos.

Irlavas pagastā pabeidzām 
Irlavas grāmatas manuskriptu, 
ko paveica A. Mende sadarbībā 
ar veselu grupu līdzautoru. Šo-
brīd esam noslēguši līgumus ar 
turpmāko darbu veicējiem, lai 
varētu grāmatu izdot nākamā 
gada nogalē.

Izstrādājām projektu Up-
malas pļavas labiekārtošanai. 
Veicām iepirkumu un noslē-
dzām līgumu par darbu veik-
šanu, projektu plānots realizēt 
līdz 2023. gada rudenim. Teri-
torijā tiks izveidotas pastaigu 
takas, laipas, pulcēšanās zona 
u.c. labiekārtošanas elementi, 
vienlaikus maksimāli saglabā-
jot dabisko vidi. Tādējādi tiks 
izveidots vienots atpūtas kom-
plekss kopā ar pludmales zonu 
pie Abavas upes.

Lestenes pagastā izbūvējām 
ielu apgaismojumu Parka un 
Saulgriežu ielās, kur tā vispār 
nebija, un paplašinājām apgais-
mojuma līniju Ābeļu un Dru-

vas ielās. Līdz ar to šobrīd Les-
tenes ciema centra teritorija ir 
izgaismota.

Veicām Lestenes ceļa "Cīru-
ļi–Bērziņi" grants seguma pa-
plašināšanu, lai ceļš būtu ērti 
lietojams lielajai lauksaimniecī-
bas tehnikai.

Uzsākta Lestenes Brāļu kapu 
pieguļošās teritorijas labiekār-
tošana – izbūvēti celiņi, uzsākts 
veidot un uzstādīt piemiņas ak-
meņus karā nopostīto Lestenes 
pagasta māju piemiņai, nāka-
majā gadā tiks iestādīti 30 ozoli 
kara varoņu piemiņai. Projektu 
plānots pabeigt nākamgad, tā-
dējādi pabeidzot visu teritorijas 
labiekārtošanu.

Izstrādāts tehniskais pro-
jekts Lestenes Brāļu kapu muze-
ja ēkas rekonstrukcijai un pār-
būvei, kas paredz izbūvēt ēkās 
"Rūķīši" un "Likteņi", tās ap-
vienojot, izstāžu telpas, lai vei-
dotos jauns mūsdienīgs muzejs. 
Izstrādāta arī muzeja ekspozīci-
jas vēsturiskā un saturiskā kon-
cepcija. Kopumā projekts jā-
beidz līdz 2024. gada nogalei. 
Tad Lestenē būs izveidots kapu 
ansamblis un muzejs. Turpinās 

arī pakāpeniska baznīcas inter-
jera atjaunošana.

Šobrīd tiek izstrādāts pro-
jekts, lai pie Lestenes baznīcas 
novietotu pieminekli teologam 
un rakstniekam Haraldam Bie-
zajam, kas dzimis un strādājis 
Lestenē.

Abos pagastos veiksmīgi no-
tikuši kultūras pasākumi da-
žādām gaumēm un vecumiem. 
Darbojas arī mākslinieciskās 
pašdarbības pulciņi. Irlavas 
Sporta namā atsākusies aktīva 
darbība – gan treniņi, gan da-
žāda līmeņa sacensības florbolā, 
volejbolā, galda spēlēs u.c. spor-
ta veidos. Īpaši jāatzīmē sievie-
šu un vīriešu florbola komandas 
starti augstākās līgas sacensī-
bās, kā arī zēnu U-14 veiksmī-
gās spēles florbola sacensībās. 
Vasaras periodā notika Irla-
vas pagasta sacensības pludma-
les volejbolā un riteņbraukša-
nā vairākos posmos, kas pulcē-
ja dalībniekus no visas Latvijas.

Sadarbībā ar domes spe-
ciālistiem notika visu darbi-
nieku izvērtējums, vienlaikus 
analizējot noslogotības u.c. rā-
dītājus. Rezultātā tiks veikta 

optimizācija, samazinot apko-
pēju slodzes, pārvērtējot kasie-
ru un lietvežu darba apjomu, 
kā arī pārskatot visu darbinie-
ku atalgojumu.

Tāpat tika analizēta Kultū-
ras namu darbība un paveiktais, 
lai pie jaunā budžeta veidošanas 
būtu kritēriji naudas sadalei.

Izvērtējot bibliotekāru dar-
bu, nolemts, ka Vasku bibliotē-
ka no nākamā gada darbosies kā 
grāmatu izsniegšanas punkts ar 
samazinātu darba laiku.

Ilgu diskusiju rezultātā esam 
lēmuši, ka ar jauno gadu Bērnu 
un jauniešu centrs "Sapņi" tur-
pinās darbu kā Tukuma novada 
sociālā dienesta struktūrvienība, 
lai nodrošinātu ģimeniskai videi 
piemērotus dzīves apstākļus no-
vada bērniem, kuri šobrīd dzīvo 
centrā. Pārējā ēkas daļā turpinās 
uzturēties Ukrainas bēgļi, kuri 
tur dzīvo jau no aprīļa. Savukārt 
ēkas pārvaldība pāries pagasta 
pārvaldes pārziņā.

Visa gada garumā veicām 
īpašumu sakārtošanu, dodot 
cilvēkiem iespēju iegādāties 
lauksaimniecības zemes, lai tā-
dējādi atbalstītu uzņēmējdar-

bību, kā arī iegādāties īpašumā 
dzīvokļus ilggadējiem īrniekiem 
un izsolot brīvos dzīvokļus.

Nopietnākos darbus dzīvok-
ļu uzturēšanā veicām Irlavas pa-
gasta "Jaunkalniņos", kur sare-
montējām ūdensvadu, lai atjau-
notu ūdens padevi dzīvokļos, 
savukārt Lestenes pagasta "Ru-
beņos" uzlabojām elektrības lie-
tošanas drošību.

Regulāri veicām pagastu 
ceļu uzturēšanu, kā arī grants 
seguma atjaunošanu atsevišķos 
pagastu ceļu posmos.

Abu pagastu teritoriju un 
kapu uzturēšanas darbus sek-
mīgi veica "Komunālserviss 
TILDe" plānotajā apjomā.

Pašlaik notiek nopietns 
darbs pie nākamā gada budže-
ta projekta izstrādes, lai sapras-
tu prognozējamo naudas apjo-
mu, izvirzītu prioritāri veica-
mos darbus.

Kopumā 2022. gadā Irlavas 
un Lestenes pagastu pārvaldē 
paveikti plānotie darbi, uzsāk-
ti projekti, ko turpināsim nāka-
majā gadā.

Irlavas un Lestenes  
pagasta pārvalde

Paveiktais Irlavas un Lestenes pagastos

Jau tuvākajā laikā Kupskalnu 
takā, kas atrodas uz Lapmežciema 
un Bigauņciema robežas un vijas 
gar Siliņupes krastu, paredzēta 
apgaismojuma ierīkošana.

Apgaismojums uzlabos takas piee-
jamību un izmantojamību arī gada 
tumšākajā laikā, līdz ar to palielinot 
un novirzot cilvēku plūsmu uz jūru 
organizētā veidā un veicinot kāpu un 
piekrastes meža zemsedzes neiz-
bradāšanu.

Projekta Nr. 22-08-FL01- F043.0202-
000004 "Apgaismojuma izbūve 
Kupskalnu gājēju laipai, Lapmežciema 
pagastā" ietvaros paredzēts uzstādīt 
15 laternas un vienu prožektoru gar 
Kupskalnu gājēju laipas malu visā tās 
garumā, lai nodrošinātu redzamību 
gada tumšākajos mēnešos. Tāpat 
arī projektā plānots uzstādīt divus 
informācijas stendus – vienu  ar 
Lapmežciema pagasta karti un otru 
ar informāciju par  populārākajām 

aizsargājamām augu sugām piekrastē, 
dabas vērtībām,  kultūrvēsturiskā 
mantojuma objektiem, tādiem kā 
Ragaciema sedums, Gausā jūdze, 
putnu vērošanas tornis u.c. nozīmīgām 
vietām, ko ir vērts apskatīt.

Projekta kopējās izmaksas vei-
do 25 652,00 EUR, no kuriem 
20 601,97 EUR ir  Eiropas Jūrlietu un 
zivsaimniecības fonda (EJZF) finansē-
jums, bet 5050,03 EUR –  Tukuma 
novada pašvaldības budžeta  
līdzfinansējums.

Tukuma novada pašvaldība 
sadarbībā ar biedrību "Partnerība 
laukiem un jūrai" īsteno projektu 
Nr. 22-08-AL01-A019. 2202-
000003 "Skeitparka izbūve 
Lapmežciemā".

Projekta mērķis ir izbūvēt multifunk-
cionālu asfalta velotrasi ar skeitparka 
elementiem, lai veicinātu sabiedrisko 
aktivitāšu attīstību īpaši bērnu un 
jauniešu vidū.

Lapmežciema pagasta pārvaldes 
vadītāja Laura Šmite pastāstīja, ka 
ideja par jaunu velotrasi radās no vecās 
skeitparka rampas pie stadiona. "Tā bija 
ļoti populāra bērnu un jauniešu vidū, 
bet būvēta no koka un ar laiku izpuva, 
palika nedroša, tāpēc tika noņem-
ta. 2020. gada nogalē tika izvērtēti 
iespējamie risinājumi un kā labākais, 
ko varētu izmantot pēc iespējas plašāks 
bērnu skaits, izvēlēta asfalta velotrase. 
2021. gadā saistībā ar mainīgajiem no-
tikumiem šis nebija prioritārs projekts, 
līdz ar to netika projektēts un izbūvēts. 

Velotrase tika iekļauta 2022. gada 
budžetā, bet tā realizācijai pietrūka 
finansējuma, tika meklēts iespējamais 
risinājums. Kad "Partnerība lauk-
iem un jūrai" izsludināja projektu 
iesniegšanu, mēs iesniedzām  pietei-
kumu, un šim projektam tika piešķirts 
nepieciešamais līdzfinansējums."

Jaunā skeitparka izbūvi plānots 
uzsākt 2023. gada pavasarī. Trase 
atradīsies Lapmežciemā, Liepu 
ielā 2, blakus "Sporta kompleksam", 
laukumā starp stadionu un estrādes 
soliem. Būvdarbi uzticēti uzņēmumam 
SIA "We Build Parks", kuri veido aug-
stas kvalitātes veloparkus, snovparkus, 
veikparkus un citu aktivitāšu parkus 
visā Latvijā.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 59 048,00 EUR, no kuriem 
18 000,00 EUR piešķīra biedrība 
"Partnerība laukiem un jūrai", bet 
41 048,00 EUR – Tukuma novada 
pašvaldība.

Lapmežciema pagasta pārvalde

Jau trešo gadu pašvaldība 
turpina dalību LIFE 
programmas integrētajā 
projektā "Latvijas upju 
baseinu apsaimniekošanas 
plānu ieviešana laba 
virszemes ūdens stāvokļa 
sasniegšanai" ("LIFE 
Goodwater IP"). Viens no 
projekta pasākumiem ir 
veiktie būvdarbi Engures 
ciema notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtu (NAI) 
asenizācijas notekūdeņu 
pieņemšanas vietas 
uzlabošanai.

Veiktie tehnoloģiskā pro-
cesa uzlabojumi – notekūdeņu 
pieņemšanas kameras un papil-
du septisko dūņu uztveršanas 
un šķaidīšanas tvertnes izbūve 
– ļaus no asenizācijas pakalpo-
jumu sniedzējiem pieņemt lie-
lākus notekūdeņu apjomus, tos 
atšķaidot un vienmērīgi pado-
dot notekūdeņu bioloģiskās at-
tīrīšanas iekārtām. Tādējādi 
tiks mazināts iekārtu pārslo-
dzes risks, jo asenizācijas no-
tekūdeņi satur vidēji piecas rei-
zes augstāku piesārņojošo vie-
lu koncentrāciju, salīdzinot ar 
notekūdeņiem, kas tiek novadī-
ti centralizētajās sistēmās. Īpa-
ši aktuāls šis jautājums Engurē 
ir vasaras sezonā, kad palielinās 
iedzīvotāju un viesu skaits, kas 
bauda savas brīvdienas piekras-
tē, un tādējādi palielinās notek-
ūdeņu slodze vasaras mēnešos.

Būvdarbus veica SIA "Me-
liorceltnieks", būvuzraudzī-
bu nodrošināja SIA "Marčuks", 
projekta autors SIA "Progressi-
ve Systems". Būvdarbu izmak-
sas ir 71 462,78 EUR bez PVN.

Šī paša projekta ietvaros 
2020. gadā Engurē tika veikts 
pētījums un izstrādāts novēr-

tējuma ziņojums, izveidots de-
centralizēto kanalizācijas sis-
tēmu reģistrs, novērtēti ciema 
centralizēto notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtu darbības rādītāji, 
kā arī veikts Engures iedzīvotā-
ju un tūristu skaita monitorings 
un izveidots ciema gruntsūde-
ņu hidroģeoloģiskais modelis.

"LIFE Goodwater IP" ietva-
ros 19 organizācijas ar Eiropas 
Savienības LIFE programmas 
un Valsts reģionālās attīstī-
bas aģentūras finansiālu atbal-
stu no 2020. līdz 2027. gadam 
veic ūdens kvalitātes uzlaboša-
nu riska ūdensobjektos, izstrā-
dājot, adaptējot Latvijas apstāk-
ļiem un ieviešot dažādus ino-
vatīvus apsaimniekošanas un 
pārvaldības pasākumus, t. sk. 
samazinot apdzīvoto vietu no-
tekūdeņu radīto piesārņojumu 
un novadīto barības vielu ap-
jomus. Pašvaldības dalība pro-
jektā kā partnerim turpināsies 
līdz pat 2027. gada 31. decem-
brim, sniedzot savu ieguldīju-
mu un atbalstu projekta mērķa 
sasniegšanā.

Projektu kā koordinējo-
šais partneris realizē valsts 
SIA "Latvijas Vides, ģeoloģi-
jas un meteoroloģijas centrs". 
Projekta kopējais budžets ir 
14 463 050 EUR, tajā skaitā ES 
LIFE programmas finansiālais 
ieguldījums 8 677 830 EUR, 
Valsts reģionālās attīstības 
aģentūras Latvijas Vides aizsar-
dzības fonda finansiālais iegul-
dījums 4 372 616 EUR un pro-
jekta partneru līdzfinansējums 
1 517 604 EUR. Projekta ie-
viešanā pašvaldības kā saistītā 
partnera kopējie ieguldāmie fi-
nanšu līdzekļi plānoti ne vairāk 
kā 150 576 EUR, no kuriem:

• pašvaldības līdzfinansē-
jums: 15 058 EUR, kas ir 10 % 
no kopējā partnera budžeta;

• Komisijas LIFE program-
mas piešķirtais finansējums: 
90 346 EUR, kas ir 60 % no 
partnera budžeta;

• Valsts reģionālās attīstības 
aģentūras Latvijas vides aizsar-
dzības fonda administrācijas lī-
dzfinansējums: 45 173 EUR, kas 
ir 30 % no partnera budžeta.

Integrētais projekts "Lat-
vijas upju baseinu apsaim-
niekošanas plānu ieviešana 
laba virszemes ūdens stāvok-
ļa sasniegšanai" (LIFE GOO-
DWATER IP, LIFE18 IPE/
LV/000014) ir saņēmis finan-
sējumu no Eiropas Savienības 
LIFE programmas un Valsts re-
ģionālās attīstības aģentūras.  
www.goodwater.lv

Šī informācija atspoguļo ti-
kai LIFE GOODWATER IP 
projekta partneru viedokli un 
Eiropas Klimata infrastruktū-
ras un vides izpildaģentūra (CI-
NEA) neatbild par to kā tiek iz-
mantota šeit paustā informācija.

LAPMEŽCIEMĀ BŪVĒS SKEITPARKU

IZBŪVĒS APGAISMOJUMU  
GAR KUPSKALNU GĀJĒJU LAIPU

Projekta "LIFE Goodwater IP" ietvaros veikti Engures 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu uzlabošanas darbi

Iekārta, kas no saņemtajiem 
asenizācijas notekūdeņiem atdala 
rupjo frakciju un smiltis
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Jaunpilī

Eiropas Lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstī-
bai (ELFLA) fonda projek-
ta Nr. 22-08-AL14-A019. 2203-
000003 "Rotaļu elementu 
iegāde un uzstādīšana Jaunpi-
lī" ietvaros tiek atjaunots rotaļu 
laukums Jaunpilī, Ozolu parkā. 
Rotaļu laukuma elementu izga-
tavošanas un uzstādīšanas dar-
bus iepirkuma līguma ietvaros 
veic SIA "MK Dizains". Ņemot 
vērā, ka rotaļu iekārtas atradī-
sies Jaunpils kultūrvēsturiska-
jā centrā netālu no Jaunpils vi-
duslaiku pils, arī iekārtu vi-
zuālais risinājums tiek iespēju 
robežās pieskaņots videi. Lau-
kuma drošības zonas sagata-
vošanu organizē un veic Jaun-
pils un Viesatu pagastu pārval-
de. Projekta kopējās izmaksas ir 
25 978,70 EUR, ELFLA finansē-
jums 13 500 EUR, pašvaldības 
līdzfinansējums 12 478,70 EUR.

Slampē
Slampes ciemā tiek īstenots 

Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) fonda 

projekts Nr. 22-08-AL01-A019. 
2202-000005 "Rotaļu elemen-
tu iegāde un uzstādīšana Slam-
pes ciemā". Projekta ietvaros tiek 
papildus uzstādītas rotaļu un 
vingrošanas iekārtas pie ciema 
daudzdzīvokļu mājām – vingro-
šanas komplekss, rotaļu kom-
plekss, mini karuselis, šūpoles. 
Projekta īstenošanai ir noslēgts 
līgums ar SIA "MK Dizains" 
par kopējo summu (ar PVN 
21 %) 17 508,70 EUR. ELFLA 
finansējums 14 266,99 EUR, 
pašvaldības līdzfinansējums 
3241,71 EUR.

Tumē
Tumes ciemā Ievu ielas un 

Ziedoņa ielas rotaļu laukumos 
tiek veikti atjaunojumi, uzstā-
dot jaunas rotaļu iekārtas. Ievu 
ielas laukumā ir uzstādīta tīk-
lu piramīda un batuts, bet Zie-
doņa ielas laukumā rotaļu ierī-
ces mazākajiem – atsperšūpo-
ļu zirdziņš, šūpoles, kompleksa 
rotaļu iekārta (vilciens, mini 
karuselis). Iepirkuma rezultātā 
projekta īstenošanai ir noslēgts 
līgums ar SIA "MK Dizains" 

par kopējo summu (ar PVN 
21 %) 16 637,50 EUR. ELFLA 
finansējums ir 5 950,97 EUR, 
pašvaldības līdzfinansējums 
10 686,53 EUR.

Sēmē
Tukuma novada pašvaldī-

ba īstenojusi Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2014.–
2020. gadam 19.2. apakšpasā-
kuma "Darbības īstenošana sa-
skaņā ar sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģiju" 
19.2.2. aktivitātes "Vietas po-
tenciāla attīstības iniciatīvas" 
projektu "Rotaļu elementu ie-
gāde un uzstādīšana Sēmē" Nr
. 22-08-AL14-A019.2203-0000
01. Projekta mērķis ir veicināt 
sabiedrisko aktivitāšu attīstī-
bu, nodrošinot aktīva brīvā lai-
ka pavadīšanas iespēju dažā-
došanu bērniem Sēmes rotaļu 
laukumiņā.

Projekta ietvaros veik-
ta 3 rotaļu elementu iegāde un 
uzstādīšana – rotaļu komplekss 
(divu platformu komplekts ar 

slidkalniņu, alpīnisma sienu, 
kustīgo tiltu), vingrošanas ele-
ments ar virvju, zviedru sienu 
un pievilkšanās stieni, smilšu 
kaste ar aizsargtīklu un divvie-
tīgas šūpoles ar vienu parasto 
un vienu bērnu sēdekli. 

Rotaļu elementu piegādi 
un uzstādīšanu veica SIA "MK  
Dizains".

Projekta kopējās izmaksas 
ir 7 477,80 EUR, fonda finansē-
jums ir 6 730,02 EUR, Tukuma 
novada pašvaldības līdzfinansē-
jums ir 747,78 EUR.

Dzintarciemā
Tukuma novada pašvaldī-

ba īstenojusi Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.–2020.  
gadam 19.2. apakšpasākuma 
"Darbības īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģiju" 19.2.2. aktivi-

tātes "Vietas potenciāla attīstī-
bas iniciatīvas" projektu "Rotaļu 
elementu iegāde un uzstādīša-
na Dzintara ciemā" Nr. 22-08-A
L14-A019.2203-000004. Projek-
ta mērķis ir veicināt sabiedris-
ko aktivitāšu attīstību, nodroši-
not aktīva brīvā laika pavadīša-
nas iespēju dažādošanu bērniem 
Pūres pagasta Dzintara ciema 
rotaļu laukumiņā.

Projekta ietvaros veikta 5 ro-
taļu elementu iegāde un uzstādī-
šana – rotaļu elements ar virvju, 
alpīnisma sienu un rokgājēju, 
trīs dažādu augstumu pievilk-
šanās stieņi, šūpoles (karuselis), 
divvietīgas šūpoles ar grozu un 
līdzsvara šūpoles.

 Rotaļu elementu piegādi un 
uzstādīšanu veica SIA "JLD".

 Projekta kopējās izmaksas ir 
10 755,69 EUR, fonda finansē-
jums ir 8 868,16 EUR, Tukuma 
novada pašvaldības līdzfinansē-
jums ir 1887,53 EUR.

Tiek atjaunoti rotaļu laukumi

PROJEKTS "MEŽA ĪPAŠUMU 
SAKOPŠANA UN UZLABOŠANA 
M. PARKA IELĀ 1, TUKUMĀ"

Tukuma novada pašvaldība īstenojusi 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīs-
tības programmas 2014.–2020. gadam 
pasākuma "Ieguldījumi meža platību 
paplašināšanā un mežu dzīvotspējas 
uzlabošanā" 8.4. apakšpasākuma "Meža 
ugunsgrēkos un dabas katastrofās 
iznīcinātu mežaudžu atjaunošana" 
projektu "Meža īpašumu sakopšana un 
uzlabošana M. Parka ielā 1, Tukumā" 
Nr. 19-08-A00804-000030.

Saskaņā ar meža apsaimniekoša-
nas atbalsta pasākuma plānu meža 

atjaunošana un kopšana tika veikta 
2,92 ha platībā. Mežaudzes atjaunošana 
tika veikta, apstādot platību ar egļu, 
bērzu un priežu stādiem un veicot 
tās kopšanu trīs reizes – no 2020. līdz 
2022. gadam. Rezultātā ir atjaunota 
mežaudze 2,92 ha platībā un izveidota 
mistraudze.

Mežaudzes ierīkošanas un kopšanas 
darbus veica SIA "Meža Sīļi".

Projekta kopējās izmaksas ir 
4955,24 EUR, fonda finansējums ir 
100 % no projekta kopējām izmaksām.

Projekta "Antropogēno 
slodzi mazinošas tūrisma 
infrastruktūras attīstība un 
biotopu apsaimniekošanas 
pasākumi Abavas senlejā" 
īstenošanai izstrādāts 
būvprojekts infrastruktūras 
atjaunošanai un izbūvei.

Projekta īstenošanas gaitā ir 
pabeigta būvprojekta izstrāde 
infrastruktūras atjaunošanai 
un pārbūvei, paredzot atjau-
notas un papildinātas koka lai-
pas Čužu purva pastaigu takā, 
auto stāvlaukuma pārbūvi, vi-
des pieejamības prasībām at-
bilstošas tualetes ēkas izbūvi 
stāvlaukumā, labiekārtojuma 
elementu uzstādīšanu, kā arī 
informācijas stendu, norādes 
zīmju un īpaši aizsargājamas 
dabas teritorijas (ĪADT) ro-
bežzīmju atjaunošanu. Projek-
ta rezultātu uzturēšanas nolū-
kos stāvlaukumā tiks ierīkota 
videonovērošana. Infrastruk-
tūras atjaunošanas un pār-

būves būvprojektu izstrādāja 
SIA "Global project". 

Papildus infrastruktūras at-
tīstības darbiem tiks veikti arī 
biotopu apsaimniekošanas pa-
sākumi 27,5 ha platībā – atjau-
nojoša pļaušana, koku izciršana 
un sakņu frēzēšana, ekspansī-
vo sugu īpatsvara samazināša-
na. Biotopu apsaimniekošanas 
pasākumi tiks veikti saskaņā ar 
sertificētas sugu un biotopu ek-
spertes Lindas Uzules izstrādā-
to teritorijas biotopu apsaimnie-
košanas plānu.

Jau iepriekš informējām, ka 
Tukuma novada pašvaldība un 
Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra 2022. gada 14. jūni-
jā parakstīja vienošanos par Ei-
ropas Savienības fonda projekta 
Nr. 5.4.3.2/22/A/005 "Antropo-
gēno slodzi mazinošas tūrisma 
infrastruktūras attīstība un bio-
topu apsaimniekošanas pasāku-
mi Abavas senlejā" īstenošanu.

Projekta mērķis ir veikt kom-
pleksus pasākumus antropo-

gēnās slodzes mazināšanai un 
biotopu apsaimniekošanai īpa-
ši aizsargājamā dabas teritori-
jā "Abavas senleja" esošajā dabas 
liegumā "Čužu purvs", lai sagla-
bātu tajā esošās dabas vērtības, 
biotopu daudzveidību un teri-
torijas izcilo ainavisko vērtību, 
mazinot cilvēku radīto ietekmi.

Projekta kopējās attieci-
nāmās izmaksas plānotas 
295 000,00 EUR, no kurām Ei-
ropas Savienības Kohēzijas 
fonda finansējums ir 85 % jeb 
250 750,00 EUR, valsts budžeta 
dotācija 11 062,49 EUR un paš-
valdības budžeta līdzfinansē-
jums 33 187,51 EUR.

Projektu plānots īstenot līdz 
2023. gada 31. oktobrim.

Sintija Kokina
Tukuma novada pašvaldības 

Attīstības nodaļas projektu vadītāja

Izstrādāts būvprojekts infrastruktūras 
atjaunošanai un izbūvei Abavas senlejā

Muzeju nozares attīstības program-
mas ietvaros Valsts kultūrkapitāla 
fonds (VKKF) piešķīra finansējumu 
Tukuma Mākslas muzeja modernizāci-
jai. Pateicoties šim piešķīrumam un 
Tukuma novada pašvaldības līdzfi-
nansējumam, 2022. gadā tika realizēts 
projekts "Tukuma Mākslas muzeja 
modernizācija". Tā ietvaros ir modern-
izēta muzeja izstāžu zāļu vairogu un 
iekaru sistēma, kā arī apgaismojuma 
– virsgaismas un prožektoru – sistēma 
un izveidota un kvalitatīvi eksponēta 
izstāde "Leonīds Āriņš. Izvēle" par 
pretrunīgajiem procesiem Latvijas 
mākslā un muzeju darbībā 20. gadsim-
ta vidū, t. s. otrajā sovjetizācijas peri-
odā. Šajā izstādē eksponēta arī Anša 
Cepures glezna "Ilustrācija", kuras 
restaurācijai VKKF piešķīris finansē-
jumu 2022. gada regulārā projektu 
konkursa 1. kārtā.

Tukuma Mākslas muzeja telpas 
Harmonijas ielā 7, Tukumā, sākotnēji 
nebija paredzētas muzeja funkcijām, 
bet laika gaitā tām pielāgotas. Remonts 
veikts 1997. gadā. Lai iepazīstinātu 
apmeklētājus ar mākslas kolekciju, tiek 
lietots t. s. pastāvīgi mainīgās ekspozīci-
jas princips. Līdz projekta realizācijai 
lietotais izstāžu zāļu aprīkojums bija 
novecojis un neekonomisks –  
eksponēšanas vairogi bija smagi un 

deformējušies, apgaismes sistēma 
neatbilda mākslas darbu izgaismošanas 
mērķiem. Vispārējam apgaismojumam 
tika izmantotas vecās dienasgaismas 
lampas ar zemu energoefektivitāti.

Projekta rezultāts sekmē Tukuma 
muzeja mākslas kolekciju izpēti un 
pieejamību, organizējot augstvērtīgas 
mākslas izstādes un veicinot kolekc-
iju pētniecības rezultātu pieejamību 
plašākai sabiedrībai. Tas palīdz aktual-
izēt Tukuma muzeja krājumu nacionālo 
nozīmīgumu un popularizēt sabiedrībā 
muzeju kā laikmetīgu, mūsdienīgu 
institūciju, veicinot izpratni par 20. gs. 
Latvijas mākslas un vēstures problemā-
tiku un ceļot nozares kopējo prestižu.

Projekts tika realizēts saskaņā ar Tu-
kuma novada Attīstības programmas 
Investīciju plāna 57. punktu "Tukuma 
mākslas muzeja ēkas atjaunošana". 
Projekta realizācija notiek atbilstoši 
Rīcību plāna pasākumiem: 3.3.1. No-
vada kultūras telpai nozīmīga, rak-
sturīga un unikāla mantojuma sagla-
bāšana un attīstība, 3.3.2. Nodrošināt 
krājuma un ar to saistītās informācijas 
pieejamību, tādējādi veicinot jaunu 
zināšanu un mantojuma vērtību popu-
larizāciju sabiedrībā.

Inese Klestrova 
Tukuma Mākslas muzeja vadītāja

REALIZĒTA TUKUMA MĀKSLAS 
MUZEJA MODERNIZĀCIJA
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2022. gada desmit mēnešos Tuku-
ma novada pašvaldība ir sagatavoju-
si 24 152 nekustamā īpašuma nodok-
ļa (NĪN) maksāšanas paziņojumus, no 
kuriem 16 609 jeb 69 % paziņojumi iz-
drukāti un nosūtīti pa pastu, savukārt 
vien 7543 jeb 31 % nosūtīti uz e-pas-
tu vai e-adresi. Salīdzinot ar elektronis-
ki nosūtītu NĪN maksāšanas paziņoju-
mu, paziņojuma saņemšana pastkastītē 
pašvaldībai nozīmē papildu izmaksas tā 
sagatavošanā, drukāšanā un izsūtīšanā  
pa pastu.

Tukuma novada pašvaldība aici-
na iedzīvotājus būt atsaucīgiem, re-
ģistrējoties NĪN maksāšanas paziņo-
juma saņemšanai elektroniski, tā palī-
dzot gan ietaupīt pašvaldības līdzekļus, 
gan dzīvot videi draudzīgāk!

Lai turpmāk NĪN maksāšanas pa-
ziņojumu saņemtu e-pastā, lūgums ie-
sniegt pašvaldībā rakstisku iesniegumu 
ar precīzi norādītu e-pasta adresi. Ja tiek 
mainīta e-pasta adrese, lūgums par to pa-
ziņot pašvaldībai rakstiski. Iesnieguma 

veidlapa Nekustamā īpašuma nodok-
ļa paziņojuma saņemšana elektronis-
ki pieejama Tukuma novada pašvaldības 

tīmekļvietnē www.tukums.lv sadaļā pa-
kalpojumi > pakalpojumi un veidlapas > 
nekustamā īpašuma nodoklis.

Aizpildītu iesniegumu iesniegt 
Tukuma novada pašvaldības klien-
tu apkalpošanas centros, pagastu pār-
valdēs vai elektroniski parakstītu 
iesniegumu nosūtīt uz e-pasta adresi  
pasts@tukums.lv.

Nekustamā īpašuma īpaš-
nieks to var izdarīt arī portālā  
www.epakalpojumi.lv, tad:

• nepieciešams autentificēties, iz-
mantojot internetbanku vai elektronis-
kā paraksta rīku;

• sadaļā "Nekustamais īpašums" > 
"E-pasta un SMS pieteikums" nepiecie-
šams norādīt pašvaldību, pasta adresi 
un mobilā tālruņa numuru, ir iespējams 
pieteikties atgādinājumiem par NĪN sa-
maksas termiņa tuvošanos;

• apstiprināt ievadītās e-pasta ad-
reses pareizību, atverot saiti saņem-
tajā e-pasta adreses apstiprināšanas  
paziņojumā.

Papildus informējam, ka, aktivizējot 
e-adresi portālā Latvija.lv, NĪN maksā-
šanas paziņojumu saņemsiet e-adresē.

Saņem nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojumu elektroniski

Nekustamā īpašuma 
nodokļa (NĪN) samaksas 
kārtību Latvijas Republikā 
nosaka likums "Par 
nekustamā īpašuma 
nodokli". Lai atvieglotu 
iedzīvotājiem nodokļu 
slogu, katra pašvaldība 
ir tiesīga izdot saistošos 
noteikumus par NĪN 
atvieglojumiem.

Tukuma novada domes 
2021. gada 27. oktobra saistošie 
noteikumi Nr. 35 "Par nekusta-
mā īpašuma nodokli un nekus-
tamā īpašuma nodokļa atvieg-
lojumu piemērošanu Tukuma 
novadā" nosaka NĪN piemēro-
šanu un atvieglojumu piešķir-
šanu visā Tukuma novada ad-
ministratīvajā teritorijā.

Atvieglojumus var saņemt 
fiziskas vai juridiskas personas, 
kuru īpašumā, valdījumā vai 
lietošanā ir nekustamais īpa-
šums Tukuma novadā.

Nodokļa atvieglojumi ne-
tiek piešķirti nodokļa maksā-
tājiem, kuriem ir NĪN parāds 
Tukuma novada pašvaldībai, 
izņemot maznodrošinātās un 
trūcīgās personas.

Gadījumā, ja nodokļu mak-
sātājam ir tiesības saņemt at-
vieglojumus pēc vairākiem 
nosacījumiem, tiek piešķirts 
atvieglojums par  vienu –  
personai vislabvēlīgāko – 
 nosacījumu.

Saskaņā ar saistošajiem no-
teikumiem Tukuma novada 
pašvaldība:

1) piemēro paaugstinātu 
NĪN likmi šādos gadījumos:

• fizisko personu īpašumā, 
tiesiskā valdījumā vai lietoša-
nā esošajiem objektiem – dzī-
vojamām mājām un telpu gru-
pām, kurām lietošanas veids ir 
dzīvošana, – ja taksācijas gada 
1. janvārī tajos nav deklarēta 
neviena persona, piemēro NĪN 
likmi 1,5 % apmērā no objekta 
kadastrālās vērtības;

• juridisko personu īpašu-
mā, tiesiskā valdījumā vai lie-
tošanā esošajiem objektiem –   
dzīvojamām mājām un tel-
pu grupām, kurām lietošanas 
veids ir dzīvošana, – ja taksā-
cijas gada 1. janvārī tajos nav 
deklarēta neviena persona, 
piemēro NĪN likmi 1,5 % ap-
mērā no objekta kadastrālās 
vērtības;

• vidi degradējošām, sagru-
vušām vai cilvēku drošību ap-
draudošām būvēm, piemēro 
NĪN likmi 3 % apmērā no ka-
dastrālās vērtības;

• būvei, kurai būvniecībā 
pārsniegts normatīvajos ak-
tos noteiktais kopējais būvdar-
bu veikšanas ilgums, piemēro 
NĪN likmi 3 % apmērā no ka-
dastrālās vērtības.

2) piemēro NĪN atviegloju-
mus šādiem nodokļa maksātā-
jiem: 

• maznodrošinātām perso-
nām par periodu, kurā mak-
sātājs atbilst maznodrošinā-
tās personas statusam, piešķir 
atvieglojumus 70 % apmērā 
no aprēķinātās NĪN summas 
(turpmāk tekstā norādīts tikai 
procentu skaitlis);

• personām ar I un II gru-
pas invaliditāti un ģimenēm, 
kurās aug bērns ar invaliditāti, 
ja persona ir īpašumā deklarē-
ta, –  50 %;

• ja daudzbērnu ģimenes 
statuss tiek iegūts pēc taksāci-
jas gada 1. janvāra, piemēro ar 
nākamo kalendāro mēnesi pēc 
statusa iegūšanas – 50 %;

• Černobiļas atomelek-
trostacijas avārijas seku likvi-
dācijas dalībniekiem, ja per-
sona ir īpašumā deklarēta un 
tai nav citu nekustamo īpašu-
mu, – 50 %;

• par daudzdzīvokļu dzī-
vojamām mājām, kurās veik-
ti ēkas energoefektivitātes pa-
sākumi,  piešķir atvieglojumus 
uz 10 gadiem, – 90 %;

• tiem, kuri iepriekšējā tak-

sācijas periodā Tukuma novada 
teritorijā palielinājuši daudz-
dzīvokļu dzīvojamo fondu bez 
pašvaldības līdzfinansējuma, 
piešķir atvieglojumus uz 3 ga-
diem – 70 %;

• tiem, kuri iepriekšējā tak-
sācijas periodā veikuši ēkas fa-
sādes apdares atjaunošanu un/
vai krāsošanu Tukuma pilsētas 
vai Kandavas pilsētas vēsturis-
kajā centrā un tās aizsardzības 
zonā, – 25 % līdz 90 % (atkarī-
bā no ieguldītās summas);

• par ēkām, kurās tiek veik-
ta saimnieciskā darbība un 
kuru galvenais lietošanas veids 
pēc būvju klasifikācijas koda ir 
1211, 1220, 1230, 1251,  1252, – 
25 %;

• tiem, kam īpašumā ir 
zeme, uz kuras veic lauksaim-
niecisko vai bioloģisko lauk-
saimniecisko ražošanu, par 
lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi (ieņēmumi no lauksaim-
nieciskās ražošanas iepriek-
šējā gadā nedrīkst pārsniegt 
30 000 EUR un ne mazāk kā 
100 EUR par katru bioloģiskā 
lauksaimniecībā izmantojamo 
zemes hektāru vai ne mazāk kā 
150 EUR par katru lauksaim-
niecībā izmantojamo zemes 
hektāru) – 25 %;

• tiem, kuri centralizēti pie-
gādā siltumenerģiju un/vai 
dzeramā ūdens resursus iedzī-
votājiem, – 70 %;

• fiziskām personām, ku-
rām vienģimenes un divģime-
ņu dzīvojamo māju apbūvei 
paredzētie neapbūvēti zemes-
gabali piekļaujas projektētām 
pašvaldības ielām, kurām nav 
izbūvēts pagaidu segums, 
lietošanas mērķis apbūves  
zeme, – 50 %;

• tiem, kuri nodrošina dien-
nakts aptiekas, viesnīcu, sa-
biedriskās ēdināšanas pakal-
pojumu sniegšanu vai lauku 
tūrisma pakalpojumus, – 50 %;

• kā arī citām kategorijām 
(skatīt Tukuma novada domes 
2021. gada 27. oktobra saisto-
šos noteikumus Nr. 35 "Par ne-
kustamā īpašuma nodokli un 
nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piemērošanu Tu-
kuma novadā").

Saskaņā ar likumu "Par ne-
kustamā īpašuma nodokli" no-
dokļu maksātājiem:

1) piemēro NĪN papildlikmi:
• lauksaimniecības zemes 

platība, kura netiek atbilstoši 
kopta, pēc Lauku atbalsta die-
nesta atsūtītajiem datiem, tiek 
papildus aplikta ar 1,5 % no 
kadastrālās vērtības;

2) piemēro NĪN atvieglo-
jumus:

• trūcīgām personām par 
periodu, kurā maksātājs atbilst 
trūcīgās personas statusam, – 
90 %;

• ja nodokļu maksātājam vai 
kopā ar laulāto ir trīs vai vairāk 
bērnu vecumā līdz 18 gadiem 
vai bērni līdz 24 gadiem, kuri 
iegūst vispārējo, profesionā-
lo vai augstāko izglītību, un ja 
persona vai tās laulātais ir dek-
larēts objektā, – 50 %. Piemē-
ro arī gadījumā, ja nekustamā 
īpašuma īpašnieks vai tiesiskais 
valdītājs ir kāds no šajā pan-
ta daļā minētajiem bērniem vai 
personas vai tās laulātā pirmās 
pakāpes augšupējais radinieks, 
kuram šajā objektā ir deklarētā 
dzīvesvieta;

• politiski represētajām per-
sonām par nekustamā īpašuma 
nodokļa objektiem, ja nekusta-
mais īpašums netiek izmantots 
saimnieciskajā darbībā, – 50 %.

Lai saņemtu pašvaldības no-
teiktos NĪN atvieglojumus, no-
dokļa maksātājiem jāiesniedz 
Tukuma novada pašvaldībā 
motivēts iesniegums par no-
dokļa atvieglojuma piešķiršanu.

Ar Tukuma novada domes 
2021. gada 27. oktobra saistoša-
jiem noteikumiem Nr. 35 "Par 
nekustamā īpašuma nodok-
li Tukuma novadā" aicinām ie-
pazīties pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv sadaļā 
"Pašvaldība" "Normatīvie akti" 
"Saistošie noteikumi" vai klātie-
nē Tukuma novada pašvaldībā.

Par nekustamā īpašuma no-
dokļa piemērošanu un atvieg-
lojumu piešķiršanu Tukuma 
novadā aicinām interesēties 
pie Tukuma novada pašvaldī-
bas Īpašumu nodaļas nekusta-
mā īpašuma speciālistēm:

• Tukumā (tālr. 26603410, 
26697394, 25672216, 26693802, 
25675399), 

• Kandavā (tālr. 26672404), 
• Engurē (tālr. 28014717).
Pieņemšanas laiki – pirm-

dienās no plkst. 13.00 līdz 18.00 
un ceturtdienās no plkst. 8.00 
līdz 12.00). Rakstīt uz e-pastu: 
nodoklis@tukums.lv.

Informācija par nekustamā īpašuma nodokli un atvieglojumu 
piemērošanu Tukuma novadā, sākot ar 2023. gadu
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Pārvalde
Novembris 

aizvadīts valsts 
svētku noska-
ņās. 11. no-
vembrī kopā ar 
Jaunpils vidus-

skolas skolēniem devāmies uz 
Jaunpils pagasta Rubuļu kapiem 
pie Lāčplēša Kara ordeņa kava-
liera Pētera Priedīša atdusas vie-
tas. Vakarā papildus lāpu gājie-
nam otro gadu pēc kārtas tika 
veidots "Gaismas ceļš", tādējā-
di izgaismojot Jaunpili ar lāpām 
un svecēm. Notikušas pagas-
ta iedzīvotāju konsultatīvās pa-
domes sanāksmes gan Jaunpilī, 
gan Viesatās.

Aizvadīti Svecīšu vaka-
ri Jaunpils un Viesatu pagas-
tu kapos.

Jaunpils kultūras  
pasākumi

Valsts svētku svinībās 
19. novembrī pils lielajā zālē 
suminājām jaunpilniekus, 
Jaunpils pils gidu pāri Mārī-
ti Knisli un Modri Aumali 
un pils kroga vecāko viesmīli 
Olgu Markijanoviču ar saņem-
tajām Tukuma novada domes 
cildinājuma balvām par nova-
da tēla veidošanu un Jaunpils 
vārda popularizēšanu valsts 
un starptautiskā līmenī. Svei-
cām arī Dagmāru un Raivo Al-
tenburgus, kas čakli strādā ka-
fejnīcā "Līvas", sniedz atbalstu 
mazaizsargātām iedzīvotāju 
grupām, Ukrainas civiliedzī-
votājiem un veicina pagasta sa-
koptību un labiekārtošanu.

Skatītājus priecēja svētku 
koncerts kopā ar Jaunpils kul-
tūras centra vidējās paaudzes 
dejotājiem, jaukto kori, Nor-
mudu Rutuli un bērnu vokā-
lo ansambli "Dzeguzīte". Nakts 
balle noritēja kopā ar grupu 
"Vēja runa".

27. novembrī pils lielajā zālē 
vēl notika teātru apvienības 
"Panna" monoizrāde ar Aināru 
Ančevski "Mačo".

Decembri Jaunpils pils saime 
sagaidīs ar īpašu Ziemassvētku 
noskaņu.

Jaunpils pagasta  
bibliotēka

Pēc pārcelšanās uz jaunām 
telpām pagasta centrā 1. no-
vembrī svinīgi un priecīgi noti-
ka Jaunpils pagasta bibliotēkas 
atklāšanas svētki. Lielie grāma-
tu lasītāji, mazie grāmatu mīļi 
un tie, kuri vēl tikai iepazīs pla-
šo grāmatu pasauli, nāciet uz 
Jaunpils bibliotēku centra ēkā 
"Valdniekos"!

Bibliotēkā Jaunpils vidussko-
las skolēni iepazīst bibliotēku, 
grāmatas, spēles, lai nākamajā 
reizē iegrieztos bibliotēkā kopā 
ar vecākiem.

10. novembrī kopā pulcē-
jās lasītāju klubiņa "Lasītprieks" 
dalībnieces, kuru pulciņš jauna-
jās telpās kļuvis kuplāks.

17. novembrī bibliotēkā aiz-
sākās jauns pasākumu cikls 
"Ceļojuma stāsti". Pirmais ciklā 
bija Aijas Zāgmanes stāstījums 
par pieredzi, strādājot Ālandu 
salās. Aijas stāstīto papildināja 
jaunpilniece Anita Griba, kura 
arī Ālandu salās ir strādājusi 
daudzus gadus.

Decembrī atsāksies glezno-
šanas maksas nodarbības bib-
liotēkas telpās pieaugušajiem 
un bērniem. Informācija pa 
tālr. 20299152.

Lasītāju klubiņa "Lasīt-
prieks" nākamā tikšanās plāno-
ta 13. decembrī plkst. 11.00. Ai-
cinām piebiedroties arī citus in-
teresentus!

20. decembrī izbraukuma 
bibliotēka dosies pie saviem la-
sītājiem uz Jaunpils pagasta cie-
matu centriem.

Jaunpils muzejs
Paralēli ikdienas darbam 

turpinām iesākto darbu akre-
ditācijas dokumentu sagatavo-
šanā iesniegšanai Kultūras mi-
nistrijā. Muzeja kārtējā akre-
ditācija paredzēta 2023. gada  
aprīlī.

Pensionāru biedrība
Jau ilgus gadus Ziemassvēt-

kos pie mūsu pagasta bērniem, 
pensionāriem un cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām dodas Zie-
massvētku vecītis, pasākuma 
norisi īsteno pensionāru biedrī-
ba "Jaunpils". Lai arī šogad radī-
tu Ziemassvētku sajūtu šiem cil-
vēkiem un biedrība spētu sarū-
pēt saldumu paciņas, aicinām 
ikvienu ziedot:
Rekvizīti: Pensionāru biedrība 
"Jaunpils"
Reģ. Nr. 50008167691
Nr. LV79HABA0551036381064

Maksājuma mērķis: Lab-
darības pasākumiem Ziemas-
svētkos.

Jaunieši
8. novembrī "Ghetto Games 

skolu tūre" Jaunpilī – "Ghetto 
Games" pārstāvji jauniešus ie-
pazīstināja ar savu darbību un 
iespējām darboties "Ghetto Ga-
mes", otrajā dienas daļā jaunie-
šiem bija iespēja piedalīties ak-
tīvā sporta stundā ar organizā-
cijas pārstāvjiem.

Novembris jauniešu centrā 
tika aizvadīts valsts svētku no-
skaņās – veidojām dekorācijas, 
cepām pīrāgus, pārbaudījām sa-
vas zināšanas par Latviju.

22. novembrī viesojāmies 
Tukuma dzīvnieku patversmē, 
kur nogādājām labdarības akci-
jas "Sniedz ķepai roku" saziedo-
tās lietas.

Izglītība
Par godu Latvijas valsts 

dzimšanas dienai Jaunpils vi-
dusskolas pirmsskolā bija ska-
tāma seno lietu izstāde "No vec-
māmiņas pūra lādes".

Izstādes mērķis bija radīt 
bērniem priekšstatu par Latvi-
jas valsts vēsturiskajiem priekš-
metiem, tehniku, apģērbu un 
veicināt patriotismu. Izstāde īs-
tenota, pateicoties Jaunpils vi-
dusskolas pirmsskolas četrus 
līdz sešus gadus veco bērnu ve-
cākiem, kuri saglabājuši dažā-

das senas lietas savās mājās un 
ar lielu atsaucību tās atnesa atrā-
dīt citiem skolēniem. Bērni ļoti 
aizrautīgi apmeklē izstādi, re-
dzot, cik ļoti mainījušies ikdie-
nā izmantoti priekšmeti un kādi 
tie bijuši dažādos Latvijas vēstu-
res posmos.

Jaunpils vidusskolas 6. klases 
audzēkņi sadarbojas ar senio-
riem, lai uzzinātu par viņu pie-
redzi un nozīmīgām vēsturis-
kām vietām Jaunpilī.

Ēriks Kazmins jauniešiem iz-
rādīja savu naudas kolekciju. Sa-

vukārt kopā ar Ligiju Rutku jau-
nā paaudze uzzināja par dažādu 
vietu vēsturisko nozīmi Jaunpilī.

Seniori skolēniem mācī-
ja cept pankūkas, bet jaunie-
ši rādīja, kā darboties ar vied-
tālruņiem. Tikšanās nobeigu-
mā Mirdza Žulpa stāstīja par 
to, kā viņu 14 gados izsūtīja uz 
Omsku.

Viesatu pagastā
11. novembrī norisinājās 

lāpu gājiens un 18. novembrī 
Latvijas proklamēšanas gada-
dienai veltīts koncerts ar tradī-
ciju ansambli "Viesi" un folklo-
ras un seno cīņu kopu "Vilkači".

Saimnieciskie darbi
Veiksmīgi noslēgusies sadzī-

ves tehnikas vākšana.
Labiekārtošanas nodaļa ir 

sagatavojusies sniega tīrīša-
nas darbiem. Jautājumu vai ne-
skaidrību gadījumā zvanīt Ar-
nim uz tālr. 26221202.

Notiek neparedzētu tehnis-
ku jautājumu risināšana par 
jauno bērnu rotaļu ierīču uzstā-
dīšanu Ozolu parkā.

Jaunpils pagasta vides ob-
jekts "Knaģis" ir demontēts, jo 
bija satrunējis un sāka apdrau-
dēt garāmgājējus.

Atgādinām, ka ir aizliegts 
vest nolietotos sadzīves atkritu-
mus uz "Dūmeņiem".

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Jaunpils un Viesatu pagastos

Skolēni apmeklē seno lietu izstādi "No vecmāmiņas pūra lādes"
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Paldies Tukuma novada ie-
dzīvotājiem, kas atsaucās uz 
pašvaldības aicinājumu zie-
dot elektroierīces, higiēnas un 
saimniecības preces Tukuma 
novada sadraudzības pilsētas 
Izjumas iedzīvotājiem. Visas 
saziedotās preces ir nogādātas 
iedzīvotājiem. Kopā mēs esam 
liels spēks!

Tomēr, iestājoties ziemai, 
Tukuma novada pašvaldība ai-
cina vēlreiz iedzīvotājus sniegt 
palīdzību mūsu sadraudzības 
pilsētas iedzīvotājiem. Savā 
dzimtenē Izjumas iedzīvotā-
jiem nākas saskarties ar ikdie-
nas šaušalīgo realitāti, nopos-
tītajām mājām un sagrauto in-
frastruktūru, un, iestājoties 
aukstākam laikam, pieaug arī 
nepieciešamība pēc silta apģēr-
ba un citām precēm. Lai cilvēki 
aukstās, ziemīgās dienas varētu 

pavadīt siltumā, aicinām Tu-
kuma novada iedzīvotājus būt 
atsaucīgiem un ziedot:

• ziemas apģērbu;
• cimdus, zeķes un šalles;
• apavus;
• segas un citas nepiecieša-

mās lietas, kuras būtu noderī-
gas aukstajā laikā.

Ziedojumus iespējams  
nodot:

• visās pagastu pārvaldēs;
• Kandavā – Zīļu iela 10A 

(Arnis Kačiks, tālr. 20081737);
• Tukumā – Talsu iela 4 (Sig-

rija Kairiša, tālr. 26319316 vai 
Aivis Riekstiņš, tālr. 29212561).

Labais vairo labo!

Aicinām ziedot Izjumas 
iedzīvotāju atbalstam

Par e-pakalpojuma 
"Priekšlikuma, sūdzības, 
jautājuma vai lūguma 
iesniegšana" slēgšanu 
portālā Latvija.lv

Valsts reģionālās attīstī-
bas aģentūra (VRAA) infor-
mē, ka portālā Latvija.lv esoša-
jam e-pakalpojumam "Priekš-
likuma, sūdzības, jautājuma 
vai lūguma iesniegšana" no 
2022. gada 1. decembra tiks ie-
robežota izpilde – netiks no-
drošināta jaunu vai iepriekš sa-
gatavotu e-iesniegumu iesnieg-
šana adresātiem.

No 2023. gada 1. janvā-
ra portālā Latvija.lv tiks pār-
traukta klienta darba vietas 
sadaļas "Mani priekšlikumi" 
darbība, tādēļ lietotājiem ne-
tiks nodrošināta piekļuve pie 
iepriekš sniegtajām iestāžu at-

bildēm. VRAA aicina lieto-
tājus lejupielādēt sev intere-
sējošos dokumentus no por-
tāla Latvija.lv sadaļas "Mani 
priekšlikumi".

Lai arī turpmāk varētu ie-
sniegt elektroniskos dokumen-
tus iestādēm, aicinām turpmā-
kai komunikācijai ar valsts un 
pašvaldību iestādēm izmantot 
valstī noteikto oficiālo elektro-
nisko saziņu – e-adresi. Ja ofi-
ciālā elektroniskā adrese vēl 
nav izveidota, to varat izveidot 
portālā Latvija.lv vai vēršoties 
jebkurā pašvaldības klientu ap-
kalpošanas centrā vai pagasta 
pārvaldē.

KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

• 10. decembrī plkst. 20.00 
Smārdes pagasta "Mazpūcēs" 
koncertvakars ar Artūru Uškānu un 
Arni Veisbārdi. Vairāk informācijas 
un vietu rezervācija www.iropen.lv 
vai pa tālr. 26701015.

• 13. decembrī plkst. 18.00 
Šlokenbekas muižas lielajā zālē 
A. Leines un V. Siliņas muzikālā 
izrāde "Kazlēni un vilks". Piedalās 
vokālais ansamblis "Dūkurīši". 
Ieejas maksa: 2 EUR. Plkst. 18.40 
A. Gaigala izrāde "Svētku laiks". 
Galvenajās lomās teātra studija 
"Kāre" aktieri. Ieejas maksa: 2 EUR.

• 17. decembrī plkst. 19.00 
Smārdes pagasta "Mazpūcēs" 
koncertvakars ar Artūru Reiniku. 
Vairāk informācijas un vietu 
rezervācija www.iropen.lv vai pa 
tālr. 26701015.

• 19. decembrī plkst. 19.00 
Šlokenbekas muižas lielajā zālē 
Ulda Marhileviča un Ditas Lūriņas 
Ziemassvētku koncerts. Biļetes 
iespējams iegādāties "Biļešu 
paradīzes" kasēs.

• 25. decembrī plkst. 21.00 
Šlokenbekas muižas lielajā zālē 
Ziemassvētku balle ar Māri Blāzi 
un Arti Šimpermani. Biļetes 
nopērkamas iepriekšpārdošanā 
Šlokenbekas muižā. Galdiņu 
rezervācija pa tālr. 28301020.

• 29. decembrī plkst. 18.00 
Šlokenbekas muižas mazajā zālē 
vokālā pedagoga Ivara Cinkusa 
audzēkņu svētku koncerts. Ieejas 
maksa: 2 EUR.

• 27. decembrī plkst. 15.00 
Smārdes kultūras centrā 
Ziemassvētku pasākums bērniem 
kopā ar vāverīti Odriju, cūciņu 
Delfiju, suni Vikiju, pūcīti Gudriju 
un Ziemassvētku vecīti. Plkst. 18.00 
Šlokenbekas muižas lielajā zālē. 
Ziemassvētku paciņas: 8 EUR.

• 30. decembrī plkst. 19.00 
Smārdes pagasta "Mazpūcēs" 
koncertvakars ar Kārli Kazāku. 
Vairāk informācijas un vietu 
rezervācija www.iropen.lv vai pa 
tālr. 26701015.

SMĀRDES PAGASTĀ 

• 10. decembrī plkst. 13.00 Rīgas 
Vācu kultūras biedrības jauktā 
vokālā ansambļa "Morgenrot" 
Ziemassvētku ieskaņas koncerts. 
Ieejas maksa: 1 EUR.

• 17. decembrī plkst. 13.00 
Zemītes Tautas namā Pensionāru 
balle "Ziemassvētku gaidās". Ieejas 

maksa: 4 EUR. Pieteikties, zvanot pa 
tālr. 26232747.

• 25. decembrī plkst. 21.00 
Zemītes Tautas namā Groziņu 
vakars. Par mūziku rūpēsies 
Aigars Kalviņš. Ieejas maksa 
7,50 EUR. Galdiņus rezervācija pa 
tālr. 26527265.

ZEMĪTES PAGASTĀ

• 10. decembrī plkst. 11.00 Zantes 
Kultūras namā Piparkūku darbnīca 
bērniem. Piparkūku gatavošana, rotā-
šana un cepšana. Ieeja bez maksas.

• 10. decembrī plkst. 14.00 Zantes 
Kultūras namā jautra piedzīvojumu 
filma visai ģimenei "Circenīša Zie-
massvētki". Ieejas maksa: 3 EUR.

• 11. decembrī plkst. 12.00 Zantes 
Kultūras namā "Burciņkūku meistar-
klase" kopā ar radošās mājas "Smil-
gāji" saimnieci Aigu Bitmani. Dalī-
bas maksa: 10 EUR. Interesentiem 
lūgums pieteikties pa tālr. 29753797.

• 17. decembrī plkst. 18.00 Zantes 
Kultūras namā grupas "Eridana" 
koncerts "Sajūti Ziemassvētkus". 
Ieeja bez maksas.

• 17. decembrī no plkst. 22.00 līdz 
3.00 Zantes Kultūras namā Ziemas-
svētku balle kopā ar grupu "Čirkai-

nie". Ieejas maksa: 5 EUR. Galdiņus 
rezervēt pa tālr. 29753797.

• 19. decembrī no plkst. 15.30 
līdz 18.00 Zantes Kultūras namā 
galda un grīdas spēļu pēcpusdiena 
bērniem un jauniešiem sadarbībā ar 
Zantes pagasta sporta organizatori 
T. Tripāni.

• 21. decembrī plkst. 18.00 lau-
kumā pie Zantes Kultūras nama 
Ziemas saulgrieži – bluķa vilkšanas 
tradīcija kopā ar folkloras kopu 
"Vācelīte".

• 23. decembrī plkst.10.00 Zantes 
Kultūras namā Ziemassvētku pasā-
kums mazajiem zanteniekiem.

Līdz 30. decembrim Zantes Kul-
tūras namā skatāma Tukuma novada 
vizuālās mākslas skolotāju gleznu 
izstāde "Ceļojuma piezīmes".

ZANTES PAGASTĀ
ENGURES  

PAGASTĀ
• 11. decembrī plkst. 12.00 

Ziemassvētku tirdziņš Engures 
tirgus laukumā, piedalīsies folkloras 
kopa "Milzkalnieki", būs atvērta 
ierakumu sveču darbnīca.

• 11. decembrī plkst. 12.00 Autoru 
grāmatu andele Engures Kultūras 
namā.

• 15. decembrī plkst. 18.30 
Pirmsskolas Ziemassvētku eglīte 
kopā ar Minniju un Ziemassvētku 
vecīti, kā arī radošās darbnīcas 
bērniem.

• 17. decembrī plkst. 13.00 
Senioru Ziemassvētku pēcpusdiena 
kopā ar grupu "Kolēģi".

• 18. decembrī plkst. 16.00 
Ziemassvētku koncerts Engures 
Kultūras namā. Piedalās Engures 
Kultūras nama tautas deju kolektīvi 
"Ungurs", "Jadals" un viesi no Saldus 
TIKS centra – deju kopa "Bandava".

• 1. janvārī plkst. 00.30 "Jaunā 
gada pusnakts karnevāls" kopā 
ar grupu "Bad Habits". Aicinām 
ierasties maskās. Galdiņu rezervācija 
pa tālr. 26130554. Ieejas maksa: 
10 EUR.

MATKULES  
PAGASTĀ

• 12. decembrī plkst. 20.00 
Matkules Kultūras namā 
Sabiles amatierteātra izrāde 
"Meldermeitiņa". Ieejas maksa: 
3 EUR.

• No 15. līdz 20. decembrim 
Matkules pagasta bibliotēkā 
Jubilejas izstāde "Zentai 
Mauriņai – 125".

• No 20. līdz 31. decembrim 
Matkules pagasta bibliotēkā 
vēsturisko Ziemassvētku kartīšu 
izstāde.

• 23. decembrī plkst. 20.00 
Matkules Kultūras namā Matkules 
amatierteātra izrāde "Vai tu tici?".

• 30. decembrī no plkst. 22.00 
līdz 3.00 Matkules Kultūras 
namā Vecgada balle ar grupu 
"Roja". Galdiņu rezervācija pa 
tālr. 25772208.

• 14. janvārī no plkst. 22.00 
līdz 3.00 Matkules Kultūras namā 
balle ar grupu "Ilūzija". Galdiņu 
rezervācija pa tālr. 25772208.

• 11. decembrī plkst. 12.00 Slam-
pes Kultūras pilī Radošais bērnu 
rīts. Veidosim telpiskās papīra snieg-
pārslas. Līdzi ņemt šķēres, lineālu un 
zīmuli. Pieteikšanās līdz 8. decem-
brim pa tālr. 27231139.

• 13. decembrī plkst. 10.30 
Džūkstes Kultūras namā Ziemas-
svētku pasākums pirmsskolas bēr-
niem "Zvaniņš skan".

• 16. decembrī plkst. 20.00 
Džūkstes Kultūras namā zemnieku 
un uzņēmēju pasākums "Stiprajos 
ir spēks – 2022".

• 18. decembrī plkst. 18.00 Slam-
pes Kultūras pilī koncertstāsts "Zie-
massvētki gadsimta garumā". Ieejas 
maksa: 10 EUR. Biļetes iespējams ie-
gādāties "Biļešu paradīzes" kasēs vai 
Slampes Kultūras pilī, tālr. 20005704.

• 21. decembrī plkst. 11.00 pie ko-
pienas centra "Rīti" bluķa vilkšana 
kopā ar folkloras kopu "Pūrs".

• 22. decembrī plkst. 12.00 
Džūkstes 2. bibliotēkā koncerts un 
pasākums senioriem "Ziemassvētki 

sveču gaismā", ierašanās ar nelielu 
groziņu.

• 23. decembrī plkst.16.00 
Džūkstes Kultūras namā Latvijas 
Nacionālās karavīru biedrības Zie-
massvētku kauju atceres pasākums. 
Plkst. 16.30 Džūkstes kultūras namā 
jauktā vokālā ansambļa ieskaņu kon-
certs "Klusa nakts, svēta nakts"

• 25. decembrī plkst. 21.00 
Džūkstes Kultūras namā Ziemas-
svētku balle kopā ar muzikantu 
Arni Blūmu-Blūmani. Ieejas maksa: 
7 EUR.

• 30. decembrī plkst. 19.00 Slam-
pes Kultūras pilī Vecgada vakara 
koncerts. Plkst. 22.00 Vecgada balle 
kopā ar Juri Širmani no Laidzes. 
Ieejas maksa: 5 EUR. Biļetes ie-
priekšpārdošanā līdz 29. decembrim 
Slampes Kultūras pils kasē.

• Līdz 30. decembrim Slampes Kul-
tūras pils deju zālē apskatāma māks-
linieka Ata Luguza izstāde "Purva 
ainavas un kūdras skulptūras".

SLAMPES UN DŽŪKSTES PAGASTOS

• 11. decembrī plkst. 15.00 
Lestenes Tautas namā Krimūnu 
amatierteātra "Skats" izrāde "Pirmā 
grēka līcis".

• 17. decembrī plkst. 16.00 
Lestenes Tautas namā Ziemassvētku 
muzikāls koncertuzvedums "Kūst 
uz mēles karameles". Piedalās 
pašdarbnieku kolektīvi.

• 17. decembrī plkst. 17.30 
Lestenes Tautas namā Ziemassvētku 

Disko karnevāls bērniem 
"Zaķis lielībnieks". Plkst. 21.00 
Ziemassvētku Disko karnevāls 
"Trusim patīk zils un balts" ar 
DJ Roberts.

• 28. decembrī plkst. 11.00 
Lestenes Tautas namā svētku eglīte 
pirmsskolas vecuma bērniem. 
Plkst. 15.00 Ziemassvētku 
pasākums senioriem.

LESTENES PAGASTĀ

• 10. decembrī plkst. 19.00 Vānes 
Kultūras namā vokālā ansambļa 
"Par to…" jubilejas koncerts.

• 17. decembrī no plkst. 12.00 
līdz 15.00 Vānes Kultūras namā 
Ziemassvētku tirdziņš.

• 17. decembrī plkst. 16.00 Vānes 
Kultūras namā kino "Circenīša 
Ziemassvētki".

• 25. decembrī plkst. 12.00 
Vānes Kultūras namā Ziemassvētku 
pasākums pirmsskolas vecuma 
bērniem.

• 25. decembrī plkst. 19.00 Vānes 
Kultūras namā Vānes amatierteātra 
uzvedums.

• 25. decembrī no plkst. 21.00 
līdz 2.00 Vānes Kultūras namā 
Ziemassvētku ballīte. Par deju 
mūziku gādās Artūrs Bānis jeb 
Banchiks.

Informācija par pasākumiem 
pieejama vietnēs kandava.lv, Vānes 
Kultūras nama Facebook kontā vai 
pa tālruni 25651845.

VĀNES PAGASTĀ
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DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
NOVEMBRĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ  
REĢISTRĒTI:
• 21 jaundzimušais (11 meitenes un 10 zēni);
• 23 laulības;
• 51 mirušais, no tiem 41 Tukuma novadā deklarēta persona:

Uzvārds, vārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Bandere Biruta 1939 Tukums

Grauberga Silvija 1949 Tukums

Jakušins Josifs 1958 Tukums

Jurševics Andris 1958 Tukums

Kleins Rolands 1972 Tukums

Ņesterovičs Viktors 1976 Tukums

Paševica Valentīna 1927 Tukums

Petuhovs Timofejs 1941 Tukums

Plūksnis Ēriks 1958 Tukums

Pticina Tatjana 1931 Tukums

Putekle Spodra 1930 Tukums

Savranska Lidija 1930 Tukums

Šlauders Romāns 1937 Tukums

Tauriņa Biruta 1948 Tukums

Vizulis Uģis 1973 Tukums

Vītola Ilga 1934 Tukums

Žernovs Anatolijs 1951 Tukums

Birzniece Milija 1948 Kandava

Eglītis Arnis 1957 Kandava

Kreicberga Gaida 1936 Kandava

Šulce Aina 1934 Kandava

Tihomirovs Genādijs 1955 Džūkste

Ieviņa Gita 1937 Engure

Kraukle Olga 1936 Engure

Smilgaine Mare 1938 Irlava

Āboliņa Aina 1935 Jaunpils

Lācis Gunārs 1938 Jaunpils

Jēkabsone Irēna 1938 Kandavas pagasts

Lonberga Zita 1956 Lestene

Rasnačs Indulis 1956 Lestene

Sakoviča Valentīna 1925 Lestene

Osis Guntis 1961 Pūre

Kroļs Jānis 1949 Sēme

Lonerts Aivars 1948 Slampe

Arbeiters Valdis 1953 Smārde

Āre Taiga 1933 Smārde

Griķe Ausma 1950 Smārde

Jēkabsone Sarmīte 1962 Smārde

Riekstiņa Austra 1927 Smārde

Jotčiks Pēteris 1951 Tume

Plinta Ausma 1940 Vāne

SPORTS: KAD, KUR, KAS? DECEMBRIS
Datums Laiks Norises vieta Pasākums

Papildu 
informācija
rīkotājs

08.12. 19.00 Smārdes pamatskola Tukuma novada basketbola čempionāts vīriešiem 
Brīvsolis – U50

Sandis Čilipāns
29496815

08.12. 19.00 Kandavas sporta halle Tukuma novada atklātais basketbola čempionāts 
sievietēm  Kandava – Jaunpils

Ainārs Plezers
29158129

08.12. 20.00 Lapmežciema sporta halle Tukuma novada basketbola čempionāts vīriešiem 
Lapmežciems – Jaunpils

Sandis Čilipāns
29496815

09.12. 19.30 Lapmežciema sporta halle
Liepu iela 2

Tukuma novada atklātais volejbola čempionāts 
sievietēm Lapmežciems – Tukuma SS 1

Uldis Ersts
26181525

10.12. 14.00 Irlavas sporta nams Florbols – Jaunatnes čempionāts U-15 Irlava/Tukums – 
CPSS/Lekrings 

Andis Švāns 
26598997

10.12. 18.00 Irlavas sporta nams Elvi līga vīriešiem Irlava – Ķekava Andis Švāns 
26598997

10.12. 19.00 Tukuma Sporta halle
Pauzera iela 7, Tukums

Nacionālā basketbola līga
BS Tukums/TSS – BK Jelgava

Latvijas basketbola 
savienība

11.12. 10.00 Irlavas sporta nams Šahs – Irlavas atklātais čempionāts (3. kārta) Andis Švāns 
26598997

12.12. 19.30 Tukuma Sporta halle
Pauzera iela 7, Tukums

Tukuma novada atklātais volejbola čempionāts 
sievietēm Tukuma SS 1 – Jūrmalas SS

Uldis Ersts
26181525

13.12. 19.30 Engures vidusskola
Tukuma novada atklātais volejbola čempionāts 
vīriešiem Engure – Kandavas Lauksaimniecības 
tehnikums

Sandis Čilipāns
29496815

13.12. 19.30 Zemgales vidusskola Tukuma novada atklātais volejbola čempionāts 
sievietēm  Tukums – Tenapors (Jelgava)

Uldis Ersts
26181525

14.12. 20.00 Irlavas sporta nams Elvi līga vīriešiem Irlava – Talsu NSS/Krauzers Andis Švāns 
26598997

14.12. 19.30 Lapmežciema sporta halle
Liepu iela 2

Tukuma novada atklātais volejbola čempionāts 
sievietēm Lapmežciems – Tukums SS 2

Uldis Ersts
26181525

14.12. 19.30 Sēmes sākumskola Tukuma novada atklātais volejbola čempionāts 
vīriešiem Sēme – SK Pūre

Sandis Čilipāns
29496815

16.12. 10.00 Irlavas sporta nams Šautriņas – Irlavas atklātais čempionāts (2. kārta) Andis Švāns 
26598997

17.12. 16.00 Irlavas sporta nams Elvi līga sievietēm Irlava/Tukums – Spada/Tallin Andis Švāns 
26598997

18.12. 10.00 Tukuma sporta halle
Pauzera iela 7, Tukums

Tukuma novada Telpu futbola čempionāta 
2. sabraukums

Mareks Ķere
26161411

18.12. 10.00 Irlavas sporta nams Zolīte – Irlavas atklātais čempionāts (2. kārta) Andis Švāns 
26598997

18.12. 10.00 Tukuma Sporta skola
Kuldīgas iela 74

5. Harija Skujas un Ojāra Veihmaņa piemiņas turnīrs 
šahā

Māris Zvaunis
29933160

18.12. 10.00 Irlavas sporta nams Badmintons – Irlavas atklātais čempionāts (2. kārta) Andis Švāns 
26598997

20.12. 19.00 Tukuma Sporta skola
Kuldīgas iela 74

Tukuma novada basketbola čempionāts vīriešiem 
Tukuma Sporta skola – Brīvsolis

Sandis Čilipāns
29496815

20.12. 17.30 Tukuma sporta halle
Pauzera iela 7, Tukums

Mazais Ziemassvētku lēcēju kauss un daudzcīņa 
(vieglatlētika)

Juris Kožeurovs
29792404

23.12. 19.30 Tukuma Sporta halle
Pauzera iela 7, Tukums

Nacionālā basketbola līga
BS Tukums/TSS – Spars/Ventspils Augstskola

Latvijas basketbola 
savienība

26.12. 10.00 Irlavas sporta nams Volejbols – Ziemassvētku kauss Andis Švāns 
26598997

28.12. 19.00 Tukuma Sporta halle
Pauzera iela 7, Tukums Nacionālā basketbola līga BS Tukums/TSS – Bauska Latvijas basketbola 

savienība

Tukuma muzejā
• 10. decembrī plkst. 13.30 Māk-

slas galerijā "Durvis" izstādes "Esi 
sveicināts, Tukums" atklāšana. Izstādē 
apskatāmi Birutas Jansones akvareļi 
un zīmējumi un Jāņa Roberta Jansona 
gleznas un keramika.
• 11. decembrī plkst. 12.00 Durbes 

pilī Tukuma muzeja gada noslēgu-
ma pasākums "Zelta svētdiena" un 
balvas "Tukuma muzeja nagla 2022" 
pasniegšanas ceremonija. Informācija 
pa tālr. 26305946, 25721502 e-pasts: 
durbespils@tukumamuzejs.lv.
• 18. decembrī plkst. 13.00 Džūk-

stes Pasaku muzejs aicina ieskandināt 
Ziemassvētkus ar rokas lellīšu teātra 
izrādi "Rūķu Ziemassvētki". Mazāka-
jiem apmeklētājiem būs iespēja satikt 
Ziemassvētku vecīti. Informācija un 
pieteikšanās līdz 17. decembrim pa 
tālr. 26513314, e-pasts: pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv.
• 21. decembrī plkst. 13.00 

Pastariņa muzejs aicina uz Ziemas 
saulgriežu pasākumu kopā ar folk-
loras kopu "Avots". Informācija pa 
tālr. 28651091, e-pasts: pastarinamuze-
js@tukumamuzejs.lv.

Ziemassvētku  
radošās darbnīcas
• No 6. līdz 23. decembrim 

Džūkstes Pasaku muzejs piedāvā 
Ziemassvētku radošās darbnīcas. 
Informācija un pieteikšanās pa 

tālr. 26513314, e-pasts: pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv.
• 15. un 16. decembrī plkst. 11.00–

13.00 Tukuma Audēju darbnīca 
piedāvā Ziemassvētku radošo darb-
nīcu. Iepriekšēja pieteikšanās obligāta: 
tālr. 25622267, e-pasts: audejudarbni-
ca@tukumamuzejs.lv.
• No 13. decembra līdz 23. decem-

brim Džūkstes Pasaku muzeja īpašais 
Ziemassvētku piedāvājums grupām 
– "Luīzes Ziemassvētku cepumu 
cepšana". Piedāvājums grupām, sākot 
no 10 personām. Informācija un 
pieteikšanās pa tālr. 26513314,e-pasts: 
pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.

Izstādes
• Durbes pilī skatāma izstāde "Zili 

baltās pasaules valdzinājums. Angļu 
dekolētais fajanss Latvijas muzejos un 
privātkolekcijās (18.–21. gadsimts)".
• Tukuma tautas lietišķās mākslas 

studijā  "Durbe" apskatāma rokdarbu 
izstāde "Silti Latvijai".
• Tukuma Mākslas muzejā skatāma 

izstāde "Leonīds Āriņš. Izvēle".

• Džūkstes Pasaku muzejā skatāma 
izstāde "Kurbads. Latvju varoņstāsts".
• Durbes pilī skatāma izstāde 

"ARTEFACTUM" par godu Tukuma 
muzeja 85 gadu jubilejai.
• Tukuma Pils tornī skatāma izstāde 

"Hercogistes laikazīmes Tukumā".
• Plašāka informācija par Tukuma 

muzeju darba laikiem, izstādēm un 
pasākumiem atrodama Tukuma muze-
ja interneta vietnē www.tukumamuze-
js.lv un katra muzeja Facebook lapās.

Lapmežciema muzejā
• Lapmežciema pagasta muzejā 

apskatāma mākslinieces Marijas Bai-
bas-Genrihas gleznu izstāde "Dabas 
klēpī man gavilē sirds…".

Kandavas  
novadpētniecības 
muzejā
• No 28. decembra apskatāma 

Māras Marutas Auzas personālizstāde 
"Saule savu pūru veda", kurā eksponē-
ta keramika un zīmējumi.
• 10. decembrī no plkst. 17.45 

Kandavas novadpētniecības muzejā 
norisināsies pilsoniski aktīvas nodarbes 
pasākumā "Pilsonis = Ziema + Svētki". 
Uzstāsies Rīgas vācu kultūras biedrības 
ansamblis "Morgenrot" un Valdeķu 
Kultūras nama jauktais vokālais 
ansamblis "DoReMi". Ieeja bez maksas.

Muzeju aktualitātes

VAI GADS BIJIS KRĀSAINS? PROTAMS!
Biedrība "ASNI 3139" atskatās 
uz 2022. gada veiksmēm un 
izaicinājumiem. Pārdzīvota 
pandēmijas laika neziņa, daudzas 
iniciatīvas īstenotas, mainot to 
sākotnējās ieceres… 

"ASNU" dāmām vienmēr bijis 
raksturīga spēja viegli pielāgoties 
izmaiņām. Tā, piemēram, šī gada 
sākumā no vienkāršas sarunas pēkšņi 
izveidojās sadarbības projekts ar 
"Tumes Mežrozēm" – adīto spilvenu 
koprades rezultātā tapa deviņi brī-
numskaisti spilveni. Martā Vecmokās 
ciemojās Tumes pagasta iedzīvotāju 
konsultatīvā padome, lai lemtu par 
Lazdu bibliotēkas telpu turpmāko 
likteni. Ļoti iespējams, ka nākamais 
gads nesīs kādu pārsteigumu, bet vēl 
šajā gadā bibliotēkas telpas piedzīvoja 
sen nebijušu rosību. 

Pavasara talkā sakopta Vecmoku 
apkārtne un mūsu aprūpētais rokdarbu 
namiņš "Dārīši", uzņemot ciemos 
arī apmaiņas projekta pārstāvjus no 
Vācijas. Maijā kopīgi apmeklējām lielo 
lakatu festivālu Limbažos, gūstot liel-
isku pieredzi no citām Latvijas rokdar-
bniecēm. Pagājušās vasaras sākumā 
notika arī ikgadējā Publiskās adīšanas 
diena, vasaras saulgriežu ielīgošana un 
citas aktivitātes.

Vasarā divatā ar kolēģi Inesi Kiršteini 
bija iespēja apmeklēt Vāciju un iepazīt 
turienes pieaugušo izglītības iespējas, 
bet jau uzreiz pēc tam bija jāsarūpē 
rokdarbi izstādei Ķemeru bibliotēkā. 
Sanāca piedalīties pāris amatnieku 
tirdziņos, tomēr jāatzīst, ka krīze 

iezagusies arī pircēju maciņos. Skaista 
pieredze bija iesaistīšanās projektā 
"Šalle Latvijai", pievienojot savas 
adījumu rindiņas Vislatvijas ceļo-
jošajai šallei. Atrasts laiks arī kopīgai 
ekskursijai uz Rundāli un Bausku, un 
bez pašvaldības finansiālā atbalsta 
neiztikām arī mūžizglītības piedāvā-
jumā, kur izmantota iespēja piedalīties 
silikona rotu darināšanas meistarklasē. 

Rudenī veselu nedēļu pie mums 
viesojās vācu jauniešu grupa no 
pilsētiņas Mepenes, viņu mērķis 
bija apgūt dažādas dzīvē noderīgas 
prasmes. Lai gan lielāko daļu laika jau-
nieši pavadīja Tukumā, viņiem noteikti 
paliks atmiņā pārgājiens pa Tumes 
pagasta pakalniem uz Vecmokām un 
radošā darbošanās Lazdu bibliotēkā. 
Iespējams, ka līdzīga jauniešu grupa 
mūs apciemos arī februārī.

Kā katru gadu, sākoties aukstākam 
laika periodam, rokdarbnieces 
pievēršas zeķu adīšanai. Šogad labdarī-
bai adītie 44 zeķu pāri aizceļos pie kar-
avīriem Ukrainā, bet līdz decembrim 
noteikti saadīsim zeķītes mazulīšiem, 
kuri vēl tikai nāks pasaulē Bulduru 
slimnīcā. Dzijas iegādi, kā allaž, atbal-
stīja Tukuma novada pašvaldība.

Ja gads būtu varavīksne, tad šajā 
gadā izbaudījām visas septiņas spektra 
krāsas. No cerībām līdz piepildījumam, 
no bažām līdz pārliecībai, ar ticību 
un iekšējo spēku pret naidu, nemieru 
un haosu. Tikai tā varam pastāvēt un 
palīdzēt tiem, kam palīdzība vajadzīga.

Biedrības "ASNI 3139" vadītāja 
Aija Balandiņa
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• 11. decembrī Tukuma pilsētas 
Kultūras namā Kino diena.

Plkst. 13.00 filma visai ģimenei 
"Circenīša Ziemassvētki". Ieejas 
maksa: 2 EUR.

Plkst. 16.00. romantiska spēlfilma 
"Sēklis". Biļetes iespējams iegādāties 
"Biļešu paradīzes" kasēs.

• 11. un 18. decembrī no 
plkst. 17.00 līdz 19.00 Tukuma 
pilsētas parkā Satikšanās ar 
Ziemassvētku vecīti.

• 14. decembrī plkst. 19.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
muzikāla izrāde "Sniegbaltītes 
skola". Biļetes iespējams iegādāties 
"Biļešu paradīzes" kasēs.

• 17. decembrī plkst. 19.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
Ziemassvētku koncerts "Dāvana 
Ziemassvētkos". Biļetes iespējams 
iegādāties Tukuma pilsētas Kultūras 
nama kasē. Vairāk informācijas 
tīmekļa vietnē www.tukumakn.lv.

• 18. decembrī plkst. 11.00 
Tukuma evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā ceturtās adventes koncerts 
"Ar mīlestību sirdī". Koncerts 
dievkalpojuma laikā.

• 18. decembrī plkst. 16.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
muzikāla izrāde visai ģimenei 
"Grinča Ziemassvētki". Izrādes 
režisors – Imants Strads, galvenajā 
lomā – Māris Bezmers. Biļetes 
iespējams iegādāties "Biļešu 
paradīzes" kasēs.

• 22. decembrī plkst. 19.00 

Tukuma pilsētas Kultūras 
namā Ziemassvētku koncerts 
"Jampadracis Ziemassvētkos". 
Tukuma profesionālas ievirzes deju 
skolas "Demo" koncerts trīs daļās. 
Biļetes iespējams iegādāties Tukuma 
pilsētas Kultūras nama kasē. Vairāk 
informācijas Tukuma pilsētas 
Kultūras nama tīmekļa vietnē  
www.tukumakn.lv.

• 29. decembrī plkst. 18.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
Ziemassvētku koncerts ar Zigfrīdu 
Muktupāvelu, Sonoru Vaici un Uģi 
Rozi. Biļetes iespējams iegādāties 
"Biļešu paradīzes" kasēs.

• 31. decembrī plkst. 16.00 
Tukuma pilsētas Kultūras namā 
Vecgada koncerts divās daļās. 
Piedalās grupa "Credo". Vairāk 
informācijas Tukuma pilsētas 
Kultūras nama tīmekļa vietnē www.
tukumakn.lv.

• Līdz 31. decembrim Tukuma 
pilsētas Kultūras nama foajē 
apskatāma Guntas Žagares foto 
izstāde "Engures ezera dabas parks".

• 7. janvārī plkst. 13.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā muzikāla 
izrāde "Šreka trakais jaunais gads". 
Izrādes režisors – Imants Strads. 
Biļetes iespējams iegādāties "Biļešu 
paradīzes" kasēs.

• 8. janvārī plkst. 13.00 Tukuma 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
Zvaigznes dienas koncerts Tukuma 
Raiņa ģimnāzijas jauktā kora 
"Savējie" izpildījumā.

• 11. decembrī plkst. 11.00 Kan-
davas Kultūras namā trešās adventes 
pasākums. VI Latvijas bērnu, jau-
niešu un pieaugušo ziemas dziesmu 
vokālistu konkurss "Gaismas dzies-
mas Kandavā". Ieeja bez maksas.

• 17. decembrī no plkst. 14.00 līdz 
19.00 Lielais Ziemassvētku gadatir-
gus vecpilsētas Promenādē un Kan-
davas vīna nama atklāšana (Ūdens 
iela 2-2, Kandava).

• 17. decembrī plkst. 17.00 Kan-
davas Kultūras namā Kandavas deju 
skolas koncerts "Vecgada šovs". 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē, tālr. 63182040.

• 18. decembrī plkst. 18.00 Kanda-
vas Kultūras namā ceturtās adventes 
pasākums. Koncerts "Gaismas pie-
skāriens" kopā ar dzejnieci un kom-
ponisti Ingūnu Lipsku un jaukto kori 
"Kandava". Ieeja bez maksas.

• 21. decembrī plkst. 18.00 Zie-
massvētku ieskaņas koncerts "Kad 
piparkūkas smaržot sāk". Kompo-
nists Jānis Ķirsis, dziedātāja Rūta 

Dūduma-Ķirse un Talsu bērnu un 
jauniešu vokālā studija "Tonis". Ieeja 
bez maksas.

• 26. decembrī no plkst. 14.00 līdz 
18.00 "Pasaku stāsti Kandavā". Ieeja 
bez maksas. Vairāk par pasākumu 
meklējiet www.kandava.lv.

• 26. decembrī plkst. 14.00 Kan-
davas Kultūras namā kino izrāde 
"Circenīša Ziemassvētki". Biļešu 
iepriekšpārdošana Kandavas Kul-
tūras nama kasē, tālr. 63182040. 
Plkst. 16.00 Kandavas Kultūras 
namā kino izrāde "Ziemassvētki 
džungļos". Biļešu iepriekšpārdoša-
na Kandavas Kultūras nama kasē, 
tālr. 63182040.

• 31. decembrī no plkst. 22.00 
līdz 04.00 Kandavas Kultūras namā 
Vecgada balle ar Normundu Ru-
tuli, Brazīlijas deju šovs un DJ JAX. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē, tālr. 63182040. 
No plkst. 23.00 līdz 01.00 Kandavas 
Promenādē Gaismas lāzeršovs.

• Līdz decembra beigām Jau-
nsātu Tautas namā apskatāma 
Tukuma tēlotājmākslas studijas 
Šņežanas Tišleres gleznu izstāde.

• 30. decembrī no plkst. 21.00 
līdz 02.00 Jaunsātu Tautas namā 
Vecgada balle kopā ar Jāni Siliņu. 
Biļešu iepriekšpārdošana Jaunsātu 
Tautas namā.

TUKUMA PILSĒTĀ

KANDAVAS PILSĒTĀ

• 10. decembrī plkst. 14.00 Lap-
mežciema Sporta kompleksā sport-
iska svētku pēcpusdiena ģimenēm 
"Ziemassvētku jampadracis".

• 17. decembrī plkst. 12.00 Lap-
mežciema Tautas namā Lapmež-
ciema atklātais dambretes turnīrs 
pieaugušajiem "Baltā ziema 2022".

• 18. decembrī plkst. 11.00 Lap-
mežciema parkā Ziemassvētku tir-

dziņš "Klāt Ziemassvētku laiks".
• 18. decembrī plkst. 14.00 Lap-

mežciema Tautas namā Ziemassvēt-
ku sarīkojums bērniem "Ziemas-
svētku brīnums".

• 31. decembrī plkst. 24.00 Jaun-
gada balle "Ballējam! Nosvinam! 
Jauno gadu sagaidām!" ar grupu 
"Tutti Frutti". Ieejas maksa: 10 EUR.

• 11. decembrī plkst. 14.00 Pūres 
Kultūras namā labdarības koncerts 
"Vēl vienu zilu cerību...". Piedalīsies 
Pūres Kultūras nama amatiermākslas 
kolektīvi un viesi.

• 17. decembrī plkst. 18.00 
Lamiņu muižā Ziemassvētku 
ieskaņas koncerts "Dāvini prieku". 
Ieeja bez maksas. Plkst. 19.30 balle 
kopā ar Ilmāru no Stendes. Galdiņu 
rezervācija pa tālr. 22033774.

• 18. decembrī plkst. 14.00 
Pūres Kultūras namā bērnu 
amatiermākslas kolektīvu koncerts 
"Satikšanās pie eglītes".

• 30. decembrī plkst. 18.00 Pūres 
Kultūras namā Vecgada koncerts 
"Visas manas greznas rotas".

• Decembrī Pūres Kultūras nama 
kamīnzālē apskatāma Kandavas 
Mākslas un mūzikas skolas audzēkņu 
darbu izstāde "Mākoņi".

• 16. decembrī Jaunpils pagasta
bibliotēkā tikšanās ar rakstnieci,
grāmatas "Elīza fon der Reke. Soļi
rītausmā" autori Ingunu Baueri.
• 18. decembrī no plkst. 10.00 līdz
plkst. 14.00 Jaunpils pils laukumā
notiks Ziemassvētku tirgus ar
kultūras programmu.
• 26. decembrī plkst. 18.00 Jaunpils

pils lielajā zālē Vestarda Šimkus
koncerts "Otrie Ziemassvētki".
• 7. janvārī plkst. 21.00
Jaungada karnevāls "Melns roks
gaišiem cilvēkiem", muzicē Ivo
Fomins ar grupu. Ieejas biļetes
iepriekšpārdošanā www.bezrindas.lv
un Jaunpils pils administrācijā.

• 17. decembrī plkst. 19.00 Vie-
satu Kultūras namā Ziemassvētku 
ieskaņas koncerts. Plkst. 22.00 bal-
le kopā ar grupu ‹›Sapņu pietura››. 
Ieejas maksa: 5 EUR. Galdiņu rezer-
vācija pa tālr. 20249771.

• Līdz 18. decembrim Viesatu Kul-
tūras namā apskatāma fotoizstāde 
"Senie galdauti, sedziņas un dvieļi".

• 23. decembrī plkst. 17.00 Zie-
massvētku eglītes pasākums pirms-

skolas vecuma bērniem. 
• 13. janvārī plkst. 13.00 Viesatu 

Kultūras namā Viesatu un Jaunpils 
senioriem – Ziemas balle ar grupu 
"Imula". Pieteikšanās Jaunpils se-
nioriem pa tālr. 26314801, Viesatu 
senioriem pa tālr. 28369562.

• 14. janvārī plkst. 22.00 Viesatu 
Kultūras namā Jaungada karnevāls. 
Ieejas maksa: 7 EUR.

• 10. decembrī no plkst. 11.00 līdz 
14.00 Amatnieku un mājražotāju 
tirdziņš Ziemassvētku noskaņās. 
Irlavas centra parkā darbosies Rūķu 
namiņš, kur bērnus izklaidēs lieli un 
mazi Rūķi.

• 17. decembrī plkst. 18.00 Irlavas 
Kultūras namā muzikāla izrāde 
"Svētku diena", piedalās Irlavas kul-
tūras nama amatiermākslas kolektīvi 
un Teātra studija "Kāre".

• 20. decembrī plkst. 18.00 Zie-

mas saulgriežu ieskandināšana 
kopā ar folkloras kopu "Atbunga" un 
kapelu no Tukuma.

• 30. decembrī no plkst. 14.00 
Irlavas parka Rūķu namiņā tikšanās 
ar Ziemassvētku vecīti. Aicināti 
pieteikt Irlavas pagasta pirmsskolas 
vecuma bērnus pa tālr. 28668486, 
26176893. No plkst. 18.00 līdz 
21.00 Irlavas centra parkā Gaismas 
instalācijas.

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

PŪRES PAGASTĀ

JAUNPILS PAGASTĀ

VIESATU PAGASTĀ

IRLAVAS PAGASTĀ 

JAUNSĀTU  
PAGASTĀ

TUMES PAGASTĀ
• 17. decembrī plkst. 19.00 Tu-

mes Kultūras namā Ziemassvētku 
koncerts ar teātra uzvedumu. Pēc 
koncerta balle kopā ar grupu Jura 
Rozenberga vadībā.

• No 5. decembra Tumes Kultū-
ras nama foajē skatāma rokdarbu 
izstāde.

SĒMES UN  
ZENTENES  
PAGASTOS

• 18. decembrī plkst. 12.00 Zente-
nes Kultūras namā svētku eglīte Sē-
mes un Zentenes pagastu bērniem. 
Vairāk par pasākumu interesēties 
Zentenes Kultūras namā.

• 23. decembrī plkst. 21.00 Sē-
mes Tautas namā Ziemassvētku 
balle kopā ar A. Bumbieri.

KANDAVAS  
PAGASTĀ

• No 9. decembra Valdeķu 
Kultūras namā apskatāma Kan-
davas Mākslas un mūzikas skolas 
mākslas nodaļas audzēkņu darbu 
izstāde.

• 19. decembrī plkst. 14.00 Zie-
massvētku pasākums.

CĒRES PAGASTĀ 
• 10. decembrī plkst. 15.00 

Cēres pamatskolā Rīgas vācu kul-
tūras biedrības ansambļa "Mor-
genrot" koncerts "No tumsas uz 
gaismu…". Ieeja bez maksas.

• 21. decembrī plkst. 19.00 
Cēres pamatskolā dzejkoncerts 
"Ziemassvētku dziesma". Pieda-
lās Liepājas aktrise Sigita Pļaviņa 
un ģitārists Māris Kupčs. Ieeja bez 
maksas.

• 30. decembrī plkst. 21.00 
Cēres sporta hallē Vecgada balle. 
Biļetes iepriekšpārdošanā: 5 EUR, 
balles dienā: 7 EUR.

Šajā laikā ikvienam sirdī iedegas cerība 
un gaidas pēc Ziemassvētku brīnuma, 
cilvēki kļūst labsirdīgāki un priecīgāki. 

Tas ir lielisks laiks, lai paveiktu kādu labu 
darbu, iepriecinātu radiniekus, vecvecākus, 

tuvākos un tālākos draugus vai vienkārši 
uzdāvinātu garāmgājējam kādu piparkūku 

vai brīnumsvecīti. Tas ir īstais brīdis, lai 
piepildītu savus un citu cilvēku sapņus, 

gūt prieku no saņemšanas un dāvināšanas 
mīļuma. Vēlēsim viens otram izturību, 

veselību un dzīvesprieku! Tiek sacīts, ka 
domām ir liels spēks, tāpēc domāsim labas 
domas un skatīsimies nākotnē caur gaismu! 

Novēlu 2023. gadā katram piepildīt savu 
sapni, un atrast laiku pateikt viens otram 

labus vārdus, jo darot labus darbus, kļūstam 
labāki un laimīgāki arī paši! Lai visiem 

veiksmīgs un darbīgs Jaunais gads!  
Lai virs debesīm un zemes valda miers!

Tukuma novada domes priekšsēdētāja 
vietniece sociālās politikas jautājumos

Inga Priede

Gadu mijai tuvojoties, mūsu domas un ikdienas ritums 
nedaudz uz brīdi kļūst lēnāks un prāts pārdomu pilnāks. 

Domās kavējamies gan pie tā, kas ir paveikts, gan pie 
iecerēm, kuras īstenojamas Jaunajā 2023. gadā.

Šis gads mums visiem bijis notikumiem, straujiem 
pavērsieniem un izaicinājumiem bagāts. Tas mums mācījis 

ne vien skatīties daudz plašāk, bet  arī daudz vairāk 
sadarboties vienam ar otru, uzklausīt un būt līdzās, kad tas 

visvairāk ir vajadzīgs. Šajā gadā padarīts ir daudz.  
Ir arī uzsākti darbi un iecerēti plāni,  kas būs jāīsteno 

nākamajā gadā.

Novēlam izdošanos ikvienam, pacietību un neatlaidību 
ceļā uz mērķu sasniegšanu un gandarījumu par paveikto!

Lai Ziemassvētku mirdzums ienes mieru  
jūsu mājās un sirdīs!  

Lai piepildītām cerībām bagāts Jaunais 2023. gads!
 

Tukuma novada domes deputāti
Modris Liepiņš, Sandis Čilipāns, Juris Šulcs,  

Agnese Ritene, Edīte Zelča, Oskars Kambala,  
Mārtiņš Limanskis, Rimants Liepiņš, Normunds Rečs, 

Guntars Indriksons, Kaspars Gribusts, Ilze Gotfrīda, 
Ligita Gintere, Gunda Cīrule

Ja brīnumam tic, 
tas piepildās.

Ja brīnumu gaida, 
tas atnāk.

Ja brīnumā dalās, 
tas sagādā prieku!

Novēlu visiem pa 
kādam jaukam 

brīnumam un pēc 
iespējas vairāk prieka 

brīžu! 

Lai visiem 
gaišas domas un 

ticība labajam 
Ziemassvētkos! 

Lai piepildās sapņi un 
ieceres Jaunajā gadā! 

Tukuma novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks 

Imants Valers

Uz Jauno gadu dāvināsim
Viens otram labus vārdus mēs,

Lai tie pavisam neizzustu
No steigas pilnās pasaules!

Saticību, sapratni, sirdsmieru!

Tukuma novada domes deputāte 
Dace Adiņa 

Lai Ziemassvētki un Jaunais gads  
nes prieku katrā mājā! 

Lai svētki dāvā sapņu piepildījumu ikvienam, 
kas dziļi sirdī tic brīnumam.

Jo brīnumi notiek!
Mīļus, gaišus un priecīgus svētkus!

Tukuma novada domes deputāte 
Dace Lebeda 

APSVEIKUMI


